
 

 

 

 ۱۰۴۱دی  ۱٣٣ماهنامه جبهه ملی ایران )هلند( سال دوازدهم شماره 
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ا چچ امبهچچرایچچ ا چچت  لیا وی، چچتامچچیایا چچوا چچت ی امبویچچ ا  چچ لی ک
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های ددمنش و کوردل بار دیگر تنی چند از هموطنان بی گناه و عزیز ماا را در کار ماان در  دستهای پلید و جنایتکار تروریست

دی ماه با انفجار بمب به خاک و خون کشیدند.این اقدام ضد انسانی و اسف بار موجب کاشته دادن بیاش از  اد  ۱٣روز 

 نفر و مصدومیت  دها نفر گردید.

 

جبهه ملی ایران این فاجعه خونین را به ملت بزرگ ایران به ویژه به هموطنانی که در این حادثه تلخ و هولناک عزیزان خاود  

را ازدست داده اند تسلیت می گوید وضمن محکوم کردن ددید این جنایت هولناک،خواهاان پیگایری و مجاازاا عاامنن  ن 

 می بادد.

 

جبهه ملی ایران افزون بر محکوم کردن یک چنین کشتار بی رحمانه ای ،دستگاه امنیاتی کاشور را باه خااطر ناا توانای در 

 جلوگیری از چنین ترور دهشتناک و درد  وری مسئول و مقصر می داند.

 

چگونه است که دستگاه های امنیتی رنگارنگ جمهوری اسنمی در سارکو  داناشجویان ،کارگران،معلمان،باانوان گرانقادر 

وتمام ملت ایران که با روش های مدنی و متمدنانه نسبت به درایط ناهنجار کشور اعتراض می کنناد،هی  کاو و کاساتی 

ندارند و با روش های غیر قانونی ،مردم حق طلب و معترض ایران را مورد سرکو  ددید قرار می دهند،اما برای پیاشگیری 

 و مقابله با اقداماا جنایتکارانی که فاجعه کرمان را  فریدند عاجز و ناتوانند؟

 

جبهه ملی ایران بسته بودن فضای سیاسی کشور و فقدان  زادی های اولیه و ضاروری بارای جواماش باشری مانناد  زادی 

احزا ، زادی اجتماعاا، زادی مطبوعاا و  زادی انتخاباا و عادم امکاان باروز اعتراضااا قاانونی و ماسالمت  مایز را عاما  

 ا لی ساخته ددن بستر برای اقداماا خشونت  میز وتروریستی در جامعه می داند.

 

 هیاا رهبری اجرائی جبهه ملی ایران 

 ۱۰۴۱پانزدهو دی ماه -تهران  

خشونت و تروریسم را 

  محکوم می کنیم

 جب  امیالیرلن
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سال،  ۰۴پس از گذدت نزدیک به 
سال  در توانست  بالاخره ایران به حق

حاکمیت خود را بر جزایر  ۱٣۳۴
گانه، که به ادغال نیروهای  سه

 بریتانیایی در مده بود، تثبیت نماید. 

ها، تغییر حاکمیت  حال با گذدت سال
های  و در پیش گرفتن سیاست

بینیو که  نامتناسب با منافش ملی، می
ای، حاکمیت   کشورها با نیاا خصمانه

به حق، تاریخی و قانونی ایران بر این 
سه نگین امنیت ملی را زیر سوال 

 برند.  می

های روسیه در طول تاریخ که  حکومت
های  خوی تجاوزگری خود را در جنگ

و  سیای میانه و تحمی    قفقاز
قراردادهای ننگین گلستان و 
ترکمنچای به میهن عزیزمان ایران 

دادند و حکومت فعلی روسیه   نشان
نیز با کشتار و تجاوز به همسایه دیگر 

 خود، اوکراین 

این رویه را حفظ کرده است، روز 
گذدته طی بیانیه مشترکی با 
حاکمان حادیه خلیج فارس بار دیگر 
حق حاکمیت ایران بر این جزایر را 

راستا با اعضای دورای امنیت  هو
سازمان مل  منجمله کشورهای چین، 

ایالاا متحده  مریکا، ترکیه، عراق و 
کشورهای حوزه جنوبی خلیج فارس، 

 زیر سوال برد. 

متاسفانه حکومت ایران به علت 
ازدست دادن پایگاه اجتماعی خود در 

های بر حق ملت  پی سرکو  خواسته
ایران و ضعف در دیپلماسی، از دادن 

 کند. پاسخ مناسب دانه خالی می

سازمان جوانان جبهه ملی ایران در 
در  راستای حفاظت از منافش ملی

خصوص اقداماا خصمانه روسیه در 
همراهی با کشورهای حوزه جنوبی 
خلیج فارس، طی اقدام متقاب ، 
ادغالگری این کشور در خصوص 
اوستیای جنوبی و  بخازیای کشور 
گرجستان، دبه جزیره کریمه اوکراین 
و همچین جزایر کوری  ژاپن که از زمان 
جنگ جهانی دوم در تصرف غیر قانونی 

بادد را محکوم نموده و  روسیه می
خواهان توقف ارسال هر گونه تجهیزاا 
و امکاناا نظامی به این کشور در 

 بادد. جنگ اوکراین می

سازمان جوانان جبهه ملی ایران هی  
گونه کوتاهی در پاسخ به این یاوه 

دارد  ها را برنتافته و اعنم می گویی
هرگونه ادعای مالکیت کشور اماراا بر 

جزایر ایرانی بوموسی، تنب بزرگ و 
تنب کوچک واهی و اضافه گویی است 
و اگر بنا بر ادعای حقوقی بادد، وجود 

تواند  یک حاکمیت مقتدر در ایران می
ادعای تثبیت مالکیت خود را بر جزایر 
زرکوه و  ریانا که هو اکنون در ادغال 

 اماراا است بنماید. 

در نهایت اعنم میداریو هی  نهاد و 
دورای بین المللی حق داوری، 
تصمیو گیری و اظهار نظر در خصوص 
تمامیت ارضی ایران را ندارد و هر گونه 
توافقی که منجر به تضعیف حاکمیت 
ملی و یا تضییش منافش ایران گردد کامن 

به   مردود است و افرادی که حاضر
اند در  ینده باید  دادن امتیازاا دده

پاسخگوی خیانت خود در پیشگاه ملت 
 ایران بادند.

                                                                                     
 سازمان جوانان جبهه ملی ایران

                                                                                  
 ۱۰۴۱دی ماه  دوم

 

 

 سازمان جوانان جبهه ملی ایران
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در پشاات اناابااوه دیااوارهااا و  نااگاااه 

های خاردار و باز دیاوار و سایاو  سیو

خاردار، سلول مجرد و دیوارهای تقریباا  

باه ناام  ای حافاره به هو چسبیده  ن،

پنجره و  نگاه من بیست و چاهاارمایان 

 کنو. سال زندان را  غاز می

همچون فرزند مریو که  لیباش را بار 

ساال اسات کاه  ۱۰کشد،  دوش می

هاای  سنگینی دیوارهای قطور و مایالاه

 ور  کنو. فضای خفاقاان  ن را تحم  می

ام و   ن را لحظه به لحظه زندگی کارده

 گفتو که: همیشه به خود می

ماه رخ ز دکر افروخته با ماو  و باحار 

  موخته

زان سان که مااهای را باود، دریاا و 

 طوفان جانفزا

ولی بایاسات و ساومایان ساال باه 

ایی دیگر بود. ساالای خاونایان و  گونه

 ۱٣هاای ایان  ترین ساال داید خونین

ساله. چرا که هنوز گارماای نافاس و 

نجوای عزیزانی مث  زندانیان سیاسای 

محسن دکاری، محمدمهدی کارمای، 

ای،  سیدحسین حسینی، خدانور لاجاه

وند و یا قاسو  بسته، ایاو   میند زهره

کریمی و داوود عبداللهی ) سو( را کاه 

در همین کشتارگاه قزلحصار به مسلخ 

هاای خاود احسااس  بردند را بر گاوناه

 کنو. می

گویی که  دای فریاد  نها را که هو از 

پشااااااااات هااااااااامااااااااایااااااااان 

داناوم... و  مای ماان کانااری دیوارهای

انبوه دیگر هو که در  اف کشاتاار و 

عااام قاارار دارنااد. مااثاا  خساارو  قااتاا 

بشارا، انور خضری، فرهاد سلیامای، 

کامران دیخه، مجاهد کورکاور و رضاا 

 رسایی.

 

چرا که مااران روئایاده بار دوش ایان 

ضحاک هنوز از خون و مغز جاوانااناماان 

سیر نگشته و تازه خادای جاناایات و 

کشتار و نه خداوند مهربانی و رحمات، 

دستوراا این جنایتاهاا را بار زباان  ن 

 ضحاک جاری گردانده.

 

تواناد قابارساتاان  زندان به تنهایی می

انسان و انسانیت بادد و  ناگااه کاه 

مأموران کشتار و اعدام هر روز یکی را 

باناد و  از کنارا، برای اعدام باا دسات

بارناد و  خاریان  زنجیر به انفرادی مای

داود و هایا   نگاهش بر تو قف  مای

 ید... هر لحاظاه  کاری از دستت برنمی

و  ای داده  ویز و اعدام و پس از او حلق

ساال را لاحاظاه باه  من تمام این یاک

ام. ولای باه  لحظه با  نها اعدام داده

 راستی تا کی... و تا به کجا... ؟

قطعا تا به جاایای کاه قاطاره قاطاره 

ماان را  های گرفته دده از ماردم  زادی

پس بگیریو و این البتاه باهاایای باس 

خونین است که هر لحظه پارداخاتاه و 

قرار است بیش از  ن را هو باپاردازیاو. 

داید این سرنودت عادقان  زادی و 

 ایران بادد.

 

ولی خطا  به همه  زادگان و عادقان 

 گویو: ایران می

ای عادقان ای عادقان امروز مائیو و 

 دما

ایی، تا خود که داناد  افتاده در غرق  به

  دنا

تاواناناد  ما را از این دریای خاون نامای

خاطر عظمت و بازرگای  بترسانند و به

 ن عشق، در کانون ایان دریاای خاون 

قول مولوی  دناا کاردن )داناا  هو به

کردن( خواهیاو پارداخات تاا سااحا  

  زادی و عدالت و برابری.

 

 زندانی سیاسی سعید ماسوری

  

 

 یادداشت زندانی سیاسی سعید ماسوری در آغاز بیست و چهارمین سال دستگیری و زندان

 

https://image.mojahedin.org/images/2024/1/d1463d3d-15e2-459d-aad2-82df73b9ebe6.jpg
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 پروفسور هابرماس گرامی

داید مرا باه خااطر نیاوریاد، در ماارس 

در مصر یکدیگر را منقاا کاردیو.  ۱۹۹۱

دما در مقاام اساتاد ممتااز مادعو باه 

دانشگاه  مریکایی در قاهره  مدید تا باا 

اساااتید، دانااشجویان و مااردم تعاماا  

دادااته بادااید. همااه مااشتاق بودنااد 

های دااااما را بااااشنوند. در   ااااحبت

گرایان و دیکتاتورهاا  روزگاری که اسانم

، »حفاظ اسانم«در خاورمیاناه باه ناام 

کردناااد،   زادی بیاااان را سااارکو  می

ی  ی حاااوزه های داااما دربااااره ایاااده

وگوی عقننی و زندگای  عمومی، گفت

دموکراتیک همچون هوایی تازه بود. باه 

ی یکی از همکاران   ورم در خانه یاد می

وگوی دلپاذیری  هنگام  رف دام گفت

ی ایااران و سیاساات مذهباای  درباااره

ی  دادتیو. من کودیدم ظهاور جامعاه

در ایاران را بارای داما »پسااسنمی«

رساید بعاد در  نق  کنو، که به نظر می

در سفرتان به تهاران  ن را  ۱۴۴۱سال 

تجربه کردید، این وقایش پیش از زمانای 

 »پساسکولار«ی  بود که در مورد جامعه

در اروپا  حبت کردید. ما در قااهره باه 

این نتیجه رسیدیو که مفااهیو ا الی 

ی عموماای   دااما باارای تقویاات حااوزه

وگوهااای بینافرهنگاای  فراملاای و گفت

پتانسی  بالایی دارد. و از طریاق بحا  

ی  ی جان کنم  فلاسفه جد درباره  زاد به

ارتبااااطی داااما در ماااورد چگونگااای 

دسااااتیابی بااااه حقیقاااات  اجمااااا  

 اندیشیدیو.

ساال بعاد، در برلیان  ۱۳اکنون، حادود 

ا اول «ی مشترک دما باا تیاتر  بیانیه

ی جناگ غازه را باا  درباره »همبستگی

اندکی نگرانی و اضطرا  خوانادم. رو  

گر  افراد زیادی است  این بیانیه نکوهش

کااه در  لمااان در پاسااخ بااه حماانا 

اکتاابر، از طریااق  ۰هولنااک حماااس در 

ها یاا اعتراضااا بار ضاد بمبااران  بیانیه

کننااد. ایاان  امااان غاازه اعااتراض می بی

دهاد  بیانیه به طاور ضامنی ناشان می

کااه ایاان دساات انتقادهااا از اساارایی  

تحماا  اساات، زیاارا حمایاات از  غیرقاب 

دولت اسرائی  بخاش بنیاادین فرهناگ 

کااه باارای «سیاساای  لمااان اساات، 

زنااادگی یهودیاااان و حاااق موجودیااات 

اساارائی  عنا اار ا االی هااستند کااه 

ا اا   .»ارزش حمایاات ویااژه را دارنااد

در تاااریخ اسااتثنایی  »حمایاات ویااژه«

جمعی  هااای دسااته جنایت« لمااان، در 

 ریشه دارد. »ها دوران نازی

برانگیز اسااات کاااه داااما و  ساااتایش

رودانفکر کاشورتان -ی سیاسی طبقه

ی  ن وحاشت تاریخای  در حفظ خااطره

های ماشابهی  ناپذیرید تا وحشت تزلزل

باار ساار یهودیااان )و بااه گمااان ماان، و 

امیدوارم، سایر مردمان( رخ ندهاد. اماا 

بندی داما از، و وساواس  داما   ورا

ی، استثناگرایی  لمانی در عما   درباره

های  ی سیاسات وگو دربااره برای گفات

اساارائی  و حقااوق فلااسطینیان جایاای 

گاااذارد. وقاااتی انتقااااد از  بااااقی نمی

هاای  واکنش«را باا  »اقداماا اسرائی «

 میزیاد، ساکوا را  درمی »ستیزانه یهود

 کنید. تشویق و بح  را خفه می

مااان در مقاااام فاااردی داناااشگاهی 

زده داادم وقااتی فهمیاادم در  حاایرا

حاااااتی در -های  لماااااان  داناااااشگاه

های درس، که باید فضاهای  زاد  کنس

وقتاای   –باارای بحاا  و پااژوهش بادااد

دود، تقریباا   موضو  فلسطین طر  می

ها،  کنناد. در روزناماه همه ساکوا می

رادیو و تلویزیون تقریبا  به کلی از بحا  

 زاد و معنااادار در مااورد ایاان موضااو  

خاابری نیااست. در واقااش، بااسیاری از 

مردم، ازجمله یهودیاانی کاه خواساتار 

هایاشان  اند، از موقعیت بس داده  تش

های رسامی و  اند، برناماه اخرا  داده

جوایزداااااان لغاااااو داااااده و باااااه 

اند. اگاار  متهااو دااده »سااتیزی یهود«

مااردم اجااازه ندادااته بادااند  زادانااه 

 ااحبت کننااد، چگونااه بایااد در مااورد 

که چه چیزی درسات اسات و چاه  این

چیزی نادرست با هاو ماشورا کنناد؟ 

ی مااشهور دااما  چااه باار ساار  ایااده

، »ی عموماااااای حااااااوزه«ی  دربااااااره

دموکراسای «و  »وگوی عقننای گفت«

  ید؟ می »مشورتی

 

 دوم اآکلیالی وهای ای ا ناهولیرموس
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واقعیاات ایاان اساات کااه بیااشتر  ایاان 

هاااااایی کاااااه  انتقادهاااااا و اعتراض

کنیاااد هرگاااز ا ااا   داااان می نکوهش

حفاظت از زندگی یهودیان را زیر سااال 

و لطفاااا  ایااان منتقااادان   –برناااد  نمی

منطقاااای دولاااات اساااارائی  را بااااا 

های راست افراطای ننگیان یاا  نئونازی

سااتیزان، کااه بایااد داادیدا   سااایر یهود

هاا برخاورد داود،  محکوم گردند و با  ن

ادااتباه نگیریااد. در واقااش، تقریبااا  هاار 

ام، هاو جنایااا  ای را که خواناده بیانیه

حماس بر ضد غیرنظامیاان در اسارائی  

کناد.  ستیزی را محکاوم می و هو یهود

این منتقدان حفاظت از زندگی یهودیان 

یا حق وجود اسرائی  را ماورد مناقاشه 

دهنااد.  نهااا در مااورد نفاای  قاارار نمی

ها و حااق وجااود  زناادگی فلااسطینی

کنند. و ایان چایزی  فلسطین بح  می

ی دما به طرز تراژیکی  است که بیانیه

 در مورد  ن ساکت است.

در ایااان بیانیاااه باااه اسااارائی  در 

گر یاا باه  جایگاه یک قدرا اداغال

ی زناادانی روباااز  غاازه بااه منزلااه

ای نشده است. در  کمترین اداره

ای  مورد این تمایز کژراهاناه کلماه

ذکاار نااشده اساات. ایاان بیانیااه از 

ی زندگاااااای  زدودن  هاااااار روزه

ی باااختری  فلااسطینیان در کرانااه

اداااغالی و اوردااالیو دااارقی 

اقااااداماا «زنااااد.  حرفاااای نمی

در ا ا  «که دما  ن را  »اسرائی 

دانید، داام  وقایعای  می »موجه

کنو:  است که در اداماه ذکار مای

بمب در داش روز  ۰۴۴۴انداختن 

دفا : بیاش از  بر سر  جمعیتی بی

در اد از  7۰۴کشته )کاه  ۱۳۴۴۴

 ٣۳۴۴۴ نها زن و کاودک بودناد( و 

میلیااون  ۱،۳مفقااود  و  ۰۴۴۴مجاارو   

رحماااای   نفاااار  واره، بگااااذریو از بی

کردن مردم از غذا،   ، ماسکن،  محروم

های  ای کرامت. زیرسااخت امنیت و ذره

 کلیدی زندگی از بین رفته است.

ی دااما گفتااه  کااه در بیانیااه در حالی

دااده اساات، محتماا  اساات کااه ایاان 

قااااصد  «مااااوارد از نظاااار فاااانی بااااه 

 ورا نگرفتاه باداد، در  »کشی نس 

عین حال، مقاماا سازمان ملا  متحاد 

 وارگی «، »جنایت جنگی« راحت از  به

 احبت  »پاکسازی قومای«و  »اجباری

جااا ایاان  انااد. نگراناای ماان در این کرده

را از »اقااداماا اساارائی «نیااست کااه 

منظر حقوقی چگونه قضاوا کنو، بلکه 

ایان اسات کاه در برابار چنیان ویراناای 

ای این خونسردی اخنقی و  کننده خیره

دهید  اعتنایی را که دما نشان می بی

چگونه درک کنو. چند زندگی دیگر باید 

ی توجه گردناد؟  از بین برود تا دایسته

، »تعهد به احترام به کرامات اناسانی«

ی دما باا تأکیاد بار  ن پایاان  که بیانیه

یاباااد، چاااه معناااایی دارد؟ گویااای  می

ترسااااید کااااه  ااااحبت از رنااااج  می

ها تعهد اخنقی دما را باه  فلسطینی

زندگی یهودیان تقلی  دهد. اگار چنیان 

انگیز است که تاصحی   است، چقدر غو

خطای بزرگی که در گذداته روی داده 

اساات بایااد بااا تااداوم خطااای هیااولاوار 

 دیگری در زمان حال گره بخورد.

 

تااارس مااان از ایااان اسااات کاااه ایااان 

ومعو  به منطق  نمای اخنقی  کج قطب

تاان  استثناگرایی  لماانی  ماورد حمایت

و ااا  بادااااد. زیاااارا اسااااتثناگرایی، 

دامول  نفسه، نه یاک معیاار جهان فی

بلکاااه معیارهاااای افتراقااای را مجااااز 

های  دمرد. برخی افراد باه اناسان می

دااوند، برخاای  تر تباادی  می دایااسته

تر دایسته و برخی دیگار هاو  دیگر کو

دااوند. ایاان منطااق،  نادایااست می

وگوی عقنناااای را از میااااان  گفاااات

دارد و از  گاااااهی اخنقاااای  برماااای

کنااااد. نوعاااای  زدایی می حساساااایت

کند کاه ماا  انسداد دناختی ایجاد می

دارد و مانش  را از دیدن رنج دیگران بازمی

 دود. همدلی می

اما هماه باه ایان اناسداد داناختی و 

نهنااد.  حااسی اخنقاای گااردن نمی بی

درک ماان ایاان اساات کااه بااسیاری از 

ی  جوانااان  لمااانی در مااورد مناقااشه

طور خصو ای  اسرائی  و فلاسطین باه

های  نظراا کاامن  متفااوتی باا دیادگاه

کنند.  ی سیاسی کشور ابراز می طبقه

برخاای حااتی در اعتراضاااا عموماای 

کنند. نس  جوان در معرض  درکت می

ها و منااابش دانااش باادی  قاارار  رسااانه

گاااایرد و فر یناااادهای دااااناختی  می

متفاوتی را در مقایسه با نس  قدیمی 

کنااد. امااا بیااشتر  نهااا در  تجربااه می

ی عموماای، بااه دلیاا  تاارس از  عر ااه

 کنند. مجازاا، سکوا می

از داااوخی روزگاااار، گویاااا در  لماااان 

در  »ی پنهاان حاوزه«دموکراتیک نوعای 

حال ظهور است، درسات مثا  اروپاای 

یااا کااشورهای  ۱۹۱۹داارقی قباا  از 

تحااااات حکومااااات اساااااتبدادی در 

زایی  ی امروز. وقتی وحاشت خاورمیانه

کناد، ماردم  بیان عمومی را متوقف می

تمایااا  دارناااد در عر ااا  خصو ااای 

ی  هاااای بااادی  خاااود را دربااااره روایت

موضوعاا کلیدی اجتماعی خلق کنند، 

ی  های تأییددااده حاتی اگار باا دیادگاه

ی عموماای همااراه  رساامی در عر ااه

ی پنهانی هار زماان  دوند. چنین حوزه

 تواند منفجر گردد. که فر ت بیابد می

ای  پروفاااااسور هابرماااااااس، در دوره

سامان قرار داریو. درست در چنیان  نابه

مواقعااای اسااات کاااه بیاااش از 

همیشه باه خارد، داناش و از  ن 

تااار باااه داااجاعت اخنقااای  مهو

اندیااشمندانی ماننااد دااما نیاااز 

های ا الی داما در  است. ایاده

مورد حقیقات و کناش ارتبااطی، 

گرایی، دااااهروندی  وطن جهااااان

براباار، دموکراساای مااشورتی و 

کرامااات اناااسانی باااسیار مهاااو 

طاور کاه پیداسات  است. اماا این

اروپامااداری دااما، اسااتثناگرایی 

دادن بحا   زاد   لمانی و متوقف

در مورد اسرائی  و فلاسطین کاه 

دما در  ن سهیو هستید، با این 

 ها در تضاد است. ایده

ترس من از این است که دانش و 

 گاااهی  اارف کااافی نبادااد. در 

طور کاااه  نتونیاااو  پایاااان، هماااان

پرسااید: یااک روداانفکر  گرامااشی می

کاااردن  درک«تواناااد بااادون  چگوناااه می

 »کردن احااساس«و باادون  »بشناسااد

سااامان  درک کنااد؟ در ایاان دنیااای نابه

تاوانیو امیادوار بادایو  تنها زماانی می

کاااه از راه همااادلی، رناااج یکااادیگر را 

 .»احساس کنیو«

سخنان داعر ایرانای قارن سایزدهو، 

 سعدی دیرازی، را به یاد  وریو:

 پیکرند  دم اعضای یک بنی

 که در  فرینش ز یک گوهرند

 چو عضوی به درد  ورد روزگار

 دگر عضوها را نماند قرار

 با احترام

   ف بیاا

 ۱۴۱٣هشتو دسامبر 
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 ذر مااه گروهاای  42باماداد روزجمعاه  

تروریااستی کااه یقینااا ماازدور اجانااب و 

ددمن تمامیت ارضی و یاک پارچگای 

این سرزمین است، به کشتار سربازان 

محافظ مارز کاشورمان دسات زد. ایان 

نااو  گااروه هااای تروریااستی و حرکاااا 

گونه جایگاهای  خشونت بار  ن ها هی 

درمیان ملت ایاران نداداته و نخواهناد 

 دادت. 

جبهه ملای ایاران تماامی داهروندان  

ایراناای را بااا هاار عقیااده سیاساای، 

مااذهبی و اجتماااعی، دارای حقااوق 

ماااساوی در برابااار قاااانون داناااسته و 

دایااسته زناادگی  برومندانااه و مرفااه، 

 داند.  همراه با  ل  و  رامش می

گونه که کاشتار  جبهه ملی ایران همان

رحمانه نماز جمعه زاهادان در  باان  بی

توسااط نیروهااای ساارکو  گاار   ۱۰۴۱

حکومت جمهوری اسنمی را به ددا 

محکااوم نمااوده و خواهااان برخااورد بااا 

گااداز   مااران و عااامنن  ن واقعااه جان

گردیااااده بااااود، اقاااادام تروریااااستی، 

 ۱۰دم  ددمنشانه و غیرانسانی ساپیده

 ذر باااه پاساااگاه انتظاااامی راساااک و 

کشته ددن فرزندان این مارز و باوم را 

نمایااد زیاارا کااه  ناایز قویااا محکااوم می

های ریختاه داده از  تفاوتی میان خون

بیناد و خواهاان  فرزندان این ملات نمی

برخورد با مسببین ایان گوناه اقاداماا 

 بادد. خشونت بار و تروریستی می

باه سابب  ما معتقدیو که نظاام حااکو

بی توجهی در متمرکز نمودن نیروهاای 

دفاااعی لازم و  بااه علاات عاادم ارائااه 

امکاناا مناسب و تجهایزاا کاافی باه 

نیروهای مرزباانی حاافظ امنیات ملات 

ایاران، در بااروز ایاان رویااداد تلااخ مقااصر 

بوده و خونهای پاک ریخته دده در این 

واقعه، بر عهده حاکمان بی کفایت نیاز 

 بادد.  می

هموطنااان عزیاااز ماااا در سیااستان و 

هاساااات کااااه بااااا  بلوچااااستان سال

هااا، فااشارهای اقتااصادی و  محرومیت

محیطی و  ماااشکنا دااادید زیاااست

گریبانناااد کاااه  اجتمااااعی دسااات باااه 

وضااعیت نااا بااه سااامان  نااان دل هاار 

  ورد . ایرانی را به درد می

جبهاااه ملااای ایاااران خاااود را موظاااف 

داند که پیگیر مطالباا بر حاق هاو  می

میهنان ساکن در ایان خطاه باوده و در 

هااا و مااشکنا  جهاات رفااش  محرومیت

  نان تنش نماید .

دارد،  جبهااه ملاای ایااران اعاانم ماای

   میز و مسلحانه هرگونه اقدام خشونت

دک منجر به ریخته ددن خاون  که بی

دااهروندان دااده و همچنیاان امنیاات 

جانی، روانی و اقتصادی  حااد ملات را 

ای  کند، مبتنی بر هر عقیاده تهدید می

که بادد،راه باه جاایی نخواهاد بارد و 

محکوم به دکست است.ما معتقدیاو 

کااه راه باارون رفاات از بحااران هااای 

در اثاار سااوا سیاساات و متعااددی کااه 

ساااوا مااادیریت حکومااات جمهاااوری 

جامعه ایران را فرا گرفته،تنهاا اسنمی،

برقاااراری حاکمیااات ملااای اسااات،و 

اسااتقرار حاکمیاات ملاای نیز،مبااارزاا 

مدنی ، بدون خشونت وگسترده ملات 

ایااااران و مطالباااااا  زادیخواهانااااه و 

استقنل طلبانه ساکنان همه ی پهناه 

 ایران زمین را می طلبد.

                                                 

                                                

 هیاا رهبری اجرائی جبهه ملی ایران

                   ۲۰۴۱بیست و نهم آذر ماه -تهران

  

 

 فریقای جنوبی روند دادرسی در دیوان 

المللی کیفری را در ارتباط با نقا   بین

کاااشی از  ادعاااایی کنواناااسیون نس 

دلی  حمنا  ن علیه  سوی اسرائی  به

ها در نوار غزه را  غااز کارده  فلسطینی

 است.

بر اساس بیانیه روز جمعه هاشتو دی 

 «المللای دادگاه بین»این دیوان که به 

معااروف اساات،  فریقااای جنوباای در 

اسرائی  دست »تقاضای خود گفته که 

کاشی زده، درگایر  ن  به اقداماا نس 

است و خطار دسات زدن باه اقاداماا 

ها  کشی علیه فلاسطینی بیشتر نس 

 .«در غزه وجود دارد

این کشور همچنین مادعی اسات کاه 

به قصد مشخص ... ناابودی »اسرائی  

ها در غزه به عنوان بخشی  فلسطینی

از دایااره وساایش ملیاات، نااژاد و گااروه 

دساات بااه اقاادام  «قوماای فلااسطینی

 زند. می

اسرائی  این ادعای  فریقای جنوبای را 

اساس و فاقد مبنای حقوقای  کامن بی

دانسته و گفتاه کاه در جناگ باا گاروه 

موازین »افراطی حماس در نوار غزه به 

 پایبند است. «المللی قانونی بین

گروه افراطی حماس از سوی  مریکاا و 

اتحادیاااه اروپاااا گروهااای تروریاااستی 

 دود. قلمداد می

ای  وزارا خارجاااه اسااارائی  در بیانیاااه

 فریقااااای جنوباااای »گفتااااه اساااات: 

همدست یک گاروه تروریاستی اسات 

کااه خواهااان نااابودی اساارائی  اساات. 

مردم غزه ددمن اسرائی  نیستند کاه 

گیرد تا به  تمام تنش خود را به کار می

 .«غیرنظامیان کمترین  سیب وارد دود

گویند از زمان  غاز  منابش فلسطینی می

درگیری بین حماس و اسارائی ، بیاش 

فلااسطینی در نااوار  ۳۴۴هاازار و  ۱۱از 

 اند. غزه کشته دده

درگیری بین طارفین پاس از  ن دارو  

 ۱۳دد که گاروه افراطای حمااس روز 

مهر باه جناو  اسارائی  حملاه کارد و 

نفار  ۱۰۴نفر را کشت و  ۱۱۴۴دستکو 

 را به گروگان گرفت.

 

را علیه اسرائیل در  »کشی نسل«آفریقای جنوبی پرونده 

 المللی به جریان انداخت دادگاه بین
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در حالی که روزنااماه نااااران در 

اسرائیل، پیامهائی را نالال مای 

کنند که از استودیوهای دولتای و 

یا از داخل تانکاهاای ارتاش صاادر 

شااده اساات، روزنااامااه نااااااران 

فلسطینی در غزه زندگی خاود را 

به خطر می اندازند تا آنچه را کاه 

روی زمین و در میدان اتفاا  مای 

افتد گزارش کنند. دهها تن از آناان 

کشته شده اند و یا، حتی، به قتال 

رسیده اند. آیا اینها و آناهاا حارفا  

 یاااااکاااااساااااانااااای دارناااااد 

 

جمعه گذدته، سازماان گازارداگاران 

بدون مرز از دادگاه جنایی بین الملالای 

در لاهه خواست تا در مورد قت  هفات 

زن روزنامه نگار فلساطایانای، در ناوار 

دساامابار  51اکاتابار و  44غزه، بین 

تحقیق کند. به گفاتا  ایان ساازماان، 

گواهی های جمش  وری دده این ایان 

ظن را تقویت می کند که کشته ددن 

این هفت زن "تصاادف حاادایاه ای" 

نبوده ، بلکه  ناهاا باه باخااطار حارفا  

روزنامه نگاری خود هدف قارار گارفاتاه 

اند، اقدامی که ظاهرا  جنایت جاناگای 

مااحااسااو  ماای دااود. ایاان دوماایاان 

درخواست سازمان یاددده،، از زماان 

 غاز جنگ در مورد این مسئلاه اسات. 

اکتبر نیز، این سازماان درخاواسات  ٣۱

مشابهی را در مورد درایط مرباوط باه 

قت  هفت روزنامه نگار دیگر به دادگااه 

بین المللی جازایای در لاهاه ارساال 

 کااااااااااااااارده اسااااااااااااااات.

 

دانستن تعداد دقیق روزناماه 

نگارانی که تاکناون در غازه 

کشااتااه دااده انااد ددااوار 

است. گزاردگران بدون مارز 

روزنااماه  ۰۰به کشته ددن 

نگار اداره می کند )تاا روز 

دسامبر(، کمایاتا   51دنبه 

حمایت از روزنامه ناگااران )

CPJ روزنااماه ناگاار  ۱۱( از

کشته داده ساخان مای 

 گاااااااااااااااااااویاااااااااااااااااااد.

 

در حالی که کاناال تالاگارام 

"غزه الان" دیروز فهارساتای 

روزنااااماااه ناااگاااار  ۱۴۱از 

فلسطینی را منتشر کرد که 

ادعا می کند تاکنون در غازه 

 کشااااااتااااااه دااااااده انااااااد.

 

در هر  ورا، هی  دکی وجاود نادارد 

که روزنامه نگاران فلسطینی که هاناوز 

از داخ  نوارغزه گزارش می دهند، این 

کار را تحت درایطی غیرماماکان و باا 

قرار دادتن در معرض خاطار فاوری و 

ملموس برای زندگی خود اناجاام مای 

دهند. به گفتا  کامایاتا  حاماایات از 

روزنامه نگاران، در ده هفت  اول جاناگ، 

تعداد روزنامه نگاران کشاتاه داده در 

غزه بیش از هر کشوری در یاک ساال 

 گاااااذداااااتاااااه باااااوده اسااااات.

 

از  غاز جنگ، ما  داها و گازارداهاای 

 نها را در اینجا منتشار کارده ایاو. در 

میان  نها خانو "ابتسام مهدی"، که در 

مورد وضعیت فااجاعاه باار سایاساتاو 

بهدادتی در نوار ماحاتاضار غازه مای 

نودت  "راویدا کماال عاماار"، کاه در 

مورد وضعیت ددوار کاارگاران و کاادر 

امداد و نجاا گزارش می داد، یاعانای 

کسانی که بایاد باا دسات خاالای و 

همراه مردم عادی  وارها را جابجا کنند 

تا زخمیها را ناجااا دهاناد. "ماحاماود 

مشتاهه" در ماورد تانش و ماباارز  

روزانه برای زنده ماانادن سااکاناان، از 

 جمله خود و خانواده اش، می نودات.

 

با توجه به محدودیتهای دادیادی کاه 

اسرائی  بارای ورود روزنااماه ناگااران 

خارجی به غزه اعماال مای کاناد، تاا 

جایی که انجمن خبرنگاران خارجی در 

اوردلیو مجبور دد از دیاوان عاالای 

دادگستری درخواست کند تا به دولات 

دستور دهد برای رسااناه هاای بایان 

المللی بیشتری اجاز  ورود به غازه را 

  ااااااااااااادر کاااااااااااانااااااااااااد.

 

روزنامه نگاران فلاساطایانای ناگااهای 

منحصر به فرد به حوادث  خارالازماانای 

که در  نجا اتفاق می افتد، ارائاه مای 

دهند، نه از طریق قرائت اعنمیه هاای 

سخنگوی ارتش اسرائی  و یا به عنوان 

 مهمانان افتخاری ارتش در غزه.

به نظر می رسد اسرائایا  چانادان از 

ایاان حااکااو راضاای ناایااساات. "انااس 

الشریف"، خبرنگار الجزیره، می گاویاد 

خود او چندین تماس تاهادیاد  مایاز از 

مقاماا نظامی دریافت کرد کاه عامان  

به او دستور مای دادناد کاار خاود را 

بعنوان خبرنگار متوقف کند و ماناطاقا  

تحت پودش خبریش را ترک کند. چند 

روز بعد خان  او هو بمباران دد و پادر 

 ساااالاااه اش کشاااتاااه داااد. ۹۴

 

او تنها نیست: درخواست گزارداگاران 

بدون مرز به دادگاه بین المللی جزایای 

در لاهه بر اساس گواهیهای زیاادی از 

روزنامه نگارانی تنظیو دده است کاه 

خااانااه هااایشااان پااس از تااهاادیااد و 

 تماسهای ارتش بمباران داده اسات.

 

چه روزنامه نگارانی برای رفتن به غازه 

و تهی  گزارش از  نجا دعوا می دوند 

و با می  و رغبات هاو ایان دعاوا را 

اجاابات مای کااناناد؟ر جاوا  روداان 

است . فقط  ن دسته از روزنامه نگاران 

اسرائیلی که ارتش  نها را انتخا  مای 

کند. از این گاذداتاه، از  غااز جاناگ 

تاکنون، رسانه های اسرائیلی تاا حاد 

زیادی تمام اخنق حرفاه ای را کاناار 

گذادته و با اکثریت قااطاعای بسایاج 

دده اند تا پیامهای ارتش و ادعااهاای 

سخنگویان  نرا را تکرار کنند. چرا  ناهاا 

نباید این کار را از درون اساتاودیاوهاا 

انجام دهند و از فعالایاتاهاای ناظاامای 

ارتش با افزودن دکور ویران داد  غازه 

بعنوان عواقب این مبارزاا لذا نبارناد؟ 

و مث  "یینون ماگال"، کاارگازار کااناال 

، از ویرانه ای که در وساط  ن لاو ۱۰

داده اساات خااودااحااال نشااود و 

مستقیما  گزارش نکند که : دیگر "غازه 

 ای وجود نداردر"

ا
ا
السرلئ یاا/اا-لیالیاد م اایشدوم ادگواالیرلن

ا
  رج، ا:ا ،وراب بون

 ۱۴۱۲ دسامبر ۱۲ - ۲۰۴۱دی  ۷ پنجشنبه
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یینون ماگال، که دک وجود دارد که  یا 

او دایست  عنوان روزنامه نگار بااداد، 

تنها نیست. باه عاناوان یاک قااعاده، 

روزنامه نگاران اسرائیلی تحت پوداش 

ارتش و با تانک به غزه برده می دوند 

تا به روایت جاری در اطانعایاه هاای 

ارتش طعو ظاهرا  حرفه ای بادهاناد و 

 ن را به احوالپرسی از سرباازان بارای 

مردم تعبیر کنند. اکثر گازاردااا  ناهاا 

مانند یک نسخ  تصاویاری از " ادای 

امی"، رایو  دای ارتش، است که می 

پرسد: "چند وقت است که خاناواده را 

ندیده اید؟ چی دوسات داریاد اناجاام 

بدهید ؟ بیشتر از هاماه دلاتاان بارای 

چی تنگ داده؟ دوسات داریاد چاه 

پیامی را به مردمای کاه داماا را در 

 خانه می بینند ماناتاقا  کانایاد؟".....

 

پس از ورود به غزه، "نایار داوری" کاه 

افتخار بزرگ حرفه ایش تکرار اظاهااراا 

سخنگوی ارتش اسرائایا ، بادون جاا 

انداختن حتی یک کلمه از یاادداداتای 

است که در دست دارد، تحت پوداش 

یک گزارش مطبوعاتی است. او خیلای 

ساده به  یغه جمش، خود و سارباازان 

را وابسته به یک ماوجاودیات و ناهااد 

 یگانه و ماتاحاد ماعارفای مای کاناد.

 

 نها، روزنامه نگاران اسرائیلی کاه وارد 

غزه می دوند، هاناگاامای هاو کاه 

مشغول نوازش و دلاباری از سارباازان 

ناایااسااتاانااد، باار سااتااایااش ارتااش و 

دستاوردهای  ن تمرکز می کنند: حاالا 

اجازه دارید تونلهایای را بابایانایاد کاه 

سااربااازان کشااف کاارده انااد چااقاادر 

گسترده هستانادر و لاا تاای هاای 

توقیف دده در بیمارستان دافاا هاو 

بدون دک ادعااهاای ارتاش در ماورد 

وجود مقر حماس در  نجا را تاییاد مای 

کند. این ارتش دجا ، عاق  و قهرمان 

مردم اسرائی  را از دیدن و دنیادن در 

باره دو میلیون غیرناظاامای گارساناه، 

تشنه، بیمار، خانه ویاران و  واره اماا 

 مستحکو درغازه ماحاروم مایاکاناد .

 

 نچه این خبرنگاران "دجا " ما در ایان 

زماایاانااه کااو ماای  ورنااد تااوسااط 

همکارانشان در استودیو تکمایا  مای 

دود. به ندرا، اگر غیرممکن نابااداد، 

می توان یک بخش خبری در کانالهاای 

جریان ا لی بدون دنیدن حداق  یاک 

سخنران مهمان مشاهده کرد کاه باه 

 راحت خواستار دانااحاتان جاناایااا 

جنگی یا نس  کشی علیه مردم غازه 

 نااااااااااااااااابااااااااااااااااااداااااااااااااااااد.

 

"الاایاااهااو یااوساایااان" )مااعاارف حضااور 

بینندگان بی بی سی و انترناسیاوناال 

است(، که باید مدتها پیش باه دلایا  

فراخوانهای نفرا انگیزش برای جنایات 

علیه بشریت از  فح  نمایش نااپادیاد 

می دد، تنها نیسات. اماروزه حاتای 

حضور "زوی یهزکلی"، کاه خاواساتاار 

کشتار جمعی بی رویه در غزه اسات، 

دیگر چندان غیرمعمول نیست. ایان دو 

ممکن است  ری  تر از همگناان خاود 

بادند، اما اساسا  با انها فرقی ندارند. 

همه مدعیند که "رسانه های مردمای 

پشت ارتش خلق" هستند و لازومای 

ندارد که با ما درباار  ناقاش روزنااماه 

 نگاری و اخنق حرفه ای  حبت کنیاد.

 

اما حقیقت این است که در وجدان ماا 

چیزی دیگر می جودد و  ن این اسات 

که باید در مورد نقش رسانه ها در یک 

جامع  دموکراتیک به طور کالای و در 

زمان جنگ به طور خاص  حبت کنیاو. 

واقعیت این است کاه از  غااز جاناگ، 

رسانه ها بدون قید و درط و بی هیا  

سوالی، دربار  اهداف مبهو و متناق  

ارتااش، یااعااناای نااابااودی حااماااس و 

بازگرداندن گروگانها، حرف می زنند، در 

حالی که نه تنها زندگای بسایااری از 

ربوده ددگان بلکه جان هزاران کاودک 

فلسطینی و دیگر مردم بیگناه در ناوار 

غزه را نیز عمن  مورد بی توجهای قارار 

داده اند، گروگانهائی که ممکن اسات 

 بعضی داان دیاگار زناده نابااداناد.

 

داید بدون خودسانسوری که رسااناه 

های اسارائایالای در دو مااه و نایاو 

گذدته به کار گرفته اناد، ماردم مای 

توانستند بجای این که فقط احاماقااناه 

دعار توخالی "ما با هو برنده خواهیاو 

دد" را تکرار کنند، نگاه رودناتاری در 

مورد این جنگ خونین دادته بااداناد. 

در این  ورا داایاد تاظااهاراا بارای 

بازگرداندن ربوده ددگان و پاایاان دادن 

به جنگ، به دروغ، به عنوان تظااهاراا 

علیه سربازان ارتش اسرائی ، تالاقای 

نمی دد، بلکه به عنوان تاظااهاراتای 

که به دنبال نجاا جان سارباازان هاو 

هستند نیز تالاقای مای داد. بالاه، 

سربازانی که رسانه ها نسبت به  نهاا 

تعظیو می کنند، اما مرگشان هار روز 

بر روی  حن  این جاناگ و عامالایااا 

انتقام جویانه به عنوان سرنودتی غو 

انگیز و اجتنا  ناپذیر قاابا  مشااهاده 

 اساااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااات.

 

 ن گروه از روزنامه نگاران اسرائیلی که 

 تش جنگ را از استودیوهای مجهاز یاا 

درسای  تانکهای زرهی در قالاب ناوار 

غزه خوراک می دهند، باید از درم در 

برابر همکاران فلسطایانای خاود، کاه 

هنوز ا ارار دارناد از دهاانا  جاهاناو 

گزارش بدهند، و به یاد کسانی که باا 

جان خود هزین   ن را پرداخاتاناد، سار 

فرود بیاورند. اگر  نها  داقت حرفه ای 

دادتند، باید اولین کسانی می باودناد 

کااه عاالاایااه ایاان کشااتااار جاامااعاای 

همکارانشان قیام می کردند. مشکا ، 

البته، این است که  نها با ایان اخانق 

حرفه ای بشدا بیگااناه اناد. ساخان 

پراکنان نظامی حاضر در اساتاودیاوهاا 

همه دایست  هر عنوانی هستند اماا 

 نه خبرنگار.

 



 
  هن ا فهان اعتصا  هزاران نفر از کارگران ذو 

ادامه اعتصا  در دهها کارگاه، کارخانه و درکت  کارگران خواساتار 

 افزایش حقوق هستند

 اعتصا  طنفرودان کارگران فولاد اهواز برای چندمین روز پیاپی تجمش کردند

https://www.bbc.com/persian/articles/cv2zlxkp3neo
https://www.bbc.com/persian/articles/cv2zlxkp3neo
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دی   ۱۰ تاااااااریخ انتااااااشار:

 نچه اماروز در ایاران در ۲۰۴۱

جریاااان اسااات، منطقاااا  باااا 

وضعیتی قاب  تو ایف اسات 

که علمای سیاست از  ن باا 

یااااد  «حکوماااتی بی»عناااوان 

کنناااد. درواقاااش تو ااایف  می

وضاااعی اسااات کاااه در  ن 

حکوماات مااستقر بنااا بااه هاار 

دلیلی، از کارکردهاای ا الی 

و اولیااه خااود تهاای و منعاازل 

دااده اساات ولااو هرچنااد بااه 

گون   ورا رسامی و ویاترین

در رأس هرم قدرا و مدیریت 

اش در  قرار دارد. مثال رودان

تاریخ معا ر، دولت مستعج  

داااپور بختیااار بااود کااه اگرچااه رسااما  

دار قدرا و مدیریت کشور بود اما  عهده

در پاااشت درهاااای باااسته نخبگاااان 

سیاسی و بطن و متن جامعه و مردم، 

تحولاا مهو و تاصمیماا جادی بادون 

دخالاات، ماادخلیت و ماادیریت دولاات 

رسامی در جریااان باود و کاشور در  ن 

باه  «حکومات بی»وهله زمانی به نحو 

مسیر خود ادامه می داد. یا در یکسال 

پایااانی دولاات  اادام تااا پیااش از  غاااز 

حمله  مریکا، عمن  قدرا و مادیریت در 

دست حکومت  ادام نباود هرچناد باه 

نحااو رساامی و ظاااهری دولاات بعثاای 

همچنان در ماصدر اماور باود. در نظاام 

ولایت مطلقه فقیه هو، می توان پاس 

از جنبااش مهااسا، از نوعاای وضااعیت 

سااراغ گرفاات کااه او   «حکومااتی بی»

 نارا در فاجعاه کرمااان دااهدیو. عاادم 

بیناای  تااأمین امنیاات، ناااتوانی در پیش

هاااای  احتماااال ایااان دسااات عملیاا

تروریستی، نااتوانی در مادیریت افکاار 

عمومی برای دساتیابی باه حقیقات و 

های  واقعیاات، فقاادان مرجعیاات رسااانه

رساامی حکوماات در تبییاان واقعیاات، 

اتهام اکثریت مردم به حکومت مبنی بر 

دساااات دادااااتن در ایاااان حملااااه، 

اعتمااادی محاا  و مطلااق افکااار  بی

عموماای بااه روایاات حکوماات و نااو  

مواجهه دساتگاه قاضایی باا موضاو  و 

احیانا   دور احکام سنگین بادون طای 

دادرساای هااای عادلانااه و داافاف و 

های  همااه و همااه نااشانه…  علاانی و 

اسااات. در واقاااش باااا  «حکوماااتی بی»

و  «ناااااتوانی»ای بلنااااد از  مجموعااااه

در تمام مراحا  یاک مراساو  «فقدان»

ساااده روبااروییو کااه روزانااه  اادها و 

هزارهااای  ن در سراساار دنیااا باادون 

 کوچکترین مشکلی برگزار می دود.

هاااایی از  بنداااک و بنتردیاااد بخش

مافیااای نظااامی ن امنیااتی مااستقر در 

دست و دریک ایان  ساختار قدرا، هو

حملاااه و کاااشتار هاااستند و بااادون 

مساعدا و همکاری این بخش مرموز، 

امکان عملیاتی ددن این حمله متصور 

نیست. همچنان که در حمله به رژه در 

کنندگان  اهواز نیز تا چندین دقیقه حمله

بدون کماترین مزاحمات و مقااومتی از 

ساااوی نیروهاااای رسااامی جمهاااوری 

اساانمی در حااال کااشتار و زدن تیاار 

 خنص به مجروحان بودند.

های باندهای قادرا  ها و رقابت درگیری

داااان در سااااختار نظاااامی و  و بدنه

ریزی و  امنیاااتی، منجااار باااه برناماااه

هاای  دراکتشان دریان جناس عملیاا

تروریستی می داود و سااختاری کاه 

نتواناااد در حاااد حفاااظ امنیااات بااارای 

مراسااماا رساامی و تبلیغاای خااود، 

کنش و مدیریت و لیاقات ناشان دهاد، 

گرفتااار  «حکومااتی بی»عماان  در فاااز 

دده اسات. در نظاام اساتبداد ولایات 

فقیااه کااه تمااام مافیاهااای نظااامی و 

اقتااصادی، بااه بیاات رهاابری متااص  

هستند و  نجاا مرکاز و قلاب 

هاسات، گاهای  مدیریت نزا 

هااا بااه  هااا و تخریب ایاان نزا 

دک  فاجعه و کشتار  نچنان 

کااه در کرمااان داااهدیو رخ 

دهد و گااهی مثا   نچاه  می

بر مازیار ابراهیمای و دیگاران 

گذداات، در پااشت  اااحنه 

 دود. مدیریت و کنترل می

در فاجعه دالیک عمادی باه 

هواپیمااااااای مااااااسافربری 

اوکرایاانی ناایز داااهد بودیااو 

بخشی از ساختار مافیاایین 

امنیتی درون نظام تصمیو به 

گیرناااد  اسااقاط هواپیمااا می

بااااادون اینکاااااه کمتریااااان 

هماهنگی و مدیریت با دیگار 

های نظام برای مدیریت عواقب و  بخش

تبعاا این فجایش وجاود داداته باداد. 

یعاانی دقیقااا   «حکومااتی بی»وضااعیت 

وضااعیتی کااه رأس و بدنااه حکوماات از 

مااااادیریت، همااااااهنگی، تبعیااااات و 

همپودااانی ساااختارها و عملکردهااا 

هااای متعاادد و  ناااتوان بادااد و بحران

خودساخته بر زیست جمعی مردم یک 

جامعه  وار کند. حاتی اگار چاراغ سابز 

ها از بالاتریان  اجرای این جمله عملیاا

سااط  نظااام ناایز  ااادر دااده بادااد، 

مجموعااه تاادابیر باارای فااائق  ماادن باار 

عواقااب ایاان فجااایش، چنااان  داافته و 

است که  «ضدتدبیر»بحرانی و اساسا  

کننااده بیااشتر بحااران باای  خااود عیان

 حکومتی است.

یوج  ا رمونایای   تا
ا« اان   راالیرلن » ک متک

 

 ل  وناللیرله می
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در عر ه اقتاصادی نایز سالهاسات باا 

حکوماتی روباروییو. تبدیا   وضعیت بی

 «بحااران»موضااو  قیماات باانزین بااه 

طوری  ماشروعیت و بقاای حکومات باه

که بالاترین نهاد امنیتی دستورسااز در 

حکومت مجاوز ساوزاندن ماازوا بارای 

کناد، خاود ناشان  تولید بنزین  ادر می

حکومتی در اقتاصاد منجار  دهد بی می

داود. در تماام  هاایی می به چه بحران

های دموکراتیک  دنیا مدیران در حکومت

کودند تصمیماا ساخت و مهاو و  می

اندازمحور برای کشور اتخاذ کنناد  چشو

ای از امکانااا و الزامااا  و با مجموعاه

ای و باا  کاردناسی و حزبای و رساانه

ائتنف با احزا  همراه این تصمیماا را 

هااای خااود تباادی  بااه قااانون  در پارلمان

سااپس اجرایاای ماای کننااد. امااا در 

اسااااتبداد ولایاااات فقیااااه، همیاااان 

ساختارهای کاذ  و معلول موجاود نیاز 

دود و سران ساه قاوه باا  دور زده می

دستور و فشار رهبر یاک دابه قیمات 

دهند و ماحاصلش  بنزین را افزایش می

داود.  معترض ایرانی می ۱۳۴۴کشتار 

هاااااا و  کاااااه تغیااااایر قیمت در حالی

هاست ولی در  ها کار مجلس سیاست

اساتبداد ولایات فقیااه، هماان مجلااس 

گو و محاااااصول نظاااااارا  قربان بلاااااه

استااااااصوابی مااااااشتی پیرماااااارد 

فرمان در دااورای نگهبااان نیااز  بااه گوش

دااود تااا  محاارم و مهااو انگادااته نمی

ظاهر امور کمای از ماشروعیت و ما لا  

همراهااای افکاااار عمومااای برخاااوردار 

 بادد.

چاه خواهاد  «حکوماتی بی»نتایج 

 باااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااود 

حکوماااتی خاااود بهتریااان  وضاااعیت بی

نااشانه و دناسااه وضااعیت بحراناای و 

ابربحرانی اسات. باه دیگار ساخن، در 

یااک کااشور ابربحااران زده اساات کااه 

حکومااتی رخ ماای دهااد و  وضااعیت بی

حکومااتی محااصول و نتیجااه حجااو  بی

هااااای حاااا  نااااشده و  بااااالای بحران

تلنباردااده اساات. وضااعیت بحراناای و 

ابربحراناای ناایز نیازمنااد تغیاایر ماااهوی 

هاساات و هیاا   ساااختارها و سیاست

راه درمااان دیگااری باادون پاارداختن بااه 

ها و عوام  متعدد دخیا ، وجاود  ریشه

تااوان بر مااد یااک  ناادارد. ایاان تغیاایر می

جنبااش عظیااو اجتماااعی بادااد  یااا 

دخالت خارجی  و یا فروپادی درونای 

حکومااات. تاااداوم ظااااهری وضاااعیت 

حکومتی به معنای عبور بدون تغییر  بی

ساختارها از وضعیت نیست ب  ناشانه 

ای از تجمیش نیروها و عوام  دخی  پیدا 

و پنهااان در رساایدن بااه نقطااه پایاناای 

اساات. ماارگ رهاابر فعلاای یااا عبااور 

هااای درون ساااختار از ماارز و  درگیری

حدی خاص، و یا خاار  دادن وضاعیت 

بحرانی منطقه از کنترل طارفین و  غااز 

ای، و یا خیزدای دیگار از  جنگ منطقه

تواناد  جنس خیزش مباارک مهاسا می

حکومااتی را ساالبا  و  ایاان وضااعیت بی

ایجابااا  تغیاایر دهااد. کااارویژه نیروهااای 

دلسوز و ملای بارای چنیان اوضااعی، 

سازی و تبیین مخاطراا و تصویر  دبکه

ایران فردا مبتنی بر تکثر قادرا و نظاام 

تواناد از  جمهوری سکولار است که می

های ایااان ماااسیر  خاااساراا و هزیناااه

 بکاهد.

 هب شامیا  لن

ایاآک،ونای اعشقبوشمانش ت ا  یواشم د

 هب شامیاب ر

ا رماالالیراخ را ش دای
ی
 ب لان

 ی الدتظواا  تا واپشتاراای،ودد

 بد توا  اریرادی ت

یشااک دن  لشاخ کوناشم تونای اد ایشاپ د

 ی امژر الماخ شالقبول

   اایبنالکت

ا اموهتون   ه،چ نابت 

 یا وایکالکت

 چ ناایشماسربت اراارسفاالش

یناج ته  اهوماب د اخ لن   راان 

دد  ا   ک
ا
 رااکتوا ایوالن

   اآتشایوشمای کیاال

ا
 
باریشدگ  یوا ا

 ه اآهبگامیا بد

الکت  م ونا  وهایایلق  تاهوا بوکت 

اب واروبت الددایارااه ب وامارار  راام تک

ا ا رلد الماغوی گ د ا
 یوام ک

امیارهد امتطرباآبتک ا    اآک،وناالایواشم د

اخذیردد 
ا
ارکتون

 
 راا شورگ

اهواال  یوالیقود سیاه، لاا  ا شتک

امیالیرر
ی
 ب  ماچرلغاهومارایون

ا  یواعسمتک انشود الم ااهونش 

اا مالشاخ لک ک    ایواچ ک

امیا شد
ی
 یوالناالای ابکیبون

 یالی وااالاراایکطاشم تونامیااییودد

 یام ویرلنایوش شت الشایرلغاال

اآیتوباخرلکونامیالیرر
ا
 ی ابورمون

م   ولیبد الیرایسهاپ د

   ا ب سالش

  رلد ءایاقاشرنا ویظالکت.ا

 روامالشالک،وع لاد اماعس
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زندگی نااماه  همانطور که در یاددادت

مااطااالااعااه کااردیااد، او قااباا  از  فااروم

روانشناسی به تاحاصایا  در رداتاه 

جامعه دناسی پرداخت و به کارهاای 

مارکس، بسیار عنقه مند بود. از ایان 

رو نظریه فروم تحت تاأثایار ماارکاس و 

ناظاریاه  قرار گرفت. تأکید فروید سپس

باار ناااهشاایااار، سااایااق هااای  فاارویااد

بیولوژیکی و برخی مفاهایاو زیساتای 

دیگر و تأکید مارکس بر تأثیر جاماعاه و 

سیستو های اقتصادی بر فرد، بااعا  

ددند نظریه فاروم، تارکایابای از ایان 

موارد به اضافه ی دو نایااز اسااسای 

انسانها یعنی  زادی و تعلق بااداد. از 

نظر فروم،  زادی هسته مارکازی ذاا 

بشر است و انسانها سعی در فارار از 

  زادی دارند.

ساه   ر و ش   فار ا ر   ا ز     ز ا د ی   باناایااا د یاان   

 فار و م 

 قدرا طلبی در نظریه فروم

 زادی واقعی در واقش به معاناای عادم 

تعهد و وابسته نبودن به هایا  چایازو 

هی  کس می بادد. عجیاب نایاسات 

که انسانها برای  زاد ناباودن و حاس 

نکردن احسااس جادایای از دیاگاران، 

سعی در ارتباط دادتن با بقایاه افاراد 

جامعه دارند. رایاج تاریان داکا  ایان 

ارتباط، بخشی از سیستو قدرا طلب 

بودن است  حال یا با زیار ماجاماوعاه 

سیاساتاو دادن و یاا باا تشاکایا  

سیستو و در رأس قدرا قرار گارفاتان. 

در هر کدام از ایان دو روش کاه قارار 

بگیریو در نهایات از  زادی فارار کارده 

ایو. قدرا طلبای لازوماا باه ماعاناای 

دیکتاتوری یا روش هاای افاراطای  ن 

نیست بلکه انوا  خافایاف  ن را نایاز 

دام  می دود مانند رابطه اساتااد و 

دانش  موز. در نظریه فروم، ساادیساو 

و مازوخیسو دو ناو  افاراطای قادرا 

 طلبی هستند.

 ویرانگری در نظریه فروم

بر خنف قدرا طلبی که برای فارار از 

 زادی سااعاای دارد فاارد را درگاایاار 

سیستو کناد، ویاراناگاری ساعای در 

تااخااریااب جااهااان اطااراف دارد. انااوا  

جنایاا، تخریب، تحقیر، ترور و غیاره را 

می توان نام برد. از ناظار فاروم، ایان 

 سیب تنها متوجه محیط و افراد دیاگار 

نمی دود بلکه  سیبی کاه افاراد باه 

خود وارد می کنند را نیز دااما  مای 

دود  مانند: اعتیاد به مواد و الاکا  و 

 دیگر انوا   سیب به خود.

 همرنگی بی اراده در نظریه فروم

فروم عقیده دادت پیروی رایاج تاریان 

اباازار باارای فاارار از  زادی اساات. در 

جوامش مدرن امروزی پیروی و هامارناگ 

ددن با جامعه بسیار ارزدمناد داده 

است.  نها دست از خود واقعی باودن 

کشیده و ماسکی بر چهره مای زناناد 

که جامعه و دیگران از  نها می خواهاد. 

در نهایت متوجه می دوناد کاه بایان 

چیزی که واقعا هستند و ماسکی کاه 

بر چهره دارند تعارض و اخاتانف وجاود 

دارد. طبق نظر فروم چون  زادی بخاش 

ذاتی انسان است، فرار از  ن ماا را از 

 خود دور خواهد ساخت.

فروم روانکاوی پسا فارویادی باود کاه 

خاود را بار اسااس  دخاصایات نظریه

تقاب  ژنتیک و یادگیری بنا کرد. باخاش 

ژنتیک  ن ذاتی و قسمت یادگیاری  ن، 

چیزهایایاسات کاه فارد از خااناواده، 

مدرسه و جامعه می  موزد. وی معتقد 

بود کاه انساان هاا هار یاک ساباک 

دخصیتی منحصر به فردی برای رو به 

رو ددن با اضطرا  نادی از احساس 

 انزوا دارند.

ا ن و ا     تاایااا   هااا ی   دااخااصاایاات   د ر   

 ن ظار یاه   فار و م 

او پنج تیا دخصیت را ماعارفای مای 

کند که به عقیده وی یکی از این پاناج 

نو  سازنده و بقیه جهت گایاری غایار 

سازنده دارند. در نظریه فروم برخای از 

افراد ویژگی های بایاش از یاک ناو  

دخصیت را دارند  به این معنا که فارد 

تنها در یک تیا دخصیتی مجزا جاای 

 نمی گیرد.

 تیا دخصیتی پذیرنده

این نو  دخصیت در نظریه فروم با نیاز 

دائمی جهت دریافت حمایت از دیگاران 

تعریف می دود.  نها افرادی منافاعا ، 

نیازمند و در ک  وابسته باه خااناواده، 

دوستان و دیگران هساتاناد. ایان ناو  

تیا دخصیت در به توانایی های خاود 

اعتماد ندادته و در دارایاطای بازرگ 

دده اند که والدینی کنترل گر داداتاه 

 اند.

 تیا دخصیتی سوا استفاده گر

در نظریه فروم این افراد بارای بادسات 

 وردن  نچه می خواهناد، باه دیاگاران 

دروغ می گویند و  نهاا را فاریاب مای 

دهند. برای ارضای نیاز تعلق خاود باه 

دنبال افرادی به عزا نفس پایین مای 

روند و یا به دروغ ابراز عنقه می کنناد. 

این تیا افراد با فریب، اجاباار و ساوا 

اسااتاافاااده از دیااگااران ناایااازهااای 

 خودخواهانه خود را بر ورده می کنند.

 تیا دخصیتی محتکر

این افراد احساس عدم امنیت خاود را 

با جمش  وری حجو زیادی از وساایا  و 

چیزهای غایار ضاروری کااهاش مای 

دهند.  نها به وسای  بیشتر از انسانها 

 اهمیت می دهند.

 تیا دخصیتی بازاریا 

این تیا از افراد به راباطاه باه عاناوان 

وسیله ای برای مبادله و کسب ساود 

نگاه می کنند. مثن ازدوا  را فار اتای 

برای کسب پول یا موقعیت اجتمااعای 

می دانند   نها دخصیتی مضاطار  و 

سطحی دارند. این افراد فر ت طلبناد 

و بسته به این که قرار اسات چایازی 

بدست اورند یا نه حاضارناد عاقاایاد و 

 ارزدهای خود را نیز عوض کنند.

 تیا دخصیتی سازنده

تیا دخصیتی سازنده در نظریه فاروم 

احساساا منفی و انرژی خاود را باه 

سمت کارهای سازناده هادایات مای 

کنند.  نها روی برقراری روابط عادقاناه 

و با معنا متمرکزند. این گونه تنش هاا 

تنها در مورد روابط رمانتیک  دق نمای 

کند بلکه رابطاه باا اعضاای خااناواده، 

دوستان و روابط اجتماعی را نیز دام  

می دود. بقیه  نها را دریک، همسار 

 و همکاران خوبی می دانند.

از دید فروم از میان این پنج ناو  تایاا 

دخصیتی، تنها داخاصایات ساازناده 

است که در مقاب  اضطرا  ناادای از 

تعارض مایاان نایااز  زادی و تاعالاق، 

 عملکرد سالو و سازنده ای دارد.

 منابع برای مطالعه بیشتر

E r i c  F r omm and  t h e  So c i a l 

Unconscious 

Fromm’s Character Orientations 
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ای باه  گار سااباقاه دکنجه و دکنجاه

قدمت تاریخ دارناد زیاراکاه از ابازار و 

ی  ملزوماا  بارقاراری و تاداوم  راباطاه

هاای  زیرسالاطاه در ناظاام -گر  سلطه

هاای  استبدادی هستند. تمامی ناظاام

کناناد  هایی تولید می استبدادی، چهره

ی  که نماد  خشاونات  ناهاادیاناه داده

دولتی و خوف و وحشت حا ا  از  ن 

ی دیگر  مستابادی  ها چهره هستند.  ن

را که در خدمتش هساتاناد ماجاساو 

کنند و اغلب به دهرتی برابر باا او  می

رسند. از این رو، سلطنت  رضادااه  می

باادون ساارپاااس مااخااتاااری و دکااتاار 

ها، سلطنات ماحامادرضاادااه  احمدی

ها، رژیو خمینی بدون  بدون پرویز ثابتی

خلخالی، اسدالله لاجوردی و محامادی 

ها، حکومت رفسنجانی، بادون  گیننی

ها و رژیو  سعید امامی و علی فنحیان

ای بدون سعید مرتضوی، قاضای  خامنه

ها و ... قاابا  دوام، درک و   لواتی

تعریف نبوده و نیستناد. داکاناجاه در 

های استبدادی، یاک تصاادف یاا  نظام

 «خودسر»خطایی از سوی نیروهایی 

ی دولتای  نیست بلکه خشونت نهادینه

است. برقراری استبداد، باقاا و تاداوم 

 ن، بدون دکنجه، تجاوز یا قاتا   عاام، 

جا که ترس، اهارم  ناممکن است. از  ن

ساازد،  اساسی هر نظام سلطه را می

دکنجه، وسیله و ابازار باخاشای از 

داود  سیاست تولید  ترس  دولتی مای

اش، ایجاد اختانااق،  که هدف اساسی

وحشت و برقراری سکوا در جااماعاه 

 است.

های شاخاتایاتای آماران  ویژگی

 جنایت و شکنجه

ی اخایارش،  پرویز ثابتی در مصااحاباه

گاران  نظیر اکثر جنایتکاران و داکاناجاه

دیگر نقاط دنیا، هو جنایاا را تاوجایاه 

کرد، هو منکر  ا عمال دکنجاه داد و 

گاوناه  هو هایا 

اظهار پشیمانی 

نااکاارد. چاارا و 

چگونه ثااباتای، 

ی  فردی از طبقه

ماااتاااوساااط و 

ی  لاایااسااانسااه

حااااقااااوق از 

تااوانساات  دانشاگاااه تااهاران، کاه مای

ساارنااوداات دیااگااری باایااابااد بااه  ماار 

رژیاو  ۳۴ی  های مخوف دهاه دکنجه

دود؟ چنایان سااالای  داه تبدی  می

ی جنایتکاران دیگر نیاز پارسایاده  باره در

دده است. چرا سارپااس ماخاتااری، 

دست ویولون که گافاتاه  ی چیره نوازنده

در مد، موسیقی  دود با ابدا  پیش می

ایرانی را چند پالاه ارتاقاا داد، مشات 

گردد؟ پس از جنگ   هنین رضا داه می

سااباقاه و  جهانی دوم و  ن حجو  بای

هولناک از جنایت و همراه با ردد علو 

روانپزدکی و روانشناسای، کساانای 

ی رفاتاار و  در غر  در  دد ماطاالاعاه

دخصیت مقاماا اردد رژیو هیتالاری 

داخاصایات »بر مدند تا دریابند که  یاا 

هااا دچااار  وجااود دارد؟  یااا  ن «نااازی

هااای رواناای بااودنااد؟  یااا  باایااماااری

ای دادتناد کاه  های دخصیتی ویژگی

ها را به سمت  ارتکا  جنایاا سوق   ن

داد؟ دوگنس کالای، رواناپازداک  می

امریکایی که مسائاول ارزیاابای  ماورد  

ی بالاترین درجه  هرمان گورینگ، دارنده

در ارتش هیتلر و مااساس گشاتااپاو 

)پلیس مخفی  لمان نازی(، در زنادان 

ها با او گافاتاگاو  نورنبرگ بود و ساعت

پایبندی گاوریاناگ »گوید:  کرده بود، می

ی اول با  توان در درجه به نازیسو را می

طاالااباای دااخااصاای و عااطااش  جاااه

ی او به قادرا تاوضایا   افسارگسیخته

 داد.

او نه به خاطر هیتالار باه حاز  ناازی 

وفادار ماند و نه برای  لاماان و حاتای 

کمتر از  ن به نام حفظ نژاد  به ا طان  

 ریایی. گورینگ تنها یک هدف دادات: 

رسیدن به او  و اگر از ابتادا باه حاز  

نازی پیوست، به قصد به دست گرفتن 

رهبری جنبشی در حاال رداد باود. 

)...( قب  از او، هرگز با انسانی با ایان 

میزان خودمحوری مواجه نشاده باودم 

ها را برای خااناواده و  بهترین«   «)...(  

خواست. فاراتار از ایان  دوستانش می

حلقه، توجهش به سایر موجوداا زنده 

و  «تقریبا  نزدیک به تحقیر  مطلاق باود.

ی مقاماا رژیو هیاتالاری  ی بقیه درباره

گاویاد  که در نورنبرگ زندانی بودند، می

هاا  اکثریت قاریاب باه اتافااق  ن»که 

بیماری روانی ندادتند. این افراد جادا 

از هیتلر، نه غیارعاادی هساتاناد، ناه 

ها باه تااجارانای  منحرف و نه نابغه.  ن

وجادان  طلب و بی تهاجمی، زیرک، جاه

دباهت دارند که کاردان ایاجااد یاک 

هانا  رنت نایاز  .«حکومت جهانی است

پااس از حضااور در دادگاااه  یشااماان، 

را  » پیش  پا افاتاادگای  دار« ی  نظریه

ی  یشمن ناودات:  مطر  کرد و درباره

که  یشمن یاک هایاولاسات،  باور  این« 

ی  رامش بادد. )...(  توانست مایه می

مشک   یشمن دقیقا  این است کاه او 

و بسیاری از کسانای کاه دابایاه او 

بودند، نه منحرف بودند و نه سادیست 

و به طرز وحشتناکی عاادی باودناد و 

 .»هنوز هو هستند

 شوند؟ گر می چرا امثالِ پرویز ثابتی شکنجه
ا یش الیتا   داای د
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 مران دکنجه، نظیر سرپاس مختااری، 

ی استالین، تاناهاا  ثابتی یا بریا در دوره

اخاتایاار بار مارگ و  » قدرا الهی  « به 

زندگی در فضای بسته و دور از نظاارا  

اخنقی  زندان دست نیاافاتاناد، بالاکاه 

ها، قدرا کنترل و سرکو  جامعه و   ن

ی رژیو را نیاز  رتبه به ویژه مقاماا عالی

پیدا کردند. چنایان باود کاه ماقاامااا 

ی  ی رژیو رضاداه باه انادازه رتبه عالی

مخالفان  ن از سوی سرپاس مخاتااری 

کاردناد و  احساس خطر و ناامنی مای

ها ناظایار تایاماورتااش و  بخشی از  ن

نصارا الادولاه فایاروز و ... قاربااناای 

ی  قسااااوا او دااادناااد. در دوره

ی  رتباه محمدرضاداه نیز مقاماا عالی

ساازی و  رژیو دائما  در ترس از پاروناده

های ساواک بودند. باا تابادیا   گزارش

هااای امااناایااتاای بااه  داادن سااازمااان

هاا و  ی ایان رژیاو ترین مهاره اساسی

عنصر حیاتای بارای باقاای مساتاباد، 

ها این امکان را پیادا  سران این سازمان

کردند تاا باه رأس  قادرا بسایاار  می

نازدیاک داونااد و خاود هاو، در زیاار 

ی او، به قدرا ماطالاقاه دسات  سایه

ناقاشای »ی ثاباتای او  یابند. به گفته

 دادت. «ماثرتر از وزرا

های استبادادی، تاواناایای در  در نظام

چاون  اعمال خشونت و قسااوا، هاو

ی مااهایاب  عاارو    دهاناده یاک داتااا 

ای باه  کاناد. عاده اجتماعی عم  مای

کنند که برای پیماودن   سرعت درک می

ماراتاب اجاتامااعای و  سریش  سلسلاه

تاریان  عاالای»دستیابی باه یاکای از 

باایاد اناتاظااراا  مای «های نظاام مقام

نظام و مستبد را باه خاوبای درک و 

ها باه ناحاو  بر ورده کنند و خود را با  ن

احسن سازگار سازند تاا تاوجاه رأس 

نظام را به خود جلب کنند. چنین است 

که فردی چون ثابتی هو باه یاکای از 

های رژیو داه تابادیا   ترین مقام عالی

  دد و هو به ثروا رسید. او قاابالایات

خویش را در بر وردن  بادون  واهاماه و 

های نظاام اساتابادادی   تردید  خواست

داهنشاهی به نمایش گذادت: خود 

هاای انساانای و اخانقای  را از ارزش

هاای  تهی کرد  باا  ماریات داکاناجاه

یافته و بارقاراری  دهشتناک و سازمان

فضای وحشت، تعهد  کام   خود را باه 

نظام مستبد و رهبرش ثابت کرد و نظر 

مساعد داه را بارای دساتایاابای باه 

ی کا  ساوم  مقام  مسئاول  اول  اداره

 امنیت داخلی به دست  ورد. -ساواک 

هاای اساتابادادی و  اما  نان که ناظاام

بخشند به خوبی  توتالیتر را تجسو می

دانند که با سقوط  استبداد  نان نیز  می

و بارخاورداری از  «موفقایات»که نماد 

حد بودند به نماد  جاناایات و  قدرا بی

سقوط  انسان تبدی  خواهند داد. باه 

او »قول سروتیوس، وکایا   یشامان، 

مرتکب اعمالی دده بود که اگر پایاروز 

ها مزیان باه مادال  بادی به خاطر  ن

دوی و در  ورا دکست، به دار  می

و به قول گوبلز، وزیر  «دوی  ویخته می

تااریاخ ماا را باه یااد »تبلیغاا هیتلر، 

خواهد  ورد: ما بزرگتاریان دولاتاماردان  

تمام دوران یا بزرگاتاریان جاناایاتاکااران 

 !«ایو بوده

اما عطش بی حد و مارز باه قادرا و 

  طلبی مفرط به تنهایای از انساان جاه

ی  ساازد. باه گافاتاه گر نامای دکنجه

فاارانسااواز ساایااروناای، روانشااناااس 

گاران  ی داکاناجاه فرانسوی که درباره

گار باه  انسان دکنجاه»مطالعه کرده، 

 .«دود گر می  ید، دکنجه دنیا نمی

ی ناامااا   گاار، پاارورده شااکاانااجااه

 سیاسی

ی دکنجه در  اورتای ماماکان  پدیده

دااود کااه نااظاااماای، داارایااط،  ماای

مشروعیت و مجوز استفاده از دکنجه 

را فراهو  ورده بادد و  ن را به نام یاک 

مرام یا ایدئولوژی، قاب   توجیه سازد. از 

گار از یاک دساتاور  این رو، داکاناجاه

کناد.  سیاسی و ایدئولوژیک تبعیت می

او جاایاگااهای را در دولات و فضاای 

ای را پیاش  کند و حرفه اجتماعی پرمی

گیرد که ساختار نظام اساتابادادی  می

برای او ایجاد کرده اسات. در چانایان 

در   نظامی، به  مر و عاما  داکاناجاه

بخشند کاه  ارزش می «ای نخبه»مقام 

ی  وظیافاه دارد رهاا از هار ماحادوده

نظمی که »و  «منافش  بالاتر»اخنقی از 

ی نویان مای  منجر به ظهور یک جامعه

، در ماقاابا  کساانای کاه راه «دود

کاناناد  رسیدن به این هدف را سد مای

دفا  کند. پرویز ثابتی به ناام دفاا  از 

های تامادن   ی رسیدن به دروازه وعده»

جاناایات خاود را تاوجایاه  «بزرگ  داه

کرد، اسدالله لاجوردی به نام دفاا   می

و بریا باه  «اسنم  راستین  خمینی»از 

از جمهوری  کاماونایاساتای  »نام دفا  

تاوجایاه  اخانقای  اعاماال   .«استالیان

دااکاانااجااه هااماایااشااه از ماانااظااری 

داود: بارای  سودگرایانه ماطار  مای

ای که ایران را باه  نجاا نظام سیاسی

برد، برای ناجااا  دروازه های تمدن می

جان  دها یا حتی هزاران نافار، بارای 

نجاا نس   پاک   لمانی و ... دکاناجاه 

خو  و حتی ضروری است و از ناظار 

 اخنقی مشرو .

دود قربانی  گر قادر می زمانی دکنجه

گاوناه حاس  را دکنجه دهد که هایا 

ذاا  همدلی و احساس تارحاو و هاو

بودن با قربانی در او نبااداد زیارا اگار 

هنوز کمترین حسی در او باقی مااناده 

داود.  بادد، دچار اختنل روانای مای

بارای رساانادن هامادلای باه  افار، 

گر باید قربانی را غایار  انساان  دکنجه

تصور کند. از این رو، ناظاام سایااسای 

اسااتااباادادی، دائااو در تاانش باارای 

های خودی و غیرخاودی  ساختن  هویت

ای که غیر خاودی، خاود  است به گونه

و  «ددامانای»به خود به تهدیدی، به 

ی ناویان  مانعی برای رسیدن به جامعه

داود و  به رهبری  مستبد تبادیا  مای

اش برای دسترسای ماردم باه  نابودی

داود.  قاای  سعادا لازم انگادته می

ثابتی عملکردش را براساس تافاکاری 

کاناد:  سودگرایانه این چنین توجیه مای

 -هاای اجاتامااعای پیشارفات»دفا  از 

ی ایران تحت  سلطنات   اقتصادی جامعه

گار   اخانل»ای  در ماقاابا  عاده «داه

تروریست  مارکسیست  اسنمی و یاا 

گرهاا ناباود،  او رئیس دکنجه .«مرتجش

کساای بااود کااه سااعاای داداات 

ی ساعاادا و پایاشارفات   دهنده نجاا

 مردم ایران باددر

 انکار مسئولیت در اعمال شکنجه

 قای ثابتی در مصاحباه باا تالاویازیاون 

باناده » دای  مریاکاا گافاتاه اسات: 

همیشه به سهو خودم با دکنجه کاه 

ام  یک چیز غیرقانونی بود مخالفت کرده

و چون حقوق خوانده بودم باه ساهاو 

خودم همیشه با هر چیزی که ماناجار 

ام و  به دکنجه دود مخاالافات کارده

هی  وقت هاو خاودم ناه داکاناجاه 

اماا  .«ام ام و ناه باازجاویای کارده دیده

مقیاس  نق   سیستامااتایاک حاقاوق 

بشر و دکنجه در ایران به قادری باالا 

بود که افکار عمومی دنیا  ن زمان از  ن 

اطن  دادت. سازمان عفو بین الملا  

اعانم کارد کاه اناران  ۱٣۳۰در سال 

کانانادگاان  تاریان ناقا  بازرگ»نکي از 

در جاهاان اسات. هار  «حقوق بشار

خبرنگار غاربای کاه کاماتاریان حاس 

ی خاویاش دادات،  احترامی به حرفه

دانست در مصاحاباه  خود را موظف می

باره مطر  کاناد.  با داه، ساالی در این

در (  ۱٣۳۰تایار  ۳در خاطاراا عالاو )

هاای سااواک  ماده  خصوص جاناایات

 است:

اسدالله عَلوَ: سااال کاردم گازارش « 

 لیب سرخ جهانی ]در دیدار رئیس  ن 

 حضرا[ چگونه بود؟ با اعلی

]محمد رضا داه[ فرمودند، البته بارای 

داود. ولای  ماست و ماناتاشار نامای

 ٣۴۴۴گزارش از این قرار است کاه از 

نافار  ثاار  ۹۴۴نفر زندانی سیاسای، 

دااکاانااجااه دارنااد و ایاان بااا گاازارش 

کمیسیون مخصو ی کاه خاودم هاو 

 «فرستاده بودم، تطبیق کرده.
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گاویاد   قای ثابتی در مستند اخیار مای

که به داه اعتراض کرده که چرا اجاازه 

ی  ها داده است که مارتین  نالز از زندان

کاناد کاه  ایران بازدید کند و اعتراف می

پس از  ن، قدرا عاما  خاویاش را از 

 دست داده استر

گران و عاامالایان  همانند اکثر دکنجه

جنایت در دنیا،  قای ثابتی منکر ناقاش 

و مسائاولایات اسااسای خاویاش در 

یاافاتاه و ناقا    ی ساازماان دکناجاه

ی حقوق بشر است. دروغای  گسترده

 ور دبیه به واکنش گورینگ پاس  حیرا

هاای جاناایااا  ی اسناد و فیلاو از ارائه

مان »رژیو هیتلری در دادگاه نورنبرگ: 

خواهو بار دیاگار در ماقاابا  ایان  می

دادگاه به  راحت اعنم کنو که هرگز، 

وقت دستور قتا  هایا  فاردی را  هی 

یااک از  ناادادم و نااه دسااتااور هاایاا 

هاا  ها را و نه حتی در بارابار  ن قساوا

مسامحه کردم  ن زمان کاه قادرا در 

دست دادتو و اطنعاتی دادتاو کاه 

ها جلوگیاری  داد از  ن به من امکان می

 .«کنو ...

ی روندی  گر در نتیجه دخصیت دکنجه

ای  دود که او را از جاماعاه ساخته می

کناد، دور و جادا  که در  ن زندگی می

 ورد  کند و به تعلق گروهای درمای می

که برای ممانعت از در، رساالات دارد 

به اعمالی دست بزند کاه بشاریات و 

کنند:  انسانیت ددیدا  محکومشان می

تحمی  رنج حاد به دیگری، به این قصد 

که تا حد اماکاان طاولانای و دادیاد 

گر قادر داود  که دکنجه بادد. برای  ن

عم  غایارطابایاعای و غایارانساانای 

دکنجاه را اناجاام دهاد، دو هاویات 

دخصیتی باید در او داکا  باگایارناد: 

رنجاند و کسی که خاود  کسی که می

که در را بارای هادف  را با باور به این

کاناد.  دهد، تبرئه مای والایی انجام می

این دکاف روانی و تاقاسایاو وجادان 

انسانی به دو بخش  کامن  ماجازا، باه 

دهد که در طاول روز،  ها امکان می  ن

هاای  به دک  عادی مرتکب دکاناجاه

سخت یا کشتار دوند و پس از پاایاان 

ساعاا کاری، اوقاا خودی را در کنار 

داان باگاذراناناد. باا  همسر و فرزندان

گااران واقااعاایاات   حااال، دااکاانااجااه ایاان

اعمالشان را از محیط  خاار  از زنادان 

دارند، زیرا از  ن بایاو  مخفی نگاه می

ای که به ناام حافاظ و  دارند که جامعه

دفا  از  ن، انسانیت خود را قرباانای و 

ها را طرد کاناد. از  اند،  ن فراموش کرده

رو، دکنجه در خفا و پشت  درهاای  این

ی زندان و به  ورا نادانااس و  بسته

پنهان از ماحایاط خاار ، از جامالاه از 

 گیرد. گر،  ورا می ی دکنجه خانواده

تواند خود را  گر می ترتیب، دکنجه بدین

های انسانی، اخنقی  از قید  محدودیت

و درونی همچون احساس گناه، دارم 

تاار  یااا تاارس رهااا کاانااد و  سااان

دخصی خویش را فراموش کناد.  هویت

گونه نگرانی در مورد ارزیابی دیگران  این

گار  رسد و باه داکاناجاه به حداق  می

دهد که در خاار  از فضاای  امکان می

رناگ  زندان، مسئولیت فردی خود را کو

جلوه کند و یا حتی انکار کاناد. بادیان 

ی پا  باوویاه،  خاطر است که به گفته

گران برای حفاظ ثابااا روانای  دکنجه

باید به انکاار روی بایااورناد باه »خود، 

ی  جاویااناه نفی  خاطارنااک و ساتایازه

 .«حقیقت و خاود را تاوجایاه کاناناد

گران  چون ثابتی، گفتار  اکثر دکنجه هو

اهمیت جلوه دادن  بر انکار حقیقت، بی

میزان و ددا دکنجه، کاهش یا عدم 

قبول مسئولیات، تاوجایاه اخانقای و 

حتی متهو و ماقاصار دانساتان خاود 

ی  قربانیان استوار است. و باه گافاتاه

داکاناجاه، هاو »فرانسواز سیرونی، 

جندان و هو قربانیان را به ساکاوا وا 

 !«می دارد

گار   نالیا کالینک، فرزند یاک داکاناجاه

هاا طاول  ساال»گوید که   رژانتیتی می

کشید تاا باپاذیارد پادرش، ایان مارد 

دادااتااناای کااه عصاارهااا او را  دوساات

زد و   ادا مای «خرگوش کوچک مان»

داد، همان کسی بادد کاه  قلقلک می

کارد. او پاس از  روزها دکاناجاه مای

، ۱۴۴۳دستاگایاری پادرش در ساال 

سال پس از ساقاوط دولات  ۱۱یعنی 

نظامیان، به حقایاقات اعاماال پادرش 

ی پادرش،   گاهی پیدا کرد. در پاروناده

دهادا یکی از بازماندگان را به نام  ناا 

ماریا کاراگا که در زمان ربوده دادناش 

سالاه باوده و باه دسات پادرش  ۱۰

دکنجه داده باود خاواناده باود کاه 

در یک لحظه دانایادم کاه »گفت:  می

گارهاا باه دیاگاری  یکی از داکاناجاه

تلفن تاکر ]دستگاهی برای « گوید:  می

دوک الکتریکی[ را بگیر. اینجاا، اداماه 

بده، باید بروم دخاتارم را از مادرساه 

با خودم گفتو: چطور ماماکان  .«بیاورم

ها خانواده دادته بادند و با  است این

هایی که ما را داکاناجاه  همان دست

هایشان را نوازش کنناد؟  کنند، بچه می

» 

کاه بارقاراری رواباط  حا   ساخان  ن

سلطه، بدون اعماال زور و خشاونات 

های اساتابادادی،  ممکن نیست. نظام

بدون مشروعیت بخشیدن به دکنجاه 

یابناد. از  گر بقا نمی و پروراندن دکنجه

های استابادادی،  رو، در بستر نظام این

کاناناد کاه  افرادی امکان ردد پیدا می

بتوانند خشونت دولاتای  گساتارده را 

محابا به کار ببندند. چنین است کاه  بی

هاای   قای ثاباتای، نامااد  داخاصایات

ی رژیو پاهالاوی اسات. و  یافته پرورش

جای تعجب نیست که تحلایا  ا الای 

 قای ثابتی از سقوط رژیاو پاهالاوی و 

مااحاادود و خااناا ااه  ۱٣۳۰انااقاان  

که، داه از بگیر و ببند و  دود به  ن می

سرکو ، خودداری کرده و اگر موافقات 

کرد که او چند هزار نفر از مخالفین  می

را دستگیر کند، هر دو در مسند قادرا 

ماندند. انسانی که به قادرا  باقی می

اش را باا  بخشد و کارنااماه ا الت می

دکنجه و کشتار یعنی باالاتاریان حاد 

تاواناد  دناساناد، نامای اعمال  زور می

خار  از ایان چاهاارچاو  بایاانادیشاد. 

یاد وری تاریخ داایاد بارای ایشاان و 

ی پهلوی هاماچانایان  مدافعان سلسله

مستبدان حاکو در نظام ولایت مطلقاه 

طور کاه  فقیه، کمی مفید بادد. همان

دکنجه و جنایاا رژیو داه نتوانستناد 

طاور  مانش از سقوطش بشوناد، هاماان

که دکنجه و جنایاا استالین و باریاا، 

های نظاامای اماریاکاای لاتایان،  دولت

دولت پ  پوا در کامبو ، داکاناجاه و 

جنایاا ارتاش فارانساه در الاجازایار، 

جنایاا ارتش اماریاکاا در ویاتاناام، در 

افاغاانسااتاان و عاراق و ... ماااناش از 

دکست و تطهیر جنایاا  ناهاا نشاد، 

دکنجه و اختانااق، مااناش از ساقاوط 

محتوم رژیو ولایت مطلقه نیز ناخاواهاد 

 دد.

سال  ۰۴متأسفانه  قای ثابتی بیش از 

ی قادرا، هاناوز  پس از سقوط از اریکه

 ن دهامت اخانقای را پایادا ناکارده 

اساات تااا مساائااولاایاات جاانااایاااا و 

هایی را که به فرمان او  اورا  دکنجه

جا کاه ایشاان  اند بپذیرد. و از  ن گرفته

واقعیت را انکار کرده، طبیعتا  توان اباراز 

 پشیمانی را نیز ندارد.
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در جنگی اعنم نشده بین اسرائیا  و 

سایاد رضای   رژیو اسانمای ایاران،

موسوی توسط دلیک سه مودک که 

به مقر فرمانادهای ساپااه پااساداران 

منطقه زینابایاه   مستقر در سوریه و در

 کشته دد

علی خامنه ای و سردارانش  رفا باه 

سوگواری سردار سید رضی ماوساوی 

بسنده کردند، خامنه ای اجازه نداد که 

سردارانش حتی مستقیما  اسرائی  را 

مورد خطا  قارار داده و تاهادیاد باه 

خوانخاواهای ناماایاناد. امشاا جاناباش 

اجَابااا عاراق باه  مقاومت اسنمی الانج

کشته دادن سایاد رضای ماوساوی 

ای  واکنش نشان داد. النججباا در بیانایاه

اعنم دادته ما ماقااومات اسانمای، 

انتقامی داریو که باید گرفاتاه داود و 

تنها رقایاب و ددامان 

اسرائی  خواهایاو باود؟ 

ولی سپاه پاسداران در 

این راباطاه بایاانایاه ای 

  ادر نکرد.

دفتر النجبااا در تاهاران 

  در بارهاه»افزوده است 

ضااااعااااف ددااااماااان 

 هیونیستی و در ایاام 

چااهااارماایاان سااالااگاارد 

دااهااادا دااهاایاادان 

سلیمانی و المهانادس، 

سید رضی ماوساوی از 

فاارماااناادهااان سااپاااه 

  پاااسااداران در حااماالااه

هااوایااای وحشااایاااناااه 

هااا بااه   ااهاایااوناایااساات

منطاقاه سایاده زیاناب 

دمشااق، بااه دااهااادا 

امشااا رمضااان  «رساایااد.

دریف سخنگوی ساپااه 

پااااساااداران رژیاااو روز 

در  ۱۴۱٣دساامابار  ۱۰چهارداناباه 

نشست خاباری خاود چانایان اعانم 

طوفان الاقصی یکی از انتقاام »دادت 

هاا  های محور مقاومت از  هیونیاسات

بارای باه داهااادا رسااانادن سااردار 

سخنان رمضان دریف  «سلیمانی بود.

در رسانه الجزیاره و جاروزالاو پسات 

بازتا  دادت، اما بعدا سخنان رمضاان 

دریف از ساوی ماقاامااا جاماهاوری 

اسنمی، از جامالاه فارمااناده ساپااه 

پاسدارن پس گرفته دد و جناگ بایان 

حماس و اسارائایا  را  ارفاا جاناگ 

فلسطینی ها با اسرائی  دانستندر اگر 

سخنان رمضان داریاف پاس گارفاتاه 

ماماکان باود جاناگ   نمیشد، احتمالا

دیگری پیدا کاناد   اسرائی  در غزه ابعاد

(۱.) 

حامااس و  ۱۴۱٣اکتبر  ۰بعد از حمله 

جهاد اسنمی به اسرائی ، و با دارو  

جنگ غزه،  مریکا به خامنه ای هشادار 

داد، خود را درگیر جنگ بین اسرائی  و 

حماس نکند. از  ن پس رسااناه هاای 

رژیو اسنمی بجز دعار های تو خالی 

در باره مقاومت حماس و فلساطایانای 

ها در ایان جاناگ ساخانای بامایاان 

ناایاااوردنااد. بااا ایاان وجااود، سااخاانااان 

نسنجیده رمضان دریف می تواناد باه 

منزله دست دادتن رژیاو در حامالاه 

نظامیان حامااس و جاهااد اسانمای 

فلسطین به اسرائی  تعبیر گرددر گفته 

دده سردار سید رضی موسوی یکای 

از یاران نزیک قاسو سلیماانای باود و 

داید بتوان گفت خااماناه ای ساردار 

دیگری همانند سلیمانی را از دسات 

داده بادد. تحلی  گردیده مکان سایاد 

رضی ماوساوی تاوساط جااساوساان 

اسرائی  در بیان ساپااهایاان رژیاو در 

سوریه خبررسانی دده بادد. متقابن  

اخاابااار مااوثااق وجااود دارد کااه رژیااو 

اسنمی نیز تعدادی را برای ترور تاجاار 

یهودی و داخاصایات هاای یاهاودی 

درکشورهای اروپایی و  مریکایی اعزام 

 دادته است.

حااماانا ایاازایاای کااتااائااب حااز  الله، 

مقاومت اسنمی، النجبا و غایاره باه 

تنها برای جلوگیاری از بای   اسرائی ،

 برویی هرچه بیشتر رژیو اسانمای و 

بویژه علی خااماناه ای اسات. دیاروز 

 ۰۴۴خبرگزاری ایرنا از نامه دوهازار و 

استاد بسیجی دانشگااهای باه وزیار 

خارجه رژیو خبر داده اسات. در ایان 

نامه استادان بسیجی از حکوماتاگاران 

اسنمی سئوال کرده اند چرا در مقاب  

حمنا اسرائی  در غزه و لبناان کااری 

انجام نامای دهاناد؟ نااماه اساتاادان 

بسیجی بیانگر  نسات کاه اسارائایا  

پس از حمله حماس و جهاد اسانمای 

هزار فالاساطایانای  ۰۳تاکنون بیش از 

نظامی و غیر نظامی را در غزه کشاتاه 

و یا مجرو  کرده است، و درخاواسات 

دارند از طرف رژیو اقدام ماثری اناجاام 

 دودر

سافایار و   خبرگزاری ایرنا خابار داده

نماینده دائو ایران در ساازماان مالا ، 

امیر سعید ایاروانای، در 

پی کشته ددن سایاد 

رضی ماوساوی، در روز 

دساامابار  ۱۰سه دنبه 

طی نامه ای به رئایاس 

دورای امنیت و دبیرکا  

سازماان مالا ، ضامان 

ترور سیاد   محکوم کردن

رضاااای مااااوسااااوی، 

اقدامی دانایاش و “   انرا

” بزدلانه رژیو اسارائایا 

اعنم دادت و نیزخاطار 

ایاران ”  نشان کارد کاه 

حااق مشاارو  و ذاتاای 

خود را بر اساس حقاوق 

بین المل  و منشور مل  

متحد برای پاسخ قااطاش 

در زمان مانااسابای کاه 

لازم بداند، محفوظ ناگااه 

احتاماالا  نااماه ۴” میدارد

نگاری سفیر دائاو رژیاو 

در سازمان مل  برای باز 

خرید  باروی از دسات رفاتاه رژیاو و 

پاسخی به استادان بسیجی دانشگاه 

 های کشور بادد، 

ام ک ماگالی رایاچرلایو دارااک ای ا شت اب ر؟ا  سررلااکپوهیاک دااضا

 دوخدلام ،دایواسی
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و بروایتی به استادان بسیجی گودزد 

رویاارویای باا دارد در حال حاضر امکان 

 اسرائی  وجود ندارد.

سفیر ایران از دورای امنیت ساازماان 

مل  خواسته به تعهداا منشوری خود 

المللی عم   در حفظ  ل  و امنیت بین

هاای بادخاواهااناه رژیاو  کند و فعالیت

اسرائیا  و اقادامااا تاجااوزکااراناه و 

تروریستی این رژیو در منطاقاه را کاه 

تهدیدی جدی بارای  الا  و امانایات 

جهانی است به ددا محاکاوم کاناد. 

این در حالی است که رژیو اسانمای 

ایران، بویژه سپاه پاساداران رژیاو، در 

سط  جهانای باا عاناوان پشاتایاباان 

تروریسو جهانای دانااخاتاه داده و 

سالهاست از طریق نیابتی ها خود در 

کشورهای خاورمیانه به ناامنی و بای 

ثباتی منطقه دست یاازدیاده و اداماه 

 میدهد.

 

نا ر کنعانی ساخاناگاوی وزارا اماور 

 ۱۳در نشاسات خاباری،   خارجه نیز

های دولاتای  به رسانه  ،۱۴۱٣دسامبر 

گفت ایاران ایان حاق را بارای خاود 

دارد کاه اقادامااا لازم را  محفوظ می

برای پاسخگویی به این اقدام در زماان 

و مکان مناسب انجاام دهاد. لازم باه 

یاداوری است که اسارائایا  از ساال 

که رژیو برای پشتیبانی از بشار  ۱۴۱۱

الاسد  دها پاسدار، داباه ناظاامای 

داایااعاای از عااراق، افااغااانسااتااان، و 

پاکستان، تیا هایی با نام فاطمیون و 

زینبیون را به سوریه اعازام دادات تاا 

کنون، حمنتی را علیه اهداف مرتبط با 

ایران در سوریه انجام داده، که ماناجار 

به کشته ددن بسیاری از سپاهیان و 

 دبه نظامیان نیابتی رژیو بوده است.

ان اس بی »برابر با گزاردی در رسانه 

از جانب وزیر دفا   مریکا نودته   «سی

ایالاا متحده حمنا هوایی ای را در 

پایگاه های مورد اساتافااده نایاروهاای 

تحت حمایت ایران در عراق انجام داده 

است. لوید  ستین، وزیر دفاا   ماریاکاا 

می گوید، ارتش  مریكا حمنتای را در 

سه پایگاه مورد اساتافااده نایاروهاای 

تحت حمایت ایران در عراق انجام داد، 

و این حمنا به تنفی حمانا داباه 

 ۱۳نظامیان نیابتی ایران، روز دودنبه، 

دسامبر است که باع  زخمی دادن 

سه نفر از پرسن  نظامی  مریکایی که 

حال یکی از  نها وخیو گازارش داده، 

گردید.  ستین میگویاد واداناگاتان در 

پاسخ به ده ها حمله به نیروهای خاود 

و ائتنف در منطقه، از هاناگاام وقاو  

اکاتابار، جاناگ اسارائایا  و  7حمله 

حماس، پاسخ داده است. وی گافات 

این عملیاا دقیق پاسخ به یک ساری 

حمنا علیه پارسانا   ماریاکاایای در 

عراق و سوریه توسط دبه ناظاامایاان 

تحت حمایت ایران، از جامالاه حامالاه 

کتائب حز  الله و گروه هاای وابساتاه 

به ایران به پایگاه هوایی اربی  است )

۱.) 

 ۱۰برابر با این گازارش ،  ماریاکاا روز 

دسامبر به حمنا نیابتی هاای رژیاو 

ایااران در عااراق واکاانااش نشااان 

حمنا به سه نقطه در عراق که   داد.

توسط نیروهاای طارفادار ایاران ماورد 

استفاده است انجام دده که حاداقا  

یک عضو جنا  طرفدار ایران کشاتاه و 

نفر نیز زخمی دادناد. یاک ماقاام  ۱۰

وزارا کشور عراق نیز این حامانا را 

 مورد تأیید قرار داد.

ساال این است، با توجه باه افازایاش 

عملیاا ایزائی در عاراق و ساوریاه و 

افزایش حمنا حاز  الله لاباناان باه 

اسرائی ، همچنین حمنا حوثی های 

یمن به کشتی های تجاری در دریاای 

سرخ و با  المند  و حمله پهپادی در 

ایا جنگ در خااورمایااناه   اقیانوس هند،

گسترش خواهد یافت؟ درحاال حااضار 

عنرغو سخنان سردار رمضان دریاف، 

 مریکا کودش خواهد کرد، باه دلایا  

انتخاباا ریاست جمهوری  ماریاکاا، باا 

هر وسیله ممکن )نظامی و سیاسی( 

از گسترش جنگ در منطقه جلوگایاری 

 کند.

از طرفی رژیو اسنمی در ایران از نظار 

مالی بسختی در مضایاقاه قارار دارد 

بنحوی که فرماناده ساپااه پااساداران 

حسین سنمی از بسایاج اقاتاصاادی 

سخن رانده است و مردم ایاران را باه 

قناعت و اقتصاد ماقااوماتای تشاویاق 

 ۰۴کرده است. از سوئی دگار لایاحاه 

ماده ای حجاا  اسانمای ماجاددا  از 

طریق دورای نگهبان رد داده و باه 

مجلس بازگارداناده داد. در هامایان 

باردگر جهان داجااعات زناان   احوال،

ایران برای حقوق دهروندی ار  ناهااد، 

و جایزه حقوق بشری  نادره ساخاارف 

-زندگی-زن»به مهسا امینی و حنبش 

اهدا دد، وکی  خانواده امینای  « زادی

 ال  نیکبخت از طرف خانواده جایزه را 

دریاف کرد، اگرچه هنگام ورود به ایاران 

لو  جایازه تاوساط رژیاو در فارودگااه 

 مصادره دد.

افزون براین  یت الله علی خااماناه ای 

دساامابار در  ۱۰ ب  روز چهاردنباه 

  دیدار با هزاران نفر از زنان و دخاتاران، 

به تبیین دیدگاه منطقی و عاقاننای »

اسنم درباره ابعاد مختلف حضور زناان 

در خانواده و فعالیت نامحادود  ناان در 

هاای  سایااسات و مادیاریات  اجتما ، 

سطو  گوناگون پرداخت و تاکید کرد در 

اسنم راه هر نو  فعالیت اجاتامااعای 

برای زنان همچون مردان باز اسات باه 

درط رعایت دو حساسیت مهو یعنای 

موضو  خاناواده و ماراقابات از خاطار 

میتوان به جارأا  .«های جنسی جاذبه

بیان دادت رژیو اسنمی در ماقاابا  

زناان و   استقامت، پایداری و دجاعت

 « زادی-زناادگاای-زن»بااویااژه انااقاان  

دکست خورده و عقب نشینی کارده 

 است.

پااایااداری زنااان دااجااا  ایااران باااعاا  

 مباهاا ملت ایران است.

 ناخدا محمد فارسی

 ۱۴۱٣دسامبر  ۱۱

5  –  h t t p s : / / w w w . i r n a . i r /

news/81331078/ 

4  –  https://www.msn.com/en-gb/

news/world/us-carries-out-air-

str ikes -on-s i tes -used -by-i ran -

b a c k e d -f o r c e s -i n -i r a q / a r -

A A 5 m 4 o w T ?

ocid=msedgdhp&pc=U135&cvid=

bff20c5267ea248f9d29524983574

ca7&ei=8 
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، نیروهای ارتاش  مریکاا ۱۴۴٣در  وری  

وارد بغداد ددند. چند عراقی در یکای 

های ا ااالی  داااهر ساااعی  از میااادان

های  کردنااد کااه یکاای از مجااسمه می

بزرگ  دام حسین را پایین بکشند. به 

ها جماش  های بیشتری دور  ن تدریج  دم

ددند و هورا سر دادناد. مجاسمه اماا 

ها بود. بعد از مدتای  بلندتر از این حرف

نتیجااه، جمعیاات  خااسته در  تقاانی بی

ی ناامیاادی بودنااد کااه ناگهااان   سااتانه

چناااد سااارباز  مریکاااایی باااه میااادان 

رسیدند. یکی از ساربازان  مریکاایی از 

جرثقی   متص  به یک خودروی نظاامی  

ها استفاده کارد، و سارانجام   مریکایی

ی  دام حسین تکان خاورد و  مجسمه

از جااا کنااده دااد. ساارباز  مریکااایی از 

جرثقی  بالا رفت و پارچو  مریکاا را باه 

ی  دام حاسین  ویازان کارد.  مجسمه

ایااان  اااحنه را مردماااان باااسیاری در 

سراسر جهان در پخش مستقیو اخبار 

ای این لحظه روزهاای  دیدند. برای عده

داد. اما تعداد اندکای  بهتری را نوید می

دانستند ایان تاصویر،  هو بودند که می

 گری  نظامی است و بس. نماد ادغال

غیاااااااا    ن روز در  ن میاااااااادان،

هو حاضر بود و کا  مااجرا را  عبدالاحد

از نزدیااک دیااد. او در  ن زمااان معمااار 

ای باود کاه در  وچندسااله جاوان بیست

یک اتااق گارم و کوچاک نزدیاک باه  ن 

کااارد. او در یاااک  میااادان زنااادگی می

کرد، حقوقاش  درکت معماری کار می

کفاف مخاار  سانگین  زنادگی زیار باار 

های اقتاصادی و تاورم   کمردکن تحریو

داد، حقوقاای کااه  نادای از  ن را نمای

باار باه حاسابش واریاز  هر چند ماه یک

دد. عبدالاحد تا  ن وقات هرگاز از  می

عراق بایرون نرفتاه باود، از 

سااربازی  اجباااری گریختااه 

باااود و باااه همیااان علااات 

گذرنامااه نداداات. او هااو 

مثااا  باااسیاری از دیگااار 

ها در اولین روزهاای  عراقی

ی نظااامی   مریکااا و  حملااه

متحااادانش باااه عاااراق و 

سرنگونی  ادام حاسین، 

در ماارز میااان بیااو و امیااد 

ساارگردان بااود. غیاا  بااا 

خودش فکر کرد که سارباز 

نظام   مریکایی نباید از  پیاده

کو یاک  دسات»رفات،  جرثقی  بالا می

 وریاد  روز ادای  زادسازی  بغداد را درمی

ی پاایین کاشیدن  گذادتید لحظه و می

امااا  «هااا بادااد. مجااسمه مااال عراقی

های هولناک بعاد  ها و سال روزها و ماه

از  ن روز در عراق، نظار غیا  را تغییار 

ی  ن  داااااید در میااااان همااااه»داد: 

ها و توجیهاا رهبران  ها، اطنعیه بیانیه

هاای بعاد کاه  این جنگ در روزها و ماه

همااااه دم از  زادی و دموکراساااای 

زدند، کار  ن تفنگادار ارتاش  مریکاا  می

ترین عم   مریکا باود.  ن روز و   ادقانه

 ن لحظااه و  ن پاارچو  مریکااا کااه از 

ی  دام  ویزان دد، نماد  غاز  مجسمه

دوران جدیاادی در عااراق و خاورمیانااه 

 «بود.

ای در دااااهر  خااااود:  غریبااااه کتااااا 

، سفرهایی در جنگ طولانی خاورمیانه

ی  بااه قلااو غیاا  عبدالاحااد، نموناااه

نظیری از روایت مردمای از ماصیبت  کو

ساال  ۱۴عظیمی است کاه عاراق در 

گذدته تجربه کارده اسات. عبدالاحاد 

در همااان روزی کااه تفنگاادار  مریکایاای 

ی  ادام را پاایین کاشید، بار  مجسمه

حااسب تااصادف وارد دنیااای خبرنگاااری 

تریان  دد. او به تدریج باه یکای از مهو

نگاران در خاورمیانه تبادی  داد  روزنامه

های او از جنگ داخلی  ساوریه  )گزارش

هاا  ای از بهاترین گزارش عنوان نمونه به

نگاری  از این جناگ در مادارس روزناماه

دااااود(. او از معاااادود  تاااادریس می

نگارانی اساااات کااااه بااااه  روزنامااااه

وکنار عااااراق رفاااات و پااااای  گودااااه

هاا، فاارغ از  ی عراقی های همه  حبت

مذهب و قبیله و بااور، نشاست. حاالا 

 «گااااردین»هاسااات کاااه بااارای  سال

نویااسد و مقااالاا مهماای از او در  می

و  «تایمز  نیویورک»، «پست  وادنگتن»

منتااشر دااده  « نجلااس تااایمز  لااس»

است. عبدالاحد تااکنون جوایاز مهمای 

ی بهاااترین خبرنگاااار  همچاااون جاااایزه

جوایااز نااشریاا »خااارجی در مراسااو 

جور  »نگاری   ی روزنامه ، جایزه«بریتانیا

را به  «مارتا گلهورن»ی  و جایزه «اورول

دساات  ورده اساات. او وقااتی باارای 

وگو باااا نیروهاااای طالباااان باااه  گفااات

افغانستان رفتاه باود، پناج روز گروگاان 

گرفته دد و در هنگاام پوداش اخباار 

جناگ داخلاای  لیاابی هااو دو هفتااه در 

بازدادت نیروهای ارتش این کشور باه 

 سر برد.

هایی از زنادگی   عبدالاحد با ذکر روایت

دهاد کاه  مردم عادی عراق ناشان می

های  چطااور  مریکااا بااه علاات سیاساات

نادرست، نا دنایی با تااریخ و واقعیات 

مذهبان از  ای سانی عراق و اخرا  فلاه

ارتااش و ماادارس و اداراا دولااتی بااه 

، جهنماااای از »زدایاااای بعثی«اسااااو 

گرایی را در عااراق پدیااد  ورد کااه  فرقااه

عاااراق را باااه یکااای از فاسااادترین، 

ترین کااشورهای  بااارترین و ناااامن مرگ

ای در شهرِ خود: سفرهایی  غریبه جهان تبدی  کرد. 
، در جنگ طولانی خاورمیانه  

ا»لماراابچچچچچچ راخچچچچچچ راغریبچچچچچچ « ؛ا چچچچچچوایچچچچِامچچچچچچررمی 

ارااعرلقالبغول
ا
  رم اجبگایاییرلن
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دو سیاساات ا االی و غلااط  مریکااا اااا 

منحااا  کاااردن حاااز  بعااا  و حاااذف 

زدایااای از  ها باااه اساااو بعثی سااانی

ی نهادها اا نقش مهمای در  غااز  همه

گری دادات کاه چایزی جاز  روند ویران

ویرانی و مصیبت بر جا نگذادت. پیش 

هاا، در  رغو تبعی  از  ن مردم عراق باه

اکثر نقااط کاشور در کناار هاو زندگای 

کردند. اغلاب جاز در هنگاام اعیااد  می

مااذهبی  خاااص، کااسی بااه ایاان فکاار 

کااااااارد کاااااااه هماااااااسایه و  نمی

اش سنی است یاا دایعه  همکنسی

یا مسیحی. به عباارا دیگار، بارخنف 

هااای نادرساات و جعلاای، مااردم  روایت

 دادتند. «عراقی»هویت مشترک 

هااای دردناااک  ایاان کتااا  نااشان   روایت

گنااه،  هاای بی دهد کاه چطاور  دم می

دبانه یا در روز  رودان جلاوی چاشو 

سنی یاا دایعه باودن  »جرم«بقیه به 

گیرهااا بااا  ربااوده داادند. اکااثر گروگان

گرفتناد  ها تمااس می ی گروگان خانواده

هاا مبلاه هنگفتای  و برای  زاد کردن  ن

ی  طلبیدناااد. اماااا وقاااتی خاااانواده می

هااا بااا زحماات  فااراوان پااول را  گروگان

پرداختند، چیزی  کردند و می فراهو می

ی عزیزدااان را  دااده جااز جااسد مثله

هااااا و  گرفتنااااد. گروگان تحویاااا  نمی

گیرهااا تااا همیاان چناادی قباا ،  گروگان

ای  محلاه کنسای و هو همسایه و هو

بودند. با هو بارهاا فوتباال باازی کارده 

بودنااد، در اعیاااد مااذهبی کنااار هااو 

ایستاده بودند، به یک مدرساه رفتاه و 

در یک کنس نشسته بودند. باسیاری 

هایی کاااه  از داایعیان  سااااکن محلااه

ها افتاده باود،  کنترلش به دست سنی

های مقیااااو  و بااااسیاری از ساااانی

هایی کااه بااه دساات داایعیان  محلااه

دااد، مجبااور داادند کااه  کنااترل می

های خااود را بااه قیماات ناچیااز  خانااه

های دیگار بروناد.  بفرودند و باه محلاه

ی  گاه حتی فر تی برای فاروش خاناه

خاااود نداداااتند و مجباااور باااه فااارار 

داااادند و خانااااه بااااه دساااات  می

گیر   افتااد کاه حاالا باا  ای می همسایه

 مح  دده بود.

ایاان کتااا  بااه فااساد و ساارکو  

دولت عرا  باه سارکردگیِ ناوری 

پااردازد. مالکاای  مااالکی هاام می

های  باااااااسیاری از سیاسااااااات

گرا و  افکن، فرقااااااااه تفرقااااااااه

ی صاادا  حااسین را  گرانه ساارکو 

هااا  مااو بااه مااو تکاارار کاارد یااا از آن

 الها  گرفت.

به رهبر یک   زیر  مدرسه حالا مدیر سربه

نظامی تبدی  دده بود، یاک  گروه دبه

پزدک  پیش از ایان محاترم رهابر یاک 

داری  گروه تروریستی دده باود، مغاازه

که پیش از ایان کااری باه کاار  کاسی 

نداداااات و ساااارش گاااارم زناااادگی  

وجور  خود بود باه یکای از رهابران  جمش

های  ا ااااالی  یکااااای از دارودساااااته

تروریااستی  نزدیااک بااه القاعااده تبدیاا  

عبدالاحاد باا دقات علات …  دده بود و

تک این افراد به تنادروی  روی  وردن  تک

کند: از نفارا از  و تروریسو را بیان می

گری  مریکاا گرفتاه تاا خاشو از  ادغال

ی  اینکاااه تبعیااا  علیاااه یاااک دااااخه

ی  مااذهبی بااا تبعیاا  علیااه داااخه

پاره ددن  دیگری جایگزین دده، از تکه

پیکر عزیزانشان با بمب و گلوله گرفتاه 

گری و نفاوذ ایاران در  تا نفرا از سلطه

جزئیاااااا فااااسادی کااااه …  عااااراق و

  انگیز است: گیر عراق دد حیرا گریبان

مذهب  اسالحه  برای مثال، دلال سانی

ی  با پولی که از کشورهای عر  حاوزه

فاااارس گرفتاااه باااود از سااارباز  خلیج

مااسئله »خریااد:   مریکااایی ساان  می

تجارا است  کاشورهای عار   خلیاج 

دهنااد تااا داایعیان را  بااه مااا پااول می

کاشیو و خاناه و  هاا را می بکشیو.  ن

فرودیو  گیریو و می مادینشان را می

زنیو. دایعیان  و پولش را به جیب مای

کننااد، از  هااو همیاان کااار را بااا مااا می

گیرند تاا ماا را بکاشند و  ایران پول می

 «خانه و ماداینمان را تاصاحب کنناد.

فساد که در دوران  ادام حاسین نیاز 

فراگاایر بااود، حااالا  اارفا  منحااصر بااه 

نباود  «ی خاص نزدیک به قادرا طبقه»

و در سراسر کشور در هر کوی و بارزن 

به یگانه سیاست و قانون  موجاود بادل 

 دده بود.

ی مهاااو بااارای مخاطاااب  یاااک جنباااه

زبان، روایاااات نویااااسنده از  فارساااای

های جناگ ایاران و عاراق و تأثیار  سال

عمیق  این جنگ بر زندگی عبدالاحاد و 

کند که  اطرافیانش است. او تعریف می

های  چطااور  ن هااشت سااال، سااال

سازندگی در عراق هو باود. در حالای 

که جنگ خونین با ایران اداماه دادات، 

ای  ای اتوبااان تااازه هاار روز در گودااه

ای افتتااا   دااد، پاا  تااازه کااشیده می

های  ها و بیمارساتان دد، مدرساه می

دااد، و در مااد مااردم  تااازه احااداث می

یافات. اماا ناگهاان اتفاقای  افزایش می

داد که واقعیتی تلخ را به  ورا   رخ می

کوبید. مث  روزی که عراق در  دما می

ناابردی پاایروز دااده و تعااداد زیااادی از 

سربازان ایرانی را اسیر کارده باود. باه 

ای در  مناساابت پاایروزی در ناابرد، رژه

بغااداد ترتیااب داده دااد. تعاادادی از 

باسته  ورده  اسرای ایرانی را نیز دست

گرداندناد. عبدالاحاد  بودند و در رژه می

نویسد چیزی که توجاه او را جلاب  می

کرد  رفا  نگاه اسرای ایرانای نباود کاه 

خااااموش، تاریاااک و باااسان  دمااای 

احوال بودند بلکاه نگااه ساربازان  مری 

طور خااموش  عراقی هو درست هماان

و تهی و بیمارگون باود. بازناده و برناده 

هاار دو تکیااده و رنجااور بودنااد  انگااار 

جا بود و روانشان جایای  جسمشان  ن

جا. تصویری که در ذهن   بسیار دور از  ن

او حک دد حاکی از ابتاذال، پوچای و 

ویرانی  جنگ بود، جنگی که در نهایات 

 اند. همه در  ن بازنده

ی  ی محاکماه فصلی از کتا  که دربااره

ی  دام حسین است، باار  کننده کس 

کند که چطور در  دیگر به این اداره می

تمااام طااول محاکمااه کااسی از  اادام 

نپرسااید ا اان  باارای چااه بااه جنااگ 

سااله باا ایاران رفتیاو؟ چارا بااه  هشت

کویت حمله کردیو؟ چرا کشور را در دو 

گااار باااه مااارز فروپادااای  جناااگ ویران

های مهمی که فکر  رساندیو؟ اا ساال

هاااا را باااه خاااود  باااسیاری از عراقی

 پاسخ ماند. مشغول کرده بود و بی

هایی از کتاا   مخاطب ایرانی در فاص 

بیند که ماردم عاراق چاه خاشو و  می

نفرتاای از گروهاای از سیاسااتمداران  

ها در ایااران و  عراقاای دارنااد کااه سااال

تحااات حمایااات جمهاااوری اسااانمی 

زناادگی کردنااد و سااپس بااه عااراق 

رغو  نکاااه در دوران  برگاااشتند و باااه

های کمردکن و ویرانای  پاس از  تحریو

وطنان  خود  های متعدد در کنار هو جنگ

نبودنااد، بااه ساارعت بااه منا ااب  مهااو  

دولااااتی دساااات یافتنااااد و حااااز  و 

ی خااود را بااه راه انداختنااد.  دارودسااته

ها اغلب تصویر و تحلیا   درساتی از   ن

واقعیت  کنونی  عراق نداداتند و ماردم 

ی  هایی با لهجه عراقی»ها را  عراق  ن

 خوانند. می «ایرانی

روایاات عبدالاحااد از هتلاای کااه اکثاار 

اقامااات   نگاران غربااای در  ن روزناماااه

کردنااد، تلااخ و مهااو اساات. ایاان  می

همااان هتلاای بااود کااه غیاا  در دوران 

های  کودکااااای هماااااراه باااااا بچاااااه

خویشاوندانش بارها در استخرش دنا 

 کرده بود. 

نگاران  غرباای دااناختی  اکااثر روزنامااه

واقعی از عراق ندادتند و راوی هماان 

روایت نادرست و مخدودی ددند کاه 

های بعد باه روایاتی غالاب در  در سال

عاراق «های غار  تبادی  داد:  رسانه

 کشوری مصنوعی است. 

مااااااایراث مرزهاااااااای ماااااااصنوعی  

ی اساتعمارگران  پیاشین  ساخته دست

اساااات، مااااردمش هویاااات ملاااای و 

های واقعی به یکدیگر ندارند  وابستگی

هاا  تاش زیار خاکاستری  ی این و همه

مح  ساااقوط دیکتااااتور  باااود کاااه باااه

 »ور دد. دعله
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انگارانه و  خطی، سااااده روایاااتی یاااک

نادقیق که مقاصر ا الی  ایان وضاعیت 

های  یعااااانی  مریکاااااا و سیاسااااات

 ماایز و نا داانایی   افکن و تبعی  تفرقااه

اهمیات جلاوه  عمیقش باا عاراق را کو

 داد.  می

 

نویااااسد کااااه ایاااان  عبدالاحااااد می

هاای  نگاران کنار استخر کودکی روزنامه

های خاود  نشستند و نودایدنی او می

ی  کااااشیدند و درباااااره را ساااار می

بودناد و   ای که دیده«های قبلی جنگ»

حااارف  «هاااای بعااادی جنگ»در ماااورد 

نگاران اغلاااب  زدناااد. ایااان روزناماااه می

وسفید و دوقطبی به ایان  نگاهی سیاه

ی  وقایش تاریخی داداتند و باه پیاشینه

تاااریخی و عواماا  داخلاای و خااارجی  

های  دوگانه»کردند:  ها توجه نمی جنگ

ها، هوتوهااااا و  مااااسلمانان و  اااار 

و حاالا در عاراق نایز از …  ها و توتسی

ی خااود را  همااان روزهااای اول دوگانااه

ساااخته بودنااد و باار مبنااای  ن پیااش 

 «ها و دیعیان. رفتند: سنی می

این کتاا  باه فاساد و سارکو  دولات 

عراق به سرکردگی  نوری ماالکی هاو 

پاااااردازد. ماااااالکی باااااسیاری از  می

گرا و  افکن، فرقااه های تفرقااه سیاساات

ی  دام حسین را مو باه  گرانه سرکو 

 ها الهام گرفت. مو تکرار کرد یا از  ن

موساوم باه  جنباش عبدالاحد همچیان

را بااا دقاات از زبااان   «جنبااش اکتاابر»

فعااالان ایاان جنبااش و همچنیاان باار 

کناد،   اساس مشاهداا خود روایت می

از باصره و  ۱۴۱۱جنبشی که در ساال 

نشین  غااز داد  های فقیر دیعه محله

و به تدریج به سراسر عاراق گاسترش 

ی این جنباش  ترین خواسته یافت. مهو

های  پایاااااان دادن باااااه سیاسااااات

ای بااود کااه کماار  مااردم را  گرایانااه فرقه

هااا را بااه  دکااسته و سرنوداات  دم

مذهب و ا  کارده باود. دولات عاراق 

قومی و »را هو از نظر  «جنبش اکتبر»

و هاااو از لحااااظ طبقاتااای  «ای قبیلاااه

دااادگان  سااارکو  کااارد، اکاااثر کشته

های فقیرناشین  دیعیان ساکن محلاه

بودنااد، همااان داایعیانی کااه دولاات 

هااا را  زدایاای و خاادمت بااه  ن تبعی 

ی دااعارهای خااود قاارار داده  ساارلوحه

ی  اادام  اگاار تخریااب مجااسمه»بااود: 

ی  حااسین نماااد پایااان دوران ساالطه

هاااااا باااااود، جنباااااش اکتبااااار  بعثی

ی از دساات رفتاان کاماا   دهنده نااشان

هااای پااس از سااال  مااشروعیت دولت

بااود. مااردم  خااسته از فااساد،  ۱۴۴٣

بازی، زن و مرد و پیر  گرایی و قبیله فرقه

هاااا ریختناااد. در  و جاااوان، باااه خیابان

ها دک  جدید و متفاوتای    ن  تظاهراا

دااد، و ایاان  دوسااتی دیااده می از وطن

هاا  دد در داعارها، پرچو تفاوا را می

و پنکاردهاااا، سااارودها و احاااساس 

ایاان جنبااش   «مااشارکت ماادنی دیااد.

اعااتراض بااه داارایطی بااود کااه در  ن 

زناادگی    و در نتیجااه «هویاات جمعاای»

جمعی از بین رفته باود، وضاعیتی کاه 

در  ن عمن  نه دولاتی وجاود دارد و ناه 

توافقااای بااار سااار ماااوازین حاااداقلی  

ای  دااهروندی، و هاار دااهر و محلااه

جولانگااه تاخاات و تاااز یااک دارودسااته 

است. هرچند دولت عراق ایان جنباش 

را سرکو  کرد، اما  ن جنبش  خونین و 

 غاااز  پایااان  »  دااده در حکااو سرکو 

 .«گرای فعلی بود وضعیت فرقه

فقاط روایتای  ای در شهر خود غریبه

غریبه ددن »ی جنگ و  انسانی درباره

نیست  افازون بار ایان،  «در دهر خود

را در  «رهاایی»روایت   نانی است کاه 

گری  ی نظاااااامی و اداااااغال حملاااااه

جستند، همان چیزی که نویاسنده  می

یااد  «حماقت یک نس »از  ن با عنوان 

کند. این کتا  روایات  بار بااد رفتان  می

رؤیای  زادی و دموکراسای در منطقاه 

اساات و بااه تغیاایراا عظیااو  ناداای از 

و جناااگ و   بیاااست ساااال اداااغال

گرایااای دیااانی در  گرایی و افراط فرقاااه

پاردازد:  عراق و سراسر خاورمیاناه می

گویاای  جنگاای کااه باار اساااس دروغ«

های کااشتار جمعاای   ی ساان  درباااره

رژیو  دام حسین به راه افتاد، نه تنها 

عراق را ویاران کارد و باه مارگ  ادها 

هاازار عراقاای و چنااد هاازار  مریکایاای 

ای را باه راه  انجامید بلکه جنگی فرقاه

انداخت کاه خاورمیاناه هناوز درگایر   ن 

توانااااد  اساااات. مااااصیبتی کااااه می

خواهی در خاورمیاناه را تاا  دموکراسی

ها ناکااام گاازارد. "دموکراساای"  ماادا

تاارین قربانیااان  ایاان جنااگ  یکاای از مهو

خواهیااد؟ مگااه  بااود. "دموکراساای می

 »ندیدید دموکراسی با عراق چه کرد؟"

در همان روزی که نیروهاای  مریکایای 

ی  اادام حااسین را پاییاان  مجااسمه

کاااشیدند و پااارچو  مریکاااا را باااه  ن 

 ویختناااد، در حاااالی کاااه خودروهاااای 

نظااامی   مریکااایی و داامار زیااادی از 

رفتناد، از  مردم به سوی مجاسمه می

ساختمان کوچاک سافارا واتیکاان در 

ای از  ن میاادان یااک دیپلماااا  گودااه

های کاتولیک  واتیکانی با ردای کشیش

بااا ناباااوری و ناامیاادی «باایرون  مااد: 

داد و به هر کس که  سرش را تکان می

ی بادی  گفت این نشانه دد می رد می

گری اسات، نوعای  است، این اداغال

گری غیرقااانونی کااه از دل   ن  ادااغال

هی  چیز خوبی بیرون نخواهد  ماد.  ن 

ساال   میان   سوی خیابان، یک مرد فرباه

اش  ی در  مغاااازه عراقااای در  ساااتانه

ایستاده بود و با  دای بلناد باه ارتاش 

داد اماا اکاثر جمعیات   مریکا فحش می

زده در پااااای  داااااادمان و هیجاااااان

خودروهای نظاامی  ارتاش  مریکاا روان 

 »بودند.
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اندیش،  تخاااتی اناااسانی روشااان

خاواه و طالاع عازل ملای و  آزادی

 بلند نامی ایران بود

  

در گردهمایی جبهه ملی ایاران در 

 ۲۲۳۲مااااااه  دی ۲۷بابویاااااه  ابن

بااه یاااد در سااالروز   –خورشاایدی 

   رضا تختی مرگ غلا 

  

سااروران بزرگااوار، دوسااتان گراماای، 

 هموطنان ارجمند

این قطعه خاک در بسیط زمین و اقطاار 

ربش مسکون به وجه خاص مورد اعزاز و 

 تکریو و منظور نظر گوینده حقیر استر

اینجا مزار دیخ  دوق ابوجعفر محماد 

بن علی بن حاسین بای موسای بان 

بابویااه قماای محاادث و فقیااه باازرگ 

دیعی قرن چهاارم، متوفای باه ساال 

هجااری قمااری  اااحب تااصنیفاا  358

 مشهور در فقه و حدی  است.

قرار بخون تپیاده  اینجا قرارگاه داعر بی

 میرزاده عشقی است.

ای  اینجا حکیو بلند همت وارسته زواره

مااایرزا ابوالحاااسن جلاااوه )متولاااد در 

ه . ش در احماااد باد  5438ذیقعاااده 

ه .  5352متوفای در ذیقعاده   –کجراا 

 ش در تهران(  رامگاه دارد.

اینجا نویاسنده و لغاوی بازرگ، دااعر 

اکابر دهخادا، یاار  بدیش بیدار تواناا، علی

دیرین و تأیید کننده راه و رسو مصدق، 

ای کاه در  خفته است  استاد گرانمایاه

سالگی با تن رنجور در دادا  72سن 

سرما او را به فرمانداری نظامی بردناد 

و سپس خسته و نیو جان بازگرداناده، 

اش،  بندان به پشت در خاناه در برف یخ

 نکاااه اهااا  خاناااه را خااابر کنناااد،  بی

انداختند و رفتناد  بزرگاواری کاه هناوز 

هاااای ماااا باااه ناااشید نغاااز و  گوش

 میز  الخطا  فکرا افزای حاشمت فص 

 اوست:

 ای مردم  زاده کجائید کجائید

  زادگی افسرد بیایید بیایید

 در قصه و تاریخ چو  زاده بخوانند

 مقصود از  زاده دمایید دمایید

 بسیار مفاخر پدرانتان و دمار است

 کودید که یک لخت بر  نها بفزایید

 بس عقده گشودید باعصار و کنون هو

ایاان بااسته گااشائید کااه بااس عقااده 

 گشائید

ام تیار  ددگان سی اینجا  رامگاه کشته

است که پایداری و وقار و تحما   5335

باااازی ایاااشان همگاااان را باااه  و جان

کاه از هار  دگفتی وادادت و در حالی

دنودند، باا تیار  طرف  واز احسنت می

نابکاران بخاک افتادناد و باا خاون خاود 

ماصدق  »یا مرگ یاا ماصدقر«نودتند: 

قدر و سرور دوساتان  بزرگ، رهبر عالی

وفادار ما که  خرین و ایتش خفتان در 

 همین مطاف است 

 هرچه بکودو که حدی  تو نگویو

 ز اول سخنو نام تو اندر دهن  یدر

اینجا تربت دکتر حسین فاطمی اسات 

که با  خرین پیام ددمن دکار خود باه 

همه درست همشت و ثباا  موخت و باا 

گدازش چاه خاون کاه در دل  مرگ جان

 یاران مهربان انداختر

خواه راساتین،  اینجا  خرین پایگاه  زادی

کوداااا و دلااایر، محماااد اساااماعی  

  بادی است. کریو

گاه فقیاد کارم و وفاا، حاا   اینجا خفتن

محماااد حاااسن دماااشیری اسااات  

هاای پایاان  رادمردی که در یکای از ماه

عمااار پرثمااار خاااویش، باااا سااااالی 

 میز به من گفات:  قاا بیاش از  حسرا

 » زادی«پنجاه سال است که سخن از 

ماای داانویو و در راه رساایدن بااه  ن 

کودیو،  یا عاقبت باه  ن خواهیاو  می

 رسید ؟

گه عق  همی گفت که ای طبش تو کو 

 نال

گااه  اابر هماای گفاات کااه ای  ه تااو 

 مخروش )سنائی(.

 تا بپالاییو  افان را ز دجرد

چناااد بایاااد عقااا  ماااا را رناااج باااردر 

 ) مولوی (.

یاد استاد    آخرین سخنرانی زنده 

حسین صدَیقی در    دکتر غلام 

 رضا تختی   سالروز مرگ غلام 
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اینجا پادر و ماادر و خواهار و بیاست و 

پنااج تاان از خویااشان و منااسوبان ماان 

 انااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااد   رمیده

 این نفس جان دامنو بر تافتست

 بوی پیراهان یوسف یافتست

 کز برای حق  حبت سالها

 …بازگو حالی از  ن خوش حالها ر 

باااری، اینجااا گورخانااه ماارد امااروز مااا 

 استر «رضا تختی پهلوان غنم جهان»

بااه ببینیااد کااه در ایاان گودااه خاااک 

مقاادس کاااه ساار فخاار بااار  سااامان 

ساااید چگوناااه محماااد و علااای و  می

 اند ر حسن و حسین و رضا گرد مده

حاضااران ارجمناادر دااما در اینجااا در 

پیرامون خود این خموداان ساخنگو را 

که نام ارجمنددان زیب دفتر زندگانای 

و زندگان حقیقی است، با هازاران تان 

که  دها سالست روی در نقا  خااک 

اند باای تااذکشر و تااذکار نااام، بااا  کااشیده

بینید یا در عاالو خیاال باه  دیده دل می

 وریاد کاه ساعدی  بین می خاطر رودن

 گویند :  سان بشما می

گاذری سااکن  خاک راهی کاه بارو می

 باش

که عیونست و جفونست و خدودسات 

 و قدودر )سعدی(

سر بر  ر از گلشن تحقیاق تاا در کاوی 

 دین ]حق[

کاااشتگان زناااده بیااانی انجمااان در 

 )سنایی(. انجمنر 

راستی در اینجا چه مایه فضای  اخنق 

 و اد  و علو و هنر باید جستر

در این روزگاار و در هار روزگاار، در ایان 

 موزداااگاه بااازرگ، باااصورا دلگااایر و 

بمعنی روحاانی، از پایران و جواناان در 

هاای فزایناده و  خاک خفتاه، چاه درس

پاینده  زادگی و مردانگای و داهامت، 

حااتی دااهادا، بایااد  موخااتر چااه 

عظمااات و حاااشمتی در ایااان خااااک 

نهفتاه، نااه باا  پدیاادار، و چااه قادرا و 

نیاااازی در ایااان ضاااعف و ساااکنت  بی

ظاااهری نهااان، نااه باا   دااکار اسااتر 

 فاعتبروا یا اولی الابصار ر

ما اگر از کردار چنین مردان، راه حاسن 

عاقباات را نیاااموزیو و حماسااه قااوا و 

دااکن  اقتاادار معنااوی را در کتااا  اندوه

حیاا  نان نخوانیو، یا ایان معانی را از 

 حایف ایاام در نیاابیو، از گرانجاانی و 

کور ذهنی، زندگان عق  مرده خواهیاو 

 بودر

امروز، ماا پاس از دوازده ساال در ایان 

دادات  مکان معلشای باه منظاور گرامی

کاه  «پهلوان رضا تختی جهاان غنم»یاد 

های  نااام ایااران محبااو  را در ورزدااگاه

المللاای بلنااد وازه ساااخت، فراهااو  بین

کاه چاشو بار  ایو و همه در حالی  مده

زبان به  دل و یک تربت عزیز او داریو، یک

سااااااتایش  اااااافاا و فااااااضای  او 

 همداستانیو.

ه . ش در  5309پهلوان ما در داهریور 

 بااد  خاندانی متوساط در خیاباان خانی

دیااده باااه جهاااان گاااشود. تحاااصینا 

دبستانی و دبیرستانی را در تهران باه 

پایان رسانید و با دلباستگی وافار روی 

به ورزش  ورد و باسیار زود باه میادان 

کشتی  مد و بر حریفان چایره گاشت. 

 5338و  5337و  5336در سااااالهای 

پهلوان کشور دناخته دد. چند باار در 

هااا قهرمااان دوم کااشتی  زاد  المپیک

)   5331المپیاااد گردیااد تااا در المپیاااد 

م ( در ملبورن بر جمیاش حریفاان  5916

فاائق  مااد و پارچو افتخاار ایااران را بااه 

 5918)    5337اهااتزاز در ورد. در سااال 

م ( در توکیااو قهرمااان اول وزن هفتااو 

 5338کشتی  زاد  سیا دد و در ساال 

م ( در مااااسابقاا کااااشتی  5919)  

جهاااانی در تهاااران قهرماااان اول وزن 

)   5320هفتو جهان گردیاد و در ساال 

م ( در یوکوهاما ) ژاپون( دیگرباار  5965

 قهرمان اول وزن هفتو جهان دد.

منظااور جامعااه ورزدااکاران ایااران کااه 

لقی همراه  مزایای خَلقی را با مکارم خج

خواهند و باا ترتیاب چنیان اجتماا   می

اند، بیاااشتر  والائااای همااات گماداااته

های  داداات خااصلت یاااد وری یااا عرضه

معناوی تخااتی اساات. دااما بااه اینجااا 

ایاااد کاااه باااا حاااضور خاااود ایااان   مده

های عالی را تقدیر و تأییاد کنیاد.  ارزش

اکنون دیگر سخن در نیروی جاسمانی 

 او محلی ندارد.

 تهمتن فروخفت در تیره خاک

 کنون روز ناورد و پیکار نیست

های نیکاوی  دهناده سانت تختی ادامه

اخنقاای پهلوانااان باازرگ مااا، همچااون 

پهلااوان محمااود خوارزماای معااروف بااه 

ه . ق ( و در قارن  744پوریای ولی ) م 

اخاایر حااا  سااید حااسین دااجاعت 

معروف به رزاز متوفای در نهاو اسافند 

ه . ش کااه در همیاان ساارزمین  5340

 رمیاده اسات، باود. پهلاوان ماا ماردی 

 زاده و جوانماارد و فااروتن و بردبااار و 

محبو  و مهربان و راستگو و درساتکار 

منش و قانش و پایدار   لایش و بزرگ و بی

در دوسااااتی و جااااامش زورمناااادی و 

 زاری و از دوروئی دور و بری بود. باا  بی

 فای باطن در حمایات از مظلوماان و 

 کودید. مستمندان می

خواه و  اندیش و  زادی او انسانی رودن

طالب عزا ملی و بلند نامی ایران باود 

و به همین سابب مجاذو  داهامت و 

اااسن سیاسااات و رودااان بینی و  حج

خلااوص نیاات پهلااوان سیاساای عااصر 

داد. در سااال  »دکاتر محماد مااصدق«

جَبهَااه ملاای دوم «رسااما  بااه  5339

پیوست و در واقعه زلزلاه بوئیان  »ایران

زهرای قزوین باا کوداش هاای جبهاه 

ملی در تخفیف رنج ماردم ماصیبت زده 

ناااه  باااا نیااات خااادمت باااه خلاااق،

، همکاری ماثر نمود و برای فریبی مردم

داهریان  درخواست کمک به میاان هو

هااااا بااااسود  خااااود رفاااات و میلیون

دیدگان گااارد ورد. در دی مااااه   سااایب

مااه[ در کنگاره  دی  55لغایت  2]  5325

جبه  ملی عضویت یافت. اما  نگاه کاه 

دود، دروغ باید زیباا  راستی زدت می

داااااود ] از فیلاااااو دیمیاااااتریوس و 

گندیاتورها [ در قحاط ساال مردمای و 

مردانگااااای،  ن دااااایفتگی و ایااااان 

دلبستگی در  ن ایام، که روزگار محنت 

عق  اخنقش باید خواناد، سار غاز درد 

بنئی دد که بار او وارد کردناد و  و بی

درست در همین کاشاکش  زماون باود 

کااه جوهاار دااهامت اخنقاای و قاادرا 

معناوی او بااه نحااو دایااسته و زیبنااده 

 گری نمود. جلوه
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 زادماارد مااا کااه یااک چنااد در  زادی 

ظاهری تا پایان زنادگی بار سار پیماان 

 خود با مردم و جَبهَ  ملی پایدار ماند.

 از عهدة عهد اگر برون  ید مرد

از هرچااه گجمااان باَاری فاازون  یااد ماارد 

 )مولوی(

رنج دید و تحم  کرد و در تقادم فاضای  

بر رذای  و مبارزه با درش، عاقبت جاناش 

 … .را در این راه گذادت 

 37ماارگ، ناگهااان تخااتی را در ساان 

سالگی ربود و ما را از ثمراا وجاود  ن 

جوانمرد  راسته به سجایای اخنقای و 

طیناات پاااک و فطاارا عااالی محااروم 

ساخت و این امر مایا  تاساف همگاان 

به حقیقت چه بسا کیفیات   دد، ولی

زندگی به حسا  مای  یاد ناه کمیات 

  ن.

 گر عمر تو بادد به جهان تا سیصد

 افسانه دمر زیستن بی مر خود

 دوی ای بخرد  باری چو فسانه می

افااسانه نیااک دااو نااه افااسانه بااد ر 

 )باباافض  کادانی(

 جهان  زمایش دایستگان است.

هر خسی از رنگ گفتاری بدین ره کی 

 رسد

 زن ر درد باید عمر سوز و مرد باید گام

 ریر درد بایااد عماار سااوز و ماارد بایااد 

 زن ر گام

 للّش  دَرُّ النائ باا  فَّإنُّها

 َ دَأ اللش ئام و  یقَ ج الأحرارَ

  فرین بر درد بادا، ز نکه درد  رد پدید

 مایه را زازاد بر وجه حَسَن. مرد کو

 فاارین طرفااه معجوناای اساات محناات 

 زانکه هست

 فض  و سالاریش مردم مرتهن اندر محن

 حسین َ دیقی ( غنم) 

سال بود و از داناش  تختی نسبتا  جوان

بهره وافر ندادات، لکان در اخانق باه 

حاادش والائاای رساایده بااود. یااک لحظااه 

بیاندیشیو که چنین ماردی کاه داعیا  

 موزگاری ندادات، در سایره و دایوه 

  موزد : زندگی به ما چه می

گذدته از  فاا و فاضای  دخاصی و 

اجتماعی که در گفتاار و رفتاار و کاردار 

نمااود و نیاااز بااه ذکاار  تخااتی ظهااور می

دااااواهدی از  نهااااا نیااااست، او در 

خواه و پیرو دکتار  سیاست مردی  زادی

مصدق و تابش ا ول درهو فشرد  افکار 

 ن بزرگمرد باود، افکااری کاه در جَبهَاه 

ملاای دوم ادامااه و گااسترش یافاات و 

طرفاااادارانش در راه تحقااااق  ن بااااا 

دستگاهی که به گفته سر و سالارش 

بازنمااای ظلااو و فااساد و اختناااق بااود 

] قول داه [ درافتادناد و باا ایماان باه 

اینکاااااه در و اااااول باااااه دااااااهد 

کاشید بایاد رناج و چااشید  مقاصود:

ها رنج را خریدار  ، بارها و سالباید درد

هاااا   مدناااد،  زارهاااا دیدناااد و محنت

کشیدند و نسبت باه  راساتن فارو  و 

ضایش سااختن ا اول هماواره در مقاام 

اعاااراض و اعاااتراض پایااادار ماندناااد و 

اندیش  ردید  زاد خود را ماستمرا  باه 

ناپذیر بااه سااوی کمااال  نحااو خااستگی

مقدور ساختند. تختی در این مراح  با 

 دادت. اخنص عم  گام بر می

در حادثااه دردناااک و خونبااار پانزدهااو 

که ما در بازدادتگاه قاصر  5324خرداد 

قلعاااه گرفتاااار باااودیو و فریااااد  و قزل

ها و  اعتراضاااامان علیااااه سااااتمکاری

ها بلند بود، تخاتی درسات  نابسامانی

در ایاان هنگااام بااا عااضویت در هیئاات 

اجرایی موقت، وظایف ددوار خود را با 

گاااه  داد و هی  دایااستگی انجااام ماای

قصور و فتاوری در روش مباارز  او روی 

ننماود. بااسیار بجاسات کااه ایان روش 

ستود   موزنده در ثباا قدم و کوداش 

و امیاادواری و حااتی از خودگذدااتگی 

مورد تکریو و ادامه و تعقیب واقش داود 

. … 

وقت  ن است که در این دقایق عزیاز و 

مکان مقدس وقت را غنیمت دمرده از 

اینجا با خلوص نیت و تعظیاو و احاترام 

به پیران و جوانانی که دلهایشان  کنده 

 از مهر ایران است بگویو:

داننااد والاتاارین و  ساانم باار  نانکااه می

انگیزترین  زیباترین و دلاویزترین و جنبش

 میزترین مفهومی کاه باشریت  و دوق

در عالو هستی و تاریخ طولانی پرفاراز 

و نشیب خود به  ن پرداختاه و در درک 

 »حق«  ن کو و بیش کودیده، مفهوم

آخر «است، با اعتقاد راسخ به اینکه : 

 »چیره نبود جز که خداوند حق

سنم بر پویندگان راه  ن  و راساتی، 

 نانکه در طول  د سال اخیر  راماش و 

 سایش را بر خود حارام کردناد و جاان 

گراماای را در رساایدن بااه مطلااو  بااه 

چیزی نشمردند، کشته ددند و اکنون 

چه بسا از نام و خاکشان اثاری پدیادار 

 نیست ر

ساانم باار مبااارزان کااه دیااو اسااتبداد و 

خودکامگی را بهار  اورا و در هار جاا 

بزانااو در وردنااد و پااشتیبان و پناهگاااه 

تاااارین و  کااااه  ناااارا پاااار ار  » زادی«

دااامردند  ترین مواهاااب می گرانمایاااه

 ددند.

که به مظااهر اناسانیت و  سنم بر  نان

 گذارند. ارزش  دمی احترام می

ساانم باار پاایروان عاادل و انااصاف کااه 

دربار  دوست و ددمن با رعایت ا ا  

 کنند. مردانگی داوری کرده و می

بزرگ نمودن خود را  که سنم بر  نان

 دانند ر نمی در کوچک کردن دیاران

کااه حااوادث را دیگرگااون  ساانم باار  نان

دهناااد، باااه کتماااان حاااق  جلاااوه نمی

گویناد و تمامای  پردازند، حاق می نمی

گویند و  گویند و جز حق نمی حق را می

پذیر  مااردم عااامی را کااه ذهاان  سااان

 کنند ر دارند، اغراا به جه  نمی

که از تعصب گریزانند و  ن  سنم بر  نان

دناساند و از  را استعفای از تعق  می

سَموم روانکااه  حقیقات اوباار   ن بانی 

 ناک می گریزند ر دهشت

کاه باا باطا  هماه جاا و  سنم بار  نان

ساتیزند و  همه وقت و بهار  اورا می

ایاان سااتیزگی را تکلیااف اخنقاای و 

 دمارند ر مردمی خود می

کااه از اهااواا و اغااراض  ساانم باار  نان

پست، به حد امکان دوری جسته  ن را 

نوعی بیماری روحی دانسته باا داروی 

رسااااان عقاااا  بااااه درمااااان  ن  راحت

 کودندر می

بین و گوش  که چشو حق سنم بر  نان

جااوی  داانو و ذهاان خبرگاایر و حق حق

 اندازند خود را بکار می

ونَ احَسَنَهش  ونَ القَولَ فَیتََّب عج الَّذین یسَتم عج

 ( 58) زمر : 

  

 پاورقی:

از جملااه کتااا  ماان لا یحااضره    –  5

الفقیه، معاانی الاخباار، عیاون الاخباار 

الرضا )بناام  ااحب بان عبااد(، اکماال 

، و در اواخاار …الاادین، کتااا  التوحیااد 

عماااار در ری متااااوطن بااااود  رش : 

 بابویه. ، ابندهخدا نامة لغت

  

 پیام ابراهیو 49در  دده در دماره 
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پیش از روا  مسیحیت در اماپاراتاوری 

میاندی  ٣۱۴روم و رسمی ددن   ن در

دسااامااباار را جشاان  ۱۳روماایااان 

زادروز  خاوردایاد  »گرفتند و به  ن  می

گافاتاناد. در روم  می «دکست ناپذیر

خاااوردااایاااد »بااااساااتاااان جشااان  

را باه افاتاخاار زایاش  «ناپذیر دکست

در  «خادای خاوردایاد»مجدد مایاتارا 

برگزار  «انقن  زمستانی»فردای  دب 

دسامبر  ۱۳کردند که در  ن زمان با  می

دد. پس از ممناو  دادن  مصادف می

پرستش میترا در امپراتوری روم، چاون 

ای باه روز تاولاد  هاا ادااره در انجایا 

مسی  نشده است کالایاساا مادعای 

 ۱۳دد کاه مسایا  در هاماان روز 

 دسامبر زاده دده است.

  

دسامبر  هرسال مسیحیان  جاهاان   ۱۳

زادروز  عاایااساای  مساایاا  را جشاان 

گاایاارنااد. ایاان جشاان کااه بااه  ن  مای

گویاناد، از  می «نوئ »یا  «کریسمَس»

داود و در  دسامبر  غاز مای ۱۰دب 

یاباد.  دسامبر ادامه می ۱۳سراسر روز 

البته سندی در دسات نایاسات کاه 

نشان دهد مسایا  در چاه تااریاخای 

چشااو بااه جااهااان گشااوده اساات. 

بسیاری از ماورخاان ماعاتاقادناد کاه 

عیسی  مسی  در زمستان زاده نشاده 

است. زیرا در انجی  لوقاا  ماده اسات 

کااه کااماای پاایااش از تااولااد مساایاا ، 

 گوستوس  قیصر، نخستایان اماپاراتاور  

روم، فرمان  سردماری  مردمان جاهاان 

را داد و چاون بارای ایان کاار هاماه 

بایست روان  زادگاه خاود داوناد،  می

قیصر  ن قادر دورانادیاش باود کاه در 

سرمای زمستان بر ناارضاایاتای  ماردم 

نیفزاید. زیرا بسیاری از  ناان از زادگااه 

خود دور باودناد و بارای  ناکاه در روز 

باایسات  سردماری حاضر دوند، مای

یک هفته یا بیشتر راه بروند. به عقید  

بسیاری از مورخان، هدف ا لی  قیصار 

از سردماری  مردم به احاتاماال زیااد 

تنظیو نظام مالیاتی و سربازگیری باود 

  مد. کس را خوش نمی که هی 

چنین  مده است کاه  در انجی  لوقا هو

کمی پایاش از زاده دادن  مسایا ، 

داباانااانای در  احاارا در هاوای  زاد 

هاای  زیستند و دباهنگام از گالاه می

کردند. در حالای کاه  خود نگهبانی می

ها را در  ن  در زمستان  فلسطین، گله

تورخانه نگه می داداتاناد.  روزگار در سج

بنابراین، به عقید  بسیاری از مورخان، 

مسی  در فصلی از ساال چشاو باه 

جهان گشوده است کاه دابااناان باا 

توانستناد داب را در  هادان می گله

 هوای  زاد سپری کنند.

البته برای بیشتر مسیحیانی که اماروز 

گیرند اهمیتی  کریسمَس را جشن می

ندارد که مسی  در چه روزی زاده دده 

است. جشن کریسمَاس نایاز مااناناد 

هاای بااساتاانای کاه  بیشاتار جشان

خاستگاه دینی دادتاناد، تابادیا  باه 

جشنی غیردینی یا ساکاولار داده و 

های ایرانی  ناوروز و یالادا  مانند جشن

فر تای اسات تاا اعضاای  پاراکاناد  

ها دابای را دور هاو جاماش  خانواده

دوند. با این حال، مورخان  کنجاکااو از 

جست و جو دربار  خاستگاه تااریاخای  

 اند. کریسمَس باز نایستاده

دساامابار را باه  ۱۳نخستین بار کاه 

جشن گرفاتاناد  «زادروز مسی »عنوان  

ماایااندی در رجم بااود.  ٣٣۰در سااال 

کنستانتین اول، امپراتور روم، در ساال 

میندی با  دور فرمانی دکناجاه  ٣۱٣

و  زار مسیاحایاان را در قالامارو خاود 

ممنو  کارد. در  ن ساال جاماعایات 

مسیحیان در سراسر امپراتوری روم به 

رسید. در داهار رجم  در د هو نمی ۳

ترین دهر امپراتوری باود،  که مسیحی

در د جمعیت  داهار را  ۱۴مسیحیان 

دادنااد. بااا گاارویاادن   تشااکاایاا  ماای

 ٣۱۰کنستانتین اول به مسیحیات در 

ماایااندی، گسااتاارش مساایااحاایاات در 

 ٣۱۴امپراتاوری روم  غااز داد و در 

میندی در زمان تئودئوس اول، امپراتاور 

روم، باه دیان دولاتای تابادیا  داد. 

 ۱۰تئودئوس اول با فرمان سالونیک در 

مایاندی بات پارساتای و  ٣۱۴فوری  

های  کفر میز را ممنو  کرد. سپس   یین

میندی مسیحیت را باه دیان  ٣۹۱در 

رسااماای امااپااراتااوری تااباادیاا  کاارد. 

ساان،  زار و داکاناجا  پایاروان   بدین

های دیگر درو  دد و مسیحایاان  دین

های  نان را ویران یا تابادیا   پرستشگاه

 به کلیسا کردند.

باری، پایاش از روا  مسایاحایات در 

امپراتاوری روم و رسامای دادن   ن 

دسااامااباار را جشاان  ۱۳روماایااان 

زادروز  خاوردایاد  »گرفتند و به  ن  می

گافاتاناد. در روم  می «دکست ناپذیر

خاااوردااایاااد »بااااساااتاااان جشااان  

را باه افاتاخاار زایاش  «ناپذیر دکست

در فاردای   «خادای خاوردایاد»مجدد 

باارگاازار  «انااقاان  زمسااتاااناای»دااب 

دسامبر  ۱۳کردند که در  ن زمان با  می

 دد. مصادف می

در قارن  «خدای خاوردایاد»پرستش 

سوم میندی در امپراتوری روم معماول 

دده بود. خادای  خاوردایاد  رومایاان 

ای بود از  پوجلوجن، خدای یونانی، و   میزه

لاوجن   میترا، خدای هناد و ایارانای.  پاوج

یونانی خدای دعر، ماوسایاقای،  واز، 

هنر و زیبایی  مردانه بود و میترای  هناد 

و ایرانی خادای پایاماان، ساوگاناد و 

 ٣۱۴خوردید. با فرمان سالونایاک در 

دسااامااباار مااخااتااصش  ۱۳ماایااندی روز 

مساایااحاایااان دااد. درواقااش، چااون در 

ای به روز تولاد مسایا   ها اداره انجی 

نشده است کلیسا مادعای داد کاه 

دساامابار زاده  ۱۳مسی  در همان روز 

ساان، از ساویای  دده اسات. بادیان

زادروزی برای مسی  دست و پا کارد و 

از سوی دیگر کاودایاد از پایاشاروی  

های دیگر باه ویاژه  یایان مایاتارا   یین

 جلوگیری کند. 

  ترین بازارهای اروپایی است بازار نوئل در شهر استراسبورگ یکی از معروف

 ع  د وامبوفاشلر 
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اشیاهایچ ابچمادمی ایقچتک اکچد ا چوبالی چ یااا  تا

ایرله ا ن...ا  یاراالیرللیراسرموایا وایکیاپبوهگو ا رمایاایبتا

رادچچولیرللیرایالدت چچواانچچ پواالمچچوالیچچرلمای ظچچ  ا چچنایچچ ادچچ   ماا  چچدلا چچ تا

 م ع را  شایالم داراالدبونارلبت ایوش...ا

اسرکچچچوت  رینالهری،بچچچوناهچچچ اسرلدهچچچوما  یچچچرماجچچچ اا  چچچدلا چچچ تا

اددلادچچچچدایاج لدچچچچ 
 
مادچچچچوش االا ریچچچچ مالشا قچچچچدیرا بچچچچ یااایرکچچچچ رگ

 دی ت...ا

ایوالبکایای ا أساید ارکتادد  رلا...ایااگ دلناالاآباید ا تک

...ا  ایماری لاا وایکالیب  س:ایببونی

ا
ک
 لکت...اا ریناکنتاآرمیا  دلاایلق

 

 لم دامرج،کی

 

 

در ادبیااااااااا   راسااااااااان 

قااااااااااااااادیم  ا ااااااااااااااا    

هاااااااااااااا    ااااااااااااااه  ن را 

گفتناد  حکام انادازان  ا اود ب دناد  اه در هن ااا    اناداز" ی "حُکم

د  ساا اره باار اسااا و در حااال حر اا  هاام ی ت اناا دند انااان  نااد،

شاان دادون   اا داه هادب ا ااد    دقیق نشانه ی  نند  ه تدر گدر

ی ایااح حکاام اناادازان در قاارن اهااار   شاااه شاا انان و   نااد  نم نااه

 ب دند  ه تا پیش از داه حو ما  رسایدن  در 
ی
س ارکاران سلج ق

ماوراءالنهر و ن ا  دخارا و دشا   ااوران داه  لاه داری ماش  ل 

هااای تااار شد  شااجاا  "ج انماارد"  و  ب دنااد  بنااا دااه باار د گ ار 

د  مهمان وزی  ناان بار ن نا اان را هام ر ن از ب دند  یکی از دلایل پدر

 دان ته
ی
 اند   اند و ژگ

 

اندازی را بیام ز م  امّاا   مانم در ایح زمانه   ب اس  کمی حکم

د  البتاااه  ناااه در کماااان د و گاااف ی داری و تااادر انااادازی دلناااه در ن شااا ی

 همراه دا ج انمردی و دق  در راستی و درستی سخح  

 

 علی طهماسبی

بگاکسم
ُ
  بحالکتایا ب حاد ااراا 

ارااجوم
ک
 لیتور ادگو ام تاکوق

اط   ا!ا ا  لمامبتظرلناآ  اماک  

لماخ اب دا م رلد ای ال  ک

 ک  د_عبدی م

بعضی از مورخان برای تعیین  تقاریابای  

زادروز مسی  به باررسای  اطانعااتای 

یوحنشا و لوقا   اند که در دو انجی  پرداخته

دربار  تاریخ  مصالاو  دادن او  ماده 

است.  نان با توجه به تقویو رایج در  ن 

زمان و از روی یک ردتاه ماحااسابااا  

اند کاه او  تطبیقی به این نتیجه رسیده

سال پیش از میاند زاده داده  ۰یا  ۳

 است.

البته مسیحیت بخشی از مانااساک و 

باورهای  دیگر  یین میترا را نایاز از  ن  

خود کرد. دین دناسانی معتقدند کاه 

رو   باورهایی مانند دام  خر مسی ، عج

او بااه  ساامااان و رسااتاااخاایااز او را 

مسیحیان از  یین میترا گرفاتاه اناد. از 

 غاز قرن پنجو مایاندی کالایاساا  زار  

پیروان میترا را وظیف  دینی دامارد و 

مسیحیان را به یافتان و ویاران کاردن  

هاای زیارزمایانای  مایاتارا  پرستشاگااه

 وادادت.

در قرون وسطا کریسمَاس باه  اورا 

های مسیحای  ترین جشن یکی از مهو

در مد و در دور  استعمار که اروپاایایاان 

به ترویج مسیحیت در گوداه و کاناار 

جهان پرداختند، کو و بیش در سراسار 

جهان معمول دد. اگرچه برای بیشاتار 

کسانی که امروز در چهار گود  جهان 

کاناناد، جانابا   این جشن را برگزار می

دینی  کریسمَس اهمیتی ندارد، با ایان 

حال، ماماناان مسایاحای ماراساو و 

کنناد.  مناسک  ن را به دقت رعایت می

در کشورهای اروپایی و به طاور کالای 

دو  -در جهان مسیحیت مردم از یاکای

هفته پیش خود را بارای بارگازاری  ن 

کنند و تا پایان سال ماراساو   ماده می

دهند. درواقاش،  کریسمَس را ادامه می

ای را در  جشاان کااریساامَااس دوره

 «هاا دور  جشن»گیرد که به  ن  برمی

 گویند. می «های  پایان سال جشن»یا 

های این جشان  راساتان   یکی از  یین

درخت کریسمَس یا درخت نوئ  است. 

برای این کار از درخت  همیاشاه ساباز  

هاا  کنند. در خااناواده کا  استفاده می

های  کریسامَاس را پاای  معمولا  هدیه

چینند. این سنات در قارون  درخت می

وسطا معمول دده است. تا پایاش از 

قاارن هاایااجاادهااو ماایااندی درخاات 

کریسمَس را با سیب و  جی  و خارماا 

 راستند. اما سپس دمش نیز بارای  می

 راستن  ن به کار بردند. با اخترا  برق، 

های کوچک برقی جایگزین دمش  لاما

دد. معمولا  یک ساتااره یاا تانادیاس  

کوچک یک فرداتاه را نایاز بار باالای 

 ویزند که نشان  فردت   درخت  کا  می

بیت لحَو است که تولد عیسی را بار 

 دبانان نوید داده است.

  

 توسط:علیرضا مناف زاده
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مااان نشاااستم روی پلاااه، یاااک «

صحبت گر  و گیرایای کارد . قبالا  

هم فکرش را نکارده باود . خادای 

زد. در  طور حارف مای متعال همین

واقااع، زبااان ماان بااود، حاارف خاادا 

 »بود.

 

آقا وحید. شما محر  آقاا باودی و -

شااع و روز در خاادمتش. توهاام 

پیغمبری آقاا از کای شارود شاد  

 )خیلی کوتاه لطفا(

با سنم. از موقعی بود که حضرا  قاا -

به مان فرمودناد برایاشان اذان بگاویو. 

بنل بارای مان اذان بگاو «فرمودند  می

کااردم بنااده باانل  عاارض می .»بخااوابو

فرمودنااد  نیااستو وحیااد هااستو. می

 .»غلط کردی. تو بنلی حالیت نیست«

زدنااد کااه   نقاادر بااا عصایااشان ماارا می

داادم اذان بگااویو. بعااد از  مجبااور می

زدند کاه  اذان هو دوباره مرا با عصا می

گوی پیامبر  چرا بد  دا هستی؟، اذان«

یاک باار هاو  .»باید خاوش  ادا باداد

خیلی مرا با همان عصا زدناد فرمودناد 

 »تو چرا سیاهپوست نیستی؟.«

 

علائم دیاری هام از پیغمابری در -

 دیدی  ایشان می

زدند. به  یک مدا حضرا  قا دَمب  می-

مجتبی هو فرمودند وزن کو کند. به او 

خواهنااد روز عیااد  مااژده دادنااد کااه می

 غدیر او را سر دست بلند کنندر

 

خواساتند شابیه  یعنی دقیلاا  می-

 پیامبر اسلا  باشند 

خواساتند جاای هماه  حضرا  قاا می-

پیغمبرها بادند. هماان عاصا کاه ذکار 

خیرش باود بارای همیان باود. یاک روز 

وحید برو قایو دو، این عاصا « فرمودند 

داود.  را که زمین بیندازم یکهو مار می

بعاد جیاه کاشیدند و  ». باید در بارویور

عصا را انداختناد زمیان. هردوماان فارار 

کردیو. چند دقیقه بعد من برگشتو باه 

اتاق،  قا تشریف ندادتند عصا هو مار 

نشده بود. بعد حضرا  قاا یواداکی از 

وحیااد عااصا را «لای در کمااد فرمودنااد 

داناااو  باااردار مااان بیاااایو بااایرون، نمی

 .»موسی چه کلکی زده

 

گفااات کاااه  آقاااا هیچوقااات می-

خواهد برود به غار حَرا یاا کاوه  می

 حَرا 

نخیر. عنداللزوم ایشان مای نشاست -

گفاات حاارای ماان پلااه  روی پلااه. می

که روی پله می نشاست  است. همین

دد یا به قاول  پرچانگی خدا درو  می

خاادای متعااال همینطااور «حااضرا  قااا 

 قا روز اول به من گفتند  .»زد. حرف می

کردم خادا باداد،  وحید ا ن باور نمی«

 »از  دایش دناختور

 

 شنیدی  شما چیزی می-

فرمودنااد  خاایر ولاای حااضرا  قااا می-

وحیااد خاادای متعااال داارو  کاارد. «

گویااد یااک چااای قناادپهلو بیاااوری  می

 »کشند. ایشان با دهان من سر می

 

چه تغییراتی در زندگی عادی آقاا -

 کردی  مشاهده می

هر روز با حجت الاسنم سعیدی امام -

گرفتنااد و یااک  جمعااه قااو تماااس می

موضاااوعی را باااه ایاااشان یااااد وری 

 کردند. اش می کردند و تازه می

 

چااه موضااوعی  )خیلاای کوتاااه -

 لطفا (

بیاان خوددااان بااود. ایااشان فقااط بااا -

و  »یااا...علی«گفتنااد   اادای بلنااد می

 گذادتند. گودی را می

خدا باا زباان ایاشان باه فارسای -

 زد  حرف می

بعله ولی حضرا  قاا دوسات دادات -

ترین حرفی که بلد است به عربی  مهو

خاادمت خاادا عاارض کنااد. مرتااب بااه 

نار  الجما  باذور « فرماود  خداوند می

 ».القطن في المنام.

 

 یعنی چی -

 یعنی دتر در خوا  بیند پنبه دانه.-

 

چطااور شااد کااه آقااا موضااود را -

 ای کرد  رسانه

کنو. اتفاقاااا  دانو. تعجاااب مااای نمااای-

خواسااتند پنهااان بمانااد.  همیااشه می

فرمودنااد.  ن اواناا   خیلاای احتیاااط می

کاانم خاادا واضاا  نبااود. حااضرا  قااا 

فرمودناااد  زدناااد می هروقااات  روغ می

هیچاای نگااو.  روغ خاادا بااود از دهااان «

هاار  اادای دیگااری هااو کااه از  .»ماان

مااال «فرمودنااد   مااد می ایااشان درمی

 »خدا بود، بین خودمان بماند.

 

ثانیااه  ۱کااردی  ) شااما چااه می-

 لطفا (

 

 مصاحبه اختصاصی با آقای وحید حقانی
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چند روز پیش حکو نهایی حمید نوری،   

بعد از یک ماراتن قضایی چندین ماهه، 

در دادگاه استیناف سوئاد تاایایاد و او 

جااارم مشاااارکااات در کشاااتاااار  باااه

جااماعای فاعاالاایان و مابااارزان  دساتاه

ی دصت به حاباس  سیاسی در دهه

ابد محکوم دد. فارزنادان او، پسار و 

دخترش، در مدا بارگازاری جالاسااا 

محاکمه، در  در اخبار قارار داداتاناد. 

طاور  ها بارای حضاور در دادگااه باه  ن

رفتناد و در  مرتب از ایران به سوئد می

سابقاه،  این اثنا، و در اقدامی داید کو

چندین مصاحبه را، طبعاا  در راساتاای 

هاای  دفا  از پادرداان، باا تالاویازیاون

کشور انجام دادناد.  از زبان خار  فارسی

دلی ، امروز بسیاری فارزنادان  همین به

دااناااساانااد و  حااماایااد نااوری را ماای

 اند. ها را دنیده های  ن حرف

اما فرزند حمید نوری بودن چه معنایای 

کاار باودن چاگاوناه  دارد؟ وارث جناایات

داکا  و  چه ها به است؟ سرنودت  ن

تااثایار گانااه ساناگایان  حد تاحات تاچه

 دان قرار خواهد گرفت؟ والدین

بدیهی است مادامای کاه جاماهاوری 

اسنمی بارسارکاار اسات، فارزنادان 

ی  واسطاه  افرادی مانند حمید نوری، به

ای کاه از  های مادی و معناوی حمایت

چاه در  کنند، چنان حکومت دریافت می

ایاان ماادا داااهااد بااودیااو، هاارگااز 

ترین گناهی را متاوجاه والادیان  کوچک

ها را،  دانند و حتی جنایاا  ن خود نمی

عنوان اقادامااتای   ریحا  یا درلفافه، به

ستایند. اما دیار یاا   وا  و قانونی می

زود، این باناای عاظایاو ایادئاولاوژیاک 

کاو  سیاسی فروخواهد ریخت، دسات

امیدواریو چانایان بااداد، و فارزنادان 

ی ناظاام خاود را  مقاماا بلنادمارتاباه

مااثااابااه وارثااان پاادران و مااادراناای  بااه

 کار بازخواهند دناخت. جنایت

هارحاال،  اما دادگاه حامایاد ناوری، باه

باارای   نااخااسااتاایاان دادگاااه عااادلانااه

ی بانیان کشاتاار رژیاو باود و  محاکمه

فرزندان حمید نوری تبدی  به نخستیان 

فرزندانی ددند که دهادا بازماندگان 

هاای حاکاوماتای  عاام و قربانیان قاتا 

دان را از نزدیک با چشمان خود  والدین

دیدند. فرض کانایاد روزی هامایان  می

محاکماا برای دیگر مسئولان نظام در 

خااود ایااران باارگاازار دااود. فاارزناادان 

کارها چه سرنودتی خاواهاناد  جنایت

دادت و در چه موقعیتی قرار خواهاناد 

هاا باه  ی  ن طرف عنقاه گرفت؟ از یک

درک  پدر و مادردان طبایاعای و قاابا 

هاارحااال  اسات و از طارف دیااگار، باه

 اند. بر جنایتی بزرگ و عظیو میراث

جا به سراغ دوران بعد  بد نیست در این

از جنگ در  لاماان بارویاو و ناگااهای 

اجمالی به سرنودت فرزندان مقامااا 

ی ناازی پاس از ساقاوط  بلنادمارتاباه

 فادیسو بیندازیو.

 فااااااااارزنااااااااادان ناااااااااازی

تانیا کارانسایاساکای در کاتاا  خاود 

  "فرزندان نازی" دقیقا  به همین مسالاه

پردازد و داستان زنادگای فارزنادان  می

چند تن از سران حکومت فادیساو را 

کناد.  بعد از جنگ جهانی اول دنبال می

طورکلی باه ساه دساتاه  این افراد به

دااونااد: دسااتااه اول  تااقااساایااو ماای

اند که با بیانی  ری  از اعماال  کسانی

والدین خود در گذدته تبری جسته و، 

کاااه ناااقاااشااای در وقاااو   باااا ایااان

هایشان ندادته، حتی ساعای  جنایاا

در جبران گناهان پدر یا مادردان دارند. 

دود کاه  هایی می گروه دوم دام   ن

دهند سکوا اختیار کنناد و  ترجی  می

در گمنامی و احاتاماالا  دارم بااقای 

بمانند. سرانجام فرزندانی نایاز وجاود 

رغو تصدیق گناه پادران و  دارند که، به

دان، همچنان پیوندی عاطافای  مادران

ها دارند و حتی در بعاضای ماوارد  با  ن

کودند، تا به ادکال مختالاف، باه  می

 ها کمک کنند.  ن

ناظار  طور که پیداست از ناقاطاه همان

سیاسی و اعتقادی، هی  کدام از ایان 

داان دفاا   فرزندان از اقداماا والادیان

ها تناهاا باه  کنند و تفاوا میان  ن نمی

ی  میزان پایاوناد داخاصای و عانقاه

  هاا نسابات باه خااناواده عاطفای  ن

عنوان نموناه، نایاکانس  گردد. به برمی

فرانک، فارزناد سارپارسات گاتاوهاای 

لهساتاان، جازو کساانای اسات کاه 

گاوناه  کاناد هایا   راحتاا  اعانم مای

ای به پادرش نادارد و او را  وابستگی

 ورا علنی مورد لعن و نفرین  مدام به

دهد. از طرف دیگر باه افارادی  قرار می

مانند رولف منگله، پسر پزدک مخاوف 

ی مرگ ماعاروف   دویتسکه به فردته

خوریو که بعد از ماتاواری و  بود، برمی

داادن پاادرش در  مااریااکااای  مااخاافاای

ی پایانای زنادگای او  جنوبی، تا لحظه

رود و از نازدیاک  پنهانی به دیدارش می

زمان  که هو کند، درحالی با او دیدار می

ی  در فرانسه و  لمان جنایاا وحشیاناه

های مرگ را با  دای بلند  او در اردوگاه

کاناد. "هارچاقادر هایاولا،  محکو مای

همچنان پدرم بود": این چایازی اسات 

که پسر یوزف ماناگالاه باعاد از مارگ 

نکاردن ماحا   پدرش، برای توجیه فاش

های بعاد از جاناگ  اختفای او در سال

 وری   ورد. این تناق  عاذا  زبان می به

است که بسیااری دیاگار از فارزنادان 

 کاران نازی نیز دچارش بودند. جنایت

هلگا ادنایدر در بیوگرافی خود "باگاذار 

بروم مادر" در پای  ن اسات کاه باا 

رو داود و  همین تناق  دردناک روباه

نوعی تکلیف خود با مادرش، یکی از  به

هاای  عوام  کشتار یهاودیاان در ساال

جنگ، را مشخص کند. ماادر او در در 

دادن  ی چه ، برای ملاحاق اوای  دهه

به کادر نازی، دوهر و دخترش را تارک 

اس ازدوا   و با یکی از ماقاامااا اس

کند. چند دهه بعد، هلگا باه دیادن  می

رود و  ی ساالامانادان مای او در خااناه

ی عجیب و درد ور خاود از ایان  تجربه

 ورد:  ی تاقاریار درمای دیدار را به ردته

\nددن وحشتناکای را تاجارباه  دوپاره

ی از من از فارط وحشات  کنو. پاره می

ای دیگر گارفاتاار  حرکت دده و پاره بی

هیپنوتیازمای ماماتاد بارای دانساتان 

 خواهد بیشتر از او بداند. است. می

 

فرزند حمید نوری 
بودن چگونه 

 است؟
 دلارام جاسبی
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هلگا در منقاا دیرهنگاام باا ماادرش 

دنبال نشانی از پشیمانی یاا  در به دربه

ی اوسات، باه  درم در سخنان وچهره

امایاد کاه از ایان طاریاق باتاواناد  این

ای کااه  کااو حااس وابسااتااگاای دساات

نسبت به او دارد را برای خودش توجیه 

اش را معنا باباخاشاد. باا  کند و زندگی

ای کاه  حال، مادرش حتای کالاماه این

نشان از پشیمانی دادته بادد را باه 

 ورد و هماچاون بسایااری از  زبان نمی

بازماندگان اعضای نازی، خودش را تنها 

فرمانبری وفادار به قاوانایان ماعارفای 

کند. ممانعت او اذعان به تاقاصایار،  می

وضعیت روانی و اخنقی هلگا را بیاش 

کناد. در یاکای از  از پیش بحرانی می

ی کاتاا ، او،  کنناده های منقلب بخش

سرگشته و ناتوان، خطا  باه ماادرش 

 گوید: گونه می این

 

گردانو. بار دیگر  از بح  با او روی برمی

کاناو، باه تاماام  به قربانیان فکار مای

دانااو، کااه  هااایاای کااه ماای داسااتااان

اناد.  ام، که برای من روایت کرده خوانده

ورزیدن  کنو تنها با نفرا مادرر گمان می

تاواناو باالاخاره از  به توست کاه مای

تاواناو،  هایت بگسلو. اماا نامای ریشه

 دوم." موفق به چنین کاری نمی

پاایاان  کتا  درنهایت باا باخاشاش باه

باخاشاد،  رسد. هلگا مادرش را می می

ناام  باه  اما فقاط از طارف خاود و ناه

 قربانیان:

تمام بنهایی که را کاه بار سار ماا، 

دوهرش و فارزناداناش،  ورده باود را 

بخشیدم. اما درمورد خطاهای دیاگاری 

ها  لوده است، تاناهاا  که دستش به  ن

کاردن و یاا  اند که حق محکاوم قربانیان

 ش را دارند. بخشیدن

تناق  در قبال والدین جنایتاکاار  ارفاا  

منحصر به خود این فارزنادان نایاسات. 

هاا باا  ی  ن دیگران نیز نسبت به رابطه

یکدیگر چنایان تانااقضای را احسااس 

تاوانایاو  کنند. از یاک ساو، نامای می

عنوان بپذیریو کسی از والادیان  هی  به

جانی خود دفاا  کاناد و او را حاتای 

داید، بابت هامایان کاار، هامادسات 

جنایت بدانیو. از طرف دیگر، تمااداای 

فرزندانی که، بعد از افشاای گانااهاان 

پدرومادرانشان، پیوند خانوادگی خود را 

هاا  برند و نسابات باه  ن زیرسوال می

کاناناد داایاد  خصمااناه بارخاورد مای

نظرمان چندان خودایند و  اادقااناه  به

نرسد. چه کار باید کرد؟ چه موضعی را 

کاران اتاخااذ  باید دربرابر فرزندان جنایت

نمود؟ قطعاا  پااساخای سارراسات و 

مشخص برای این قسو سوالاا وجود 

هاای  ها، همچون داخاصایات ندارد.  ن

از گاذداتاگاان   تراژدی، گناهی ابدی را

اند کاه رهاایای از  ن  خود به ارث برده

کاری ددوار و حتای در باعا  ماوارد 

 ناممکن است.

این نودته را با سخنان ناتالی. اف باه 

بریو. ناتالی فارزناد یاکای از  پایان می

عوام  نازی است که بعد از جناگ باه 

رود که  منقاا با فرزندان یهودیانی می

هاای  دست پدر و همکارانش در کوره به

اناد. او درباا   سوزی قربانی داده  دم

 نویسد: این منقاا چنین می

ها بودند که توانستند احسااس  تنها  ن

ور بودیو  رام  گناهی را که در  ن غوطه

ماان، کاه در  کنند.  یا عنقه به والدیان

تمام این ماجراها دست دادتند، ما را 

کاناد؟  تبدی  به همدست جناایات مای

رغاو  همدستی و احسااس گانااه باه

ی خودماان؟ چاه باایاد کارد؟  خواسته

کشیدن دارم از کشاورماان،  دوش به

خشو از گناهی که به ما رسیده، درد 

جا، از  ن والادیان؟  از متولدددن در  ن

دختری از بازماندگان  دوویتس دسات 

مرا گرفت و گفت یک کودک حاق دارد 

پدرومادرش را دوست داداتاه بااداد. 

ها چنین چیزی را هرگز باه  خود  لمانی

ام را  گفتند. حرف او زنادگای من نمی

 برای همیشه نجاا داد.

 

مااه  دی ۱۰دانبه ماورخ  روز یک

جمعااااای از اعاااااضای  ۱۰۴۱

دااورای مرکاازی جبهااه ملاای 

ایران و حز  سوسیال دموکراا 

و لائیااااک ایااااران و اعااااضای 

سازمانهای جبهاه ملای ایاران، 

در سااااااااالروز درگذداااااااات 

رضا تخاتی بار  پهلوان غنم جهان

باویااه  ساار ماازار ایااشان در ابن

حضور یافته و یاد این عضو فقید 

دااورای مرکاازی جبهااه ملشاای 

ایران و قهرمان ملشای را گرامای 

 داداااااااااااااااااااااااااااااااااااااتند.

رغااااو  در ایاااان مراسااااو علی

هاااای حراسااات و حفاظااات  ممانعت

منطقااااه دااااهرری، دکااااتر حااااسین 

موسویان رئیس دوراي مرکازی جبهاه 

ملشاای ایااران، طاای سااخنان کوتاااه در 

هااای پهلااوان تختاای  خااصوص فعالیت

هاای او  نکاتی را یاد ور دده و از تنش

در راه مردم یاد کردند. دکاتر موساویان 

هااای پهلواناای  ضاامن برداامردن منش

غنمرضا تختی، تختی را یاک ماصدقی 

و از اعضای برجاسته داوراي مرکازی 

جبهااه ملاای ایااران دانااست. در پایااان 

پهلااااوان تخااااتی را فااااردی ملاااای و 

دوسااات خواناااد و تأکیاااد کااارد:  مردم

مصادره حکومات اساتبدادی از پهلاوان 

 تخاااااتی، اماااااری نااااااروا اسااااات.

این مراسو با گذادتن تا  گ  اهدایی 

دااورای مرکاازی جبهااه ملشاای ایااران و 

حز  سوسیال دموکراا و لائیک ایاران 

یاد پهلوان تخاتی پایاان  بر سر مزار زنده

 یافااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااااات.

 .۱۰۴۱مااااااااااااه  هفااااااااااادهو دی

 روابط عمومی جبهه ملی ایران

 ایران در  رام اه پهل ان تختی 
ی
 حض ر جبهه ملی
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نظیر در تصاویار کاردن  رمانی بی-5982

یک ایدئولوژی و نظام تمامیت خواه اثار 

 جور  اورل

هایی که بادون دانساتان  از جمله واژه

باریاو  بار معنی و موقعایات باکاار مای

ایدئولوژی است. معاماولا هاو اگار از 

افراد بپرسید که این کلمه چایاسات و 

مقصوددان از بکارگیری  ن چاه باوده 

است، اگر ندانند دروغ بزرگتری تحاویا  

دما خواهند دادر مانند حکایت هاماان 

جوان پرحرفی که در هار ماجالاسای 

رفات بازور باه پاایایان  بالای منبر مای

هااای تااکااراری و   مااد و حاارف ماای

هاای گاونااگاون  نادرستش را باه روش

کارد. داخاص زیارکای از او  بیان می

پرسید که تو که انقدر داناا هساتای، 

دانااسای؟  بگو ببینو مااهای را مای

پاسخ داد بلیر گفت پس بافارماا کاه 

نشان سر او چیست؟ با دستپااچاگای 

پاسخ داد مااهای هاماان اسات کاه 

حکیو درقی گفته و بر روی سر خاود 

دو بر مدگی مانند ادتر دارد. هماه بار 

او خندیدند و فرد زیرک گفت ناه تاناهاا 

ثااباات کااردی کااه چاایازی از ماااهاای 

دانی بلکه نشان دادی که گااو را  نمی

 دهی... هو از ادتر تشخیص نمی

 واژه شناسی ایدئولوژی

: طیف وسیعی از بااورهاا، ایدئولوژی

هایی که  های تفکر و دسته بندی روش

هاای  های سیاسی و کنش بنیاد برنامه

 دهند. اجتماعی را دک  می

ای تحت اللافاظای از  عبارا بالا ترجمه

تعریف دیکشنری  کسفورد بارای واژه 

ایدئولوژی است. اگر با این تعریاف تاک 

اید باه  خطی چیزی از  ن متوجه نشده

دما حق خواهو داد. ا ن من ایاناجاا 

هستو که به این تعاریف تاک خاطای 

قناعت نکنیو و گاو را از ادتر تشخیص 

 دهیو.

هاا از ایادئاولاوژی  چرا حاکاومات

 کنند  استفاده می

هااا و  هاار رهااباار ساایاااساای عااقاایااده

های خود را دارد. عانوه بار  ن  برنامه

دارای نااظااراتاای اساات کااه باارای 

مشروعیت بخشیادن حاکاومات خاود 

هااا   یااد. در ا اا  ایاان بااکااارش ماای

هایی از حقیقت هستند کاه بار  بسته

دنیای کوچک پذیرنادگاان خاود غاالاب 

خواهند داد. دلایا  ایاناکاه رهاباران 

های  خواهند از این بسته سیاسی می

حقیقتی استفاده کنند بسایاار سااده 

خواهند باه حاکاومات  ها می استر  ن

خود مشروعیت بخشیده و نفوذی کاه 

دارند را تبدی  به اقتدار کاناناد. در هار 

حال حکومت با اقتدار از حاکاومات باا 

 تر است. اجبار به مراتب به  رفه

 های ایدئولوژی: ویژگی

هااای مااقاااباا  راهاای باارای  ویااژگاای

هاای  هاا و پادیاده تشخیص ایدئولاوژی

اطراف دماست. قرار نیست که هماه 

موارد درمورد  ن موضو   دق کند و یاا 

حتی ممکن است همه ماوارد درماورد 

 ن  دق کند اما طبق تاعاریاف لازوماا 

 ایدئولوژی نبادندر

هااای بااحااران دااکاا   ابااتاادا در دوره•

گیرند: برای تغایایار قادرا، حافاظ  می

 قدرا یا از بین بردن قدرا سیاسی

کند برای هاماه  ایدئولوژی سعی می•

چیز توضی  دادته باداد.)اغالاب هاو 

 یک توضی (

ایدئولوژی واقعیت را به دک  حقیقت •

دهد)حقیقت با واقعیت فرق  نشان می

توانیو بگوییو در حاال  دارد. مثن ما می

حاااضاار در فصاا  زمسااتااان سااپااری 

کنیو و این یک حقیقت اسات. اماا  می

واقعیت این اسات کاه در ماوقاعایات 

خا ی نسبت به خوردید قرار داریو و 

تغییر زاویه تابش  ن باع  یکاساری از 

 های طبیعی دده است.( پدیده

قدرا یاک ایادئاولاوژی در اساتادلال •

تجربی یا منطقی نایاساتر بالاکاه در 

 الهام بخشی و تاثیرگذاری  ن است

ایدئولوژی نزدیک است که بارای افاراد 

تبدی  به امری دخصی دده و ماثا  

دینی که مردم به  ن اعتقاد پیدا کارده 

 بادند مقدس دمرده دودر

 کند ایدئولوژی انسان را کور می

 عللانیت، نلطه ملابل ایدئولوژی

مساله ما با ایدئولوژی این نیسات کاه 

فقط سعی کنیاو  ن را بشانااسایاو. 

هایای کاه  لحظه ای با توجه به ویژگی

گفته دد، به این فکر کنیاد کاه دچاار 

ددن به یک ایدئولوژی چه بنیی سار 

 ورد؟ اگر ماتاون باالا را دوبااره  ما می

بخوانید، متوجه خواهایاد داد کاه باا 

اعتقاد به یک ایدئولوژی عقننیات زوال 

پیدا کرده و دنیای ماا در حاد هاماان 

ایاادئااولااوژی کااوچااک خااواهااد دااد. 

کند. ایدوئولوژی  ایدئولوژی ما را کور می

علو و دانش و  گاهای و واقاعایات را 

کند. ایدئولوژی باه افاراد بای  نفی می

هاا را  باخاشاد و  ن هویت، هویت می

کناد تاا حادی کاه  فرمانبردار خود می

نسبت به عزیزان خود نیز رحو ندادته 

بادند. ایدئاولاوژی از انساان حایاوان 

سازد. این ها حرف مان نایاسات،  می

حرف هزاران سال تمدن بشری است. 

داید به جای اینکه سعی کنیو جاناا  

سیاسی خود را انتخاا  کانایاو و یاا 

طرفداری از یک گاروه یاا یاک فارد را 

گیری کنیو، باید به خودماان اجاازه  پی

بدهایاو اتافااقااا اطاراف خاود را باا 

 عقلمان بسنجیو.

از روی عمد در ایان ناوداتاه کاوتااه، 

های کنونی و تاریخی ایدئاولاوژی  نمونه

ها  ورده اسات  و بنیی که سر انسان

را نیاوردم تا بارای یاکاباار هاو داده 

بیاموزیو، باجاای ناگااه کاورکاوراناه و 

 ددر دی)مث  یک ایدئولوژی( نسبات 

هاای  هاا و ناظاام به احزا  و حکاومات

سیاسی، به عق  روی بایااوریاو. ایان 

سپارم تا با عقا   تکلیف را به دما می

خود به مثابه یاک چاراغ، از تااریاکای 

ایدئولاوژی خاار  داویاد. بااداد کاه 

همگی، تشخیص ماهی از گاو و دتار 

 را بیاموزیو...

 

 منابش:

 -کتا  بنیاد های علاو سایااسایات •

 عبدالرحمن عالو

واتسانف  -کتا  قدرا بی قادرتاان •

 هاف 

ا اریبوسی  ا  مت د

ا  الیراسرشاریابوخا ا ل دئ ی ژم اه،وناچ د
ارلار!ا  مودبداب ک
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ماورد  ۱۰۱کو  در سال گذدته، دسات

هااا یااا  خااشونت روزمااره از طاارف گروه

افااراد متمایاا  بااه راساات افراطاای در 

کاااشورهای دموکراتیاااک ثبااات داااده 

ثباااتی اقتااصادی، تخریااب  اساات. بی

ساختارهای مشارکت جمعی و بحاران 

گرفتان  مردانگی کنسیک پاشت قدرا

 اند. راست افراطی

 

مااورد  ۱۰۱کو  ، دساات۱۴۱٣در سااال 

هااا یااا  خااشونت روزمااره از طاارف گروه

افااراد متمایاا  بااه راساات افراطاای در 

کاااشورهای دموکراتیاااک ثبااات داااده 

 است. 

 

های تاریخی دیگر، مثا   که تجربه چنان

ویژه  لمااان بیاان دو جنااگ  اروپااا و بااه

انااد، زوال  تاار نااشان داده جهااانی، پیش

هاااا فاااضا را بااارای فعالیااات  میانجی

کنااد  و  نیروهااای اکااستریو  ماااده می

ی وضااعیت  داااید داادیدترین سااویه

هااای راساات  حاضاار ناایز ظهااور جریان

افراطاای و نئوفادیااست و در برخاای 

هاا باه  موارد حتی راهیابی پرقادرا  ن

 نهادهایی اجرایی یا قانونگذاری بادد.

بارای «ترین ایان تحاولاا، حاز   در تازه

به رهبری خیرا ویلدرس با یک  » زادی

سابقه در انتخاباا تواناست  پیروزی بی

هایش را در پارلمااان از  داامار کرساای

برساااند و مااأمور تااشکی   ٣۰بااه  ۱۰

دولاات دااود. مهاجرسااتیزی، خاارو  از 

ی اروپااااا و محاااادود کااااردن  اتحادیااااه

ویژه بااارای  هاااای ماااذهبی )باااه  زادی

مااااسلمانان( از محورهااااای ا اااالی 

 ی ویلدرس است. برنامه

کمی پیش از  ن نیز خاویر میلی، رهبر 

حااز  لیبرتااارین  رژانتیاان توانااست بااا 

در اد  را باه مقاام  ۳۳کسب بیاش از 

ریاست جمهوری برسد. میلی مخالاف 

حق سقط جنیان و طرفادار  زادساازی 

 حداکثری اقتصاد  رژانتین است.

البتااه در سااط  سیاساات 

هایی  انتخاباااتی ضاادگرایش

داود. مثان  در  نیز دیاده می

انتخاباا پارلماانی لهاستان 

در اکتبر ن مهر ساال جااری، 

ائتاانف اپوزیااسیون متااشک  

هااای چااا و راساات  از گروه

میانه موفق دد در مجماو  

 رای بیااشتری را از ائتاانف 

کسب  »راست متحد«حاکو 

کند و ماأمور تاشکی  دولات 

 ائتنفی دود.

هماااه، پاااشت ایااان  باااا این

های انتخابااتی زاد و  نوسان

ردااد نئوفادیااسو در کااف 

جامعااه جریااان دارد. بااه بیااانی دیگاار 

هاای سیاساای راساات افراطاای  جریان

هااااااای  اناااااارژی خااااااود را از جریان

گیرناااد کاااه حاااول  ای می اجتمااااعی

ستیزی و کوییرساتیزی  نژادپرستی، زن

دهناااد. در  خودداااان را ساااازمان می

هااای سیاساای راساات  مقاباا ، جریان

های اجتماعی  افراطی برای این جریان

 کنند. فضای بروز رسمی فراهو می

ی  این یاددادت با تمرکز بار ایان جنباه

اجتماعی به تحولاا راست افراطی در 

پاااردازد. اساااتراتژی  می ۱۴۱٣ساااال 

غالااب راساات افراطاای در هاار دوره و 

یابی از راه خاشونت و  بستری سازمان

پراکنی روزماره باوده اسات  چاه  نفرا

این خاشونت از یاک مرکاز فرماندهای 

هدایت دده بادد، چه خودانگیختاه و 

پراکنده بادد. باه بیاانی دیگار راسات 

افراطی با توسا  باه خاشونت فراگیار 

است کاه بارای عما  سیاسای خاود 

  فرینند. فضا می

باار     ه   ی د ر   باا ز  ا م  ی هاا  ت ا   پ ا ی ا ن   ن و  ا ن و  ژ 

ا لاام لااال ی     د یاد باا ن   بایان «ا ماساا ل ،   

»مااطااا لاااعاااا ا   تااار و ر یاساااو  کااه   یااک    

م ا س س ه   ت ح قایاقاا تای   باا   تامار کااز   باار   

تاحار کاا ا   ر ا سات   ا فار ا طای   و   جاهااا د ی   

م و ر د      ۱ ۰ ۱ک و     د ر   د نایاااسات ،   د سات 

ا     خاشاو نات   ر و ز مار ه   ا ز   طار ف   گاار و ه  هااا

یاااا   ا فااار ا د   ماااتاااماااا یااا    باااه   ر ا سااات   

ا فااااار ا طااااای   د ر   کاشاااااو ر هاااااا ی   

 د ماو کار ا تاایااک   ر ا   ثابات   کار د ه   ا سات . 

ا« اپ   ییچچچچچچچچچچچچچچچ تک ا»مچچچچچچچچچچچچچچچ   ااعقم«  نچچچچچچچچچچچچچچچشیتا

ا»رم  چچچچچچچچچچچچچچرلسی ا ک مچچچچچچچچچچچچچچتا«  ل چچچچچچچچچچچچچچ، سل

 »رم  چچچچرلسیاع  چچچچ ارم  چچچچرلسی« ا»قچچچچود ن

الکچتا چ ایچ اخد چد اهوادومالین….  ی ااهونی هونی

 ن چچچچد البچچچچچوا ااهچچچچراچبچچچچدامت چچچچویهالمچچچچواراه 

هواالایچچچ اارلادچچچد.ادچچچِاتچچچ ن پا چچچ الیچچچناخد چچچد 

ای چچچچچچچلامی ابچچچچچچچو دا   لیاهچچچچچچچ  بچچچچچچچدناا بچچچچچچچد

ا  رایوبچچچچچدا چچچچچ ااکچچچچچوشیرواهوماد چچچچچورمام چچچچچودپ 

االاراادظومارییچچچچچتایاجوم چچچچچ 
ا
هچچچچچوماامامچچچچچدن

  بد.اارم  رل  کای اه ای لامی

اا :ا۰ا۴ا ا۴ اارامچچ ا چچرالاسیا اابچچ اااشا االاشا ا
ا
دچچدچچرالان

اارامچچ ا چچچرالاسیا  عچچچ چچچ چچچ ا

 هوشنگ رحمانی

https://www.radiozamaneh.com/794410
https://www.radiozamaneh.com/794410
https://www.radiozamaneh.com/794410
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 ح م لا ل   د یااار ی   ساتایاز ا ناه 

 

سااله باه  ۱۳در  وری ، یک مرد برزیلی 

دبااستانی در ایالاات سااانتا  یااک پیش

کاتارینااای برزیاا  حملااه کاارد و چهااار 

کودک پنج تاا هفات سااله را باه قتا  

رساند. فرد مهاجو، که پاس از جنایات 

خاااود را تاااسلیو پلیاااس کااارده باااود، 

ی انتشار عقاید فادیاستی در  سابقه

های اجتماعی را دادته اسات.  دبکه

حمانا   این حمله یک مورد از مجموعه

ها در برزی   دبستانی به مدارس و پیش

هااا را بااه  بااوده اساات کااه پلیااس  ن

 دهد. های نئونازی نسبت می گروه

جااااااوی  در سااااااپتامبر یااااااک برتری

سفیدپوست در ایالت فلوریدای  مریکاا 

مسل  به یک مسلس  و یک پیاستول 

هاا ساه  ی نازی با  رم  لیب دکاسته

تبااااار را در یااااک   مریکااااایی  فریقایی

ای باه قتا  رسااند و  فرودگاه زنجایره

خاودش را هاو هانک کارد. قاتا  یاک 

مانیفست نژادپرساتانه نایز از خاود باه 

ی ایان حمانا  جا گذادته بود. نموناه

چنیاانی در ایااالاا متحااده بااسیار  این

ی اول در  مااار  اساات. در واقااش، رتبااه

خشونت ملهو از راست افراطی، از  ن 

 ایالاا متحده است.

در نواماابر گروهاای از اوباااش راساات 

افراطی در دوبلیان، پایتخات جمهاوری 

ی  ایرلند چاقو خوردن چند نفار را بهاناه

دورش و حمله به دفاتر پلیس ایرلند و 

های دااااهری و  تخریااااب زیرساااااخت

ونق  عمومی کردناد. راهپیمایای  حم 

که مشخص بادد   ن بی  –ضدمهاجران 

 یا حمله با چاقو کار یک مهاجر بوده یاا 

در نزدیکاای محاا  جاارم دااک    –نااه 

زا باه  گرفت و دوردیان باا ماواد  تاش

بااسیاری ایاان   پلیااس حملااه کردنااد.

ی حماانا  رویااداد را نخااستین نمونااه

راست افراطی در دوبلین خواندند، اماا 

پیشتر در ماه ماه همیان اماسال هاو 

اعضای یک گاروه نئوفادیاستی محا  

اسکان موقت پناهجویاان در دوبلیان را 

 به  تش کشیدند.

در نوامبر همچنین پلیس ضد تروریاسو 

های  ی تروریاست بلژیک دو طر  حملاه

نئوفادیست را خنثی و یک مرد و یاک 

زن مظنااون را بازداداات کاارد. ایاان دو 

ساااله بودنااد. ایاان  ۱۴مظنااون حاادودا  

ها پااس از یااورش پلیااس بااه  بازداداات

ای که پار از نمادهاا و یادبودهاای  خانه

 ها بود  ورا گرفت. نازی

در همان ماه، برای اولین باار در کاناادا 

بااه خاطاار  )Incel( «اینااس »یااک فاارد 

خاااشونت جناااسیتی محکاااوم داااد. 

یاااا  involuntary celibatesها ) اینااس 

مجردهااای ناخواسااته( اعااضای یااک 

اناااد و  ی  ننین فرهناااگ مرداناااه خرده

داوند کاه باا وجاود  افرادی تعریف می

تمایااا  باااه داااریک احساسااای یاااا 

جنااسی، قااادر بااه یااافتن  ن نیااستند. 

ساتیز،  دادا زن ها رویکردی به اینس 

عمدتا  نژادپرست دارند و دارای روحیاه 

 ۱۱اناد. یاک جاوان  و ادبیاا تجاوزگرانه

فرهنگ به خاطر  ی عضو این خرده ساله

ساااله بااه نااام اداالی ۱۰قتا  یااک زن 

کردن ددید یک زن  نوئ   رزاگا و مجرو 

 دیگر به حبس ابد محکوم دد.

 

 آ م ا د ه   س ا ز ی   تاسالایاحاا تای 

دهاد،  های بالا نشان می که مثال چنان

موارد خشونت ملهو از راست افراطای 

در بسیاری از ماوارد ماسلحانه )یاا باه 

هستند و جاان  )«تروریستی»تعبیری، 

گیرند. در ساالی کاه  افراد را هدف می

گذدت، چنادین ماورد کاشف و ضابط 

های  اسااااااالحه از دار و دساااااااته

 نئوفادیستی هو گزارش دده است.

 

ی  هااای فنننااد توطئااه در ژوئیااه، مقام

ی  یااااک دار و دسااااته «تروریاااستی»

نئوفادیاااستی را کاااه از پرینترهاااای 

ی گاارم  بعدی باارای تولیااد اساالحه سااه

کردنااد خنااثی کاارد. ایاان  اسااتفاده می

ی پلیاس فننناد در پای  گروه به گفتاه

بودند. گروه مذکور  «جنگ نژادی»ایجاد 

 «گرایی داتا »همچنین از ایدئولوژی  

گرفتناد و از تاشریش نامحادود  الهام می

داری در جهاااات  مناسااااباا ساااارمایه

کردنااااد.  فروپاداااای  ن حمایاااات می

اعضای ایان گاروه همچنیان بیان خاود 

ی حمله به افراد بر اسااس رناگ  درباره

داان و  های سیاسی پوست و دیادگاه

هایی مث  بارق  نیز حمله به زیرساخت

 کردند. دهری بح  می

د ر   هاماااا ن   ماااا ه   ر و یاااد ا د   ماااشاا باهای   

نااایاز   د ر   ا تااار یاش   گاااز ا ر ش   داااد   کاااه   

ز     ا باعااااا د ش   بااااه   مار ا تااااب   باز ر گ  ت ر   ا 

کاااش ف   ف ن ن نااااد   بااااو د .   پالایااااس   د ر   

ه      ٣ ۱ع م لایاا تای   گااساتار د ه   د ر    ن قااطااا

ل ی ا   و     د ر   ا سااااتاا ن  ی ش   ع  ا تاااار  ه ا ی   

ا تاااار ی ش   سااااافان   داااااش   نافااااار   ر ا   

د س ت گ یار   و   داماا ر   ز یاا د ی   ماسالااسا    

ه   د س ت ی ،   هافات  ،   د  ی ر  ا       ت  ر   خ شااا ا  ز  ه 

فااااااش ن گ ،   ن ا ر ناجاااااااک ،   خاناجااااااار ،   

ا ی     ساااام ب    د ر ه  ا ز ی ،   م خ  ا یااا  ن  ه 

غ یار قاااا ناو نای   و   یاااک   مایالایاااو ن   یاااو ر و   

پاااو ل   ناقاااد   ر ا   ضاااباط   کااار د .   پالایاااس   

گ ف تاه   باو د   کاه   ا یان   گار و ه   ا حاتامااا لا    بااا   

ل ل ی     ب ا د گ ا ه   ماو تاو ر ساو ا ر ی   بایان  م  ا ل 

بااااااه    Bandidos( «ب ا ناد یااااااد و س »

م عااااااانای   ر ا هاز ناااااااا ن   د ر   ز باااااااا ن   

نااد .     ا سااااپاا نایاا یای (   مااااار تاباط   باو د ه  ا 

باسایاا ر ی   ا ز   کااشاو ر هاا   ا یاان   گاار و ه   ر ا   

ی ن   ی ک   گ ر و ه   م جار ماا نااه  ل ل ی     یااا  ب  ل م  ا 

ه   ط باقاه  .   ب نااد ی   کاار د   ا ن د 

 

ح م ل ه   یاا   بار ناا مااه   ر یااز ی   حامالااه   

 ب ه   ن هاا د هاا ی   د ماو کار ا تایاک 

کو دو ماااورد  ، دسااات۱۴۱٣در ساااال 

ریزی حمله به نهادهاای  حمله یا برنامه

دولاااتی و تااانش بااارای سااارنگونی 

هااااای دموکراتیااااک از جانااااب  دولت

های راست افراطی گزارش داده  گروه

 است.

ی اماسال باود  مورد نخاست در ژانویاه

که طرفاداران ژائایر بولاسونارو، رئیاس 

جمهوری سابق برزیا  پاس از انتخاا  

گرا بااه ریاساات  لااولا داساایلوای چااا

جمهوری، باه مقار ریاسات جمهاوری، 

کنگااره و دادگاااه عااالی برزیاا  حملااه 

 کردند.

مهاجماااان پاااس از دکاااستن مواناااش 

نیروهای پلیس، نخست باه سااختمان 

کنگره حمله کردناد و باا ماواد منفجاره 

ها را دکستند و به سالن  سبک پنجره

اجانس عمومای کنگاره  سایب زدنااد. 

پااااس از غااااارا کنگااااره، بااااه کاااااخ 

جمهوری و دادگاه عاالی حملاه  ریاست

هااا، مبلمااان و داامار  بردنااد و پنجره

زیااادی از  ثااار هاانری موجااود در ایاان 

ها را تخریاب کردناد. پاس از  ساختمان

سه سااعت باا مداخلاه پلیاس فادرال 

داود کاه  حمله کنترل داد. گفتاه می

نفر در رابطه با ایان  ۱۳۴۴تاکنون حدود 

 اند. حمنا بازدادت دده

ایااان مهاجماااان از دو مااااه پیاااش از 

ای  ماااده  انتخاباااا باارای چنیاان حملااه

های مختلااف هااواداران  دااده و دسااته

هاای نظامای  بولسونارو بیرون از پایگاه

سراساار کااشور اردو زده بودنااد تااا در 

 ورا دکست بولسونارو، با داورش 

خااود ارتااش را وادار بااه مداخلااه علیااه 

 داسیلوا کنند.

حمله هواداران بولسونارو یاد ور تهاجو 

حامیان تراما به ساختمان کپیتاول یاا 

کاخ کنگره ایالاا متحده در ژانویه سال 

 بود. ۱۴۱۱

تااار میاااان  داااباهتی از ایااان عمیق

بولسونارو و تراما وجود دارد. در طاول 

جمهوری بولاااااااااسونارو  ریاسااااااااات

زدایاای و اسااتثمار بااه عنااوان  مقرراا

مااصادیق  زادی دخااصی و کار فریناای 

زماان نژادپرساتی  دد. هو معرفی می

و سکسیسو )تبعیا  جناسیتی( نیاز 

سااااالار  هااااای خانواده دفااااا  از ارزش

داااد. پایگااااه  ماااسیحی تلقااای می

انتخاباااتی ا االی بولااسونارو ناایز در 

دده بود کاه تحات  زدایی مناطق جنگ 

داران غیرقااااانونی و  کنااااترل معاااادن

 قاچاقچیان چو  قرار دادتند.
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یک ماه پس از  ن در ماه فوریه، پلیاس 

های دااش   لمااان بااا حملااه بااه خانااه

ی  لماااانی در اساااتان باواریاااا  تبعاااه

ای نئوفادیاااااستی بااااارای  توطئاااااه

سرنگونی دولت  لماان را خناثی کارد. 

این دش نفر در مظان اتهام ارتبااط باا 

قارار داداتند  «دهروندان رایش»گروه 

ی اعاضای  ن در بهاار  که بخش عماده

به اتهام توطئه برای ایجااد  ۱۴۱۱سال 

جناااگ داخلااای در  لماااان، تاااسخیر 

ی مجلس و سرنگونی دولات  مسلحانه

 بازدادت دده بودند.

ایاااااااان گااااااااروه از ایاااااااادئولوژی 

الهاااااام  )survivalism( «بقااااااگرایی»

گیرد. بقاگرایی جنبشی است کاه  می

باااه امیاااد فروپادااای سااااختارهای 

ی  سیاسااای و اجتمااااعی در نتیجاااه

هاااااااایی مانناااااااد بحاااااااران  بحران

هااااای  محیطی یااااا موقعیت زیااااست

داود.   خرالزمانی احتماالی  مااده می

های پلیس، بیش  دهزار  طبق گزارش

کننااد کااه  بقاااگرا در  لمااان زناادگی می

کاااااشتن مهااااااجران، »فعالاناااااه از 

دفاااااا   «گرایاااااان ماااااسلمانان و چا

 کنند. می

ن ئ و ف ا ش یااااااااسام   و   جاو ا ناااااااای   

 ) م ر د ا ن ااای ( شاکانانااد ه 

پایگاااه اجتماااعی راساات افراطاای در 

رفته  کو از نظر نسلی، رفته دنیا، دست

ی  در حاااال تغیااایر اسااات. روزناماااه

در گزارداای در تاااریخ یکااو  «گاااردین»

دساامبر ساال جااری نودات کاه اگاار 

دهناادگان انتخاباااا اخیاار  ی رأی همااه

سال سن داداتند، حاز   ٣۳هلند زیر 

از ایاان  «باارای  زادی»راساات افراطاای 

  ورد. تر رأی می هو بیش

در  خاارین انتخاباااا ریاساات جمهااوری 

در د  رای مارین لوپن،  ٣۹فرانسه نیز 

ی  رهاابر گااروه راساات افراطاای جبهااه

 ۰۹ساااله و  ۱۰تااا  ۱۱ملشاای فرانااسه 

سااله بودناد. در  ٣۰تاا  ۱۳در دداان 

های  هاااای مااارتبط باااا اقااادام گزارش

 میز ملهو از ایدئولوژی راسات  خشونت

ی  افراطی هو افراد جوان کاه در دهاه

زندگی خود هستند زیاد به چاشو  ۱۴

 خورند. می

 ۱۹۱۱متولادین ( Yتر ناس   افراد جوان

باه  ۱۹۹۰متولدین ( Zو نس  ( ۱۹۹۰تا 

اند  بعاد( در دارایطی اجتمااعی دااده

کاااه نئولیبرالیاااسو از یاااک ساااو باااا 

کردن دااااارایط زندگااااای  داااااکننده

اجتماعی، ادتغال و امنیت و از ساوی 

های نهااادی  دیگاار بااا تخریااب زمینااه

پاااذیری  ماااشارکت جمعااای و جامعه

هااا را باادون هیاا  حفاااظ  سیاساای،  ن

ای در معاارض  اجتماااعی و سیاساای

های نئوفادیستی  ها و گروه ایدئولوژی

 قرار داده است.

تر جمعیات  اگر بخش عملگراتر و محتاط

ثبااتی و  جوان  رفا  از روی ترس از بای

… خواست مسکن و کار و بهدادات و

هااای راساات  دهااد بااه گروه تاارجی  می

 –افراطی رأی بدهد، بخشی دیگر نایز 

داوند دسات  هایی که متقاعاد می  ن

پیونااد ایدئولوژیااک   –بااه ساان  ببرنااد 

اناد.  تری با نئوفادیسو پیادا کرده وثیق

از   –هااای جدیااد نئوفادیااستی  جریان

و »  گرایی داتا « های بالا،  جمله مثال

روایاااتی را ارائاااه  کنن  –»  بقااااگرایی«

کنند که در وضعیت کنونای  جهاان،  می

تر  ثباتی و  دو  فراگیرش فعالانه با بی

 نماید. تر می جویانه و مبارزه

دااااید بتاااوان گفااات یکااای از نقااااط 

ای کااه راساات افراطاای از  ن  بحراناای

ی دادتن جایای  گیرد مسئله مایه می

تواناد  جاا می در جهان اسات  حاال این

مَسکن بادد، که ممکن است باه رأی 

به امثال خایرا ویلادرس بیانجاماد، یاا 

تواناد حاس تعلاق یاا ماشارکت در  می

روند جهان بادد، کاه باه پیوساتن باه 

 ی راست. های رزمنده گروه

ی بحرانای دیگار را  افزون بر این، نقطاه

بحااااران مناسااااباا »داااااید بتااااوان 

های  یابی خواند. تکثر هویت «جنسیتی

هاای جناسیتی  جنسیتی، تغییر نقش

هااااای  روی کنسااایک و برخااای پیش

هااااای  حقوقاااای و اجتماااااعی گروه

خاواه،  جنسیتی غیر از مردان دگرجنس

ثبااتی زنادگی اقتاصادی،  همراه باا بی

ویژه موضش ایمن مردانگی  سانتی را  به

فرهناگ  دچار چالش کرده اسات. خرده

ساتیزانه  های زن ، و خشونت«اینس »

ای کااه از دل  ن ظهااور  و کوییرساتیزانه

ی پیونااد  کنااد، مااشهورترین نقطااه می

راساات افراطاای و بحااران مردانگاای در 

 بزنگاه تغییر مناسباا جنسیتی است.

مااواردی ماننااد حملااه بااه نهادهااای 

دااهروندان »ی  دولااتی برزیاا ، توطئااه

بارای برانادازی دولات  لماان و  «رایش

 مادگی تسلیحاتی راست افراطای در 

دهند که این  فننند و اتریش نشان می

تار  تواند به مراتب چیزی بیش پدیده می

اجتماااعی یااا سیاساای  « ساایب»از 

بادد و ممکن اسات دقیقاا  در دارایط 

بحران اقتاصادی، نظاامی یاا اکولوژیاک 

های نظاااو نهاااادی و  عمیاااق، پایاااه

 اجتماعی سیاست را هدف بگیرد.

 

اا االیچچچراشایچچچلا اارااا االایچچچرالا ا اااالاکچچچتا ااخچچچ ااارا ا اابچچچکچچچ چچچتا اااا02 چچچ ارا چچچواما  1021راما

https://www.radiozamaneh.com/749118
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ه 
فح

ص
3

6
 

   (۱) 

 از همان روزی  ه دس  حضد  قابیل

 گش   ل ده ده   ن حضد  هابیل

 از همان روزی  ه فرزندان  د 

 زهر تلخ دشمتد در   نشان ج شید

  دمی  مرده ب د ! 

 گراه  د  زنده ب د ! 

  

 برادرها از همان روزی  ه ی سف را 

 ده ااه اندا تند

د را  از همان روزی  ه دا ش ق و   ن دی ار ا ر

 سا تند

  دمی  مرده ب د  

  

 دعد دنیا   هی پراز  د  شد و ایح  سیاب

 گش  و گش 

 قرنها از مرگ  د  هم گذش 

 ای در  ا    دمی  بر نگش  ! 

 

              (۲) 

 قرن ما روز ار مرگ ان انی  اس 

 سینه دنیا ز   و، ها تهی اس 

   پاکی   مرو  ادلهی اس    ح   از
ی
  زادگ

  نادجاس   م سی و عیسی و محمد )ا(   ح   از

 قرن م سی ان ه ها س 

 روز ار مرگ ان انی  اس  ! 

  

 مح  ه از پ مردن یک شا ه  ل

 از ن اه ساک  یک   دک بیمار

 از ف ان یک قناری در قفس

 از نم یک مرد در زنجدر 

 دار  حتی قاتلی بر 

 اشک در اشمان و د ضم در  ل س 

 وندر ح ایا   

 زهر  در پیاله   زهر مار  در سب س 

 مرگ او را از  جا داور  نم ؟

  

  ح   از پژمردن یک برگ نی  

 وای     جن ل را بیادان میونند  

 دس    ن  ل د را در پیش اشم  لق پنهان میونند ! 

 هیچ حی اود ده حی اود نمیدارد روا

  نچه ایح نامردمان دا جان ان ان میونند! 

  

                 (۳) 

  ح   از پژمردن یک برگ نی   

 ) فرض  ح مرگ قناری در قفس هم مرگ نی   (

 فرض  ح : یک شا ه  ل هم در جهان هرگ  نرس 

 فرض  ح : جن ل بیادان ب د از روز نخ   ! 

 در  ا ری س   و   ر

 در میان مردی دا ایح مصی   ها  ب ر !  

   

  ح   از مرگ مح     مرگ عشق

 

 اس  !  مرگ ان انی   گفتگ  از 
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مقاالاا    * این مقاله یکای از سلاسله

نیروهای مسل  و اعتراضااا « ی  پرونده

تاااار در  اساااات کااااه پیش »مردماااای

 منتشر دده است. دانشکده وبسایت

  

 یا ممکن است نیروهای مسلحی کاه 

هااای اقتاادارگرا باارای دفااا  از  حکومت

هاا  اند باه ایان حکومت خود تجهیز کرده

پااشت کننااد و در گااذار بااه وضااعیت 

ترنااااس  دموکراتیااااک ماثاااار بادااااند؟

استاد علوم سیاسی در داناشگاه  لی

دهاد کاه در  ملی سانگاپور ناشان می

هااای خا اای ایاان امکااان وجااود  حالت

دارد. لاای مشخااصا  بااا بررساای قیااام 

فردینانااااد  مردماااای علیااااه حکوماااات

و (  ۱۹۱۰در فیلیپیاااااان ) مااااااارکوس

در  سااوهارتو گذادااتن دیکتاااتوری کنار

دهد که در  توضی  می(  ۱۹۹۱اندونزی )

چااه داارایطی نظامیااان بااه ایاان گااذار 

 اند. کمک کرده

  

حکومااااات اقتااااادارگرا چاوناااااه 

 افتد  برمی

یک راه این است کاه چنیان حکومتای 

در جنگی با نیروهاای خاارجی مغلاو  

دود  مث  حکومات  ادام حاسین در 

عراق. راه دیگر این است کاه حکومات 

های  در نزاعی برخاسته از داخ  حلقاه

قدرا خود سقوط کند، که البته چنیان 

تغییر حکوماتی ممکان اسات خاود باه 

حکومت اقتدارگرای بعدی بینجامد  بااز 

هو مانند کودتای  دام حاسین علیاه 

حسن البکر در عراق. راه دیگار انقان  

هااای  یااا قیااام مردماای اساات. گروه

سیاسااااای مختلاااااف در داخااااا  و 

هااای وساایش مردماای ممکاان  جنبش

اساات وارد فراینااد اعااتراض و انقاان  

هاای اقتادارگرا معماولا   دوند. حکومت

هاااایی رو  باااه سااارکو  چنیااان قیام

 ورند  غالبا  اول با اتکا باه نیروهاای  می

انتظامی و بعد اگر افاقه نکرد با توسا  

 به نیروهای نظامی.

فیلیااااا  برخاااای از محققااااان ماننااااد

کاه  دهناد ناشان می وضاو  به ادمیتر

ای برای رسایدن  هی  تنش سیاسی»

به گشایش سیاسی، بدون اغماض یاا 

رواداری نیروهااای نظااامی بااه نتیجااه 

بناااابراین تااارنس لااای  «رساااد. نمی

خواهااد ببینااد کااه ایاان اغماااض یااا  می

یااافتن مخالفااان باارای  رواداری و اجازه

بردن قیاماشان در چاه دارایطی  پیش

دهد؟ و نظامیاان چگوناه کماک  رخ می

کننده مسیر  های قیام کنند که توده می

رساایدن بااه  زادی سیاساای را طاای 

 کنند؟

  

 گویند  تجربه و تحلیق چه می

محققاااانی کاااه در خاااصوص گاااذار از 

اند باه اجماا   اقتدارگرایی تحقیق کرده

گویند که جلاب حمایات یاا رضاایت  می

نظامیااااان باااارای ایاااان انتقااااال بااااه 

دموکراساای ضااروری اساات. بااه قااول 

ادمیتر، نیروهای نظامی باید بخاشی 

بادند  یا به طاور  «ائتنف مخالفان»از 

گیرمو اجدونا   ایجابی یا به طور سلبی.

قول مشهوری در ایان  و فیلیا ادمیتر

زمینااه دارنااد کااه بااسیار نقاا  دااده: 

طااور   هیاا  گااذاری نیااست کااه اااا بااه»

مستقیو ااا از داکافی  مستقیو یا غیر

جدی در خود حکومت اقتادارگرا دارو  

نااشده بادااد  دااکافی کااه ا ااولا  در 

دهد کاه  هایی رخ می امتداد کشمکش

روهای حکوماات  میاان تنادروها و میانااه

 « ید. پیش می

باااه اعتقااااد ایااان محققاااان، همیااان 

ها هااستند کااه معمااولا  باعاا   دااکاف

ی مردمااای   غااااز اعتراضااااا عماااده

دااوند. بعااد، بااا  غاااز اعتراضاااا،  می

گیرنااد و  تناادروها بحااران را جاادی نمی

کنناااااد  فکااااار می

سااختار سیاساای 

موجااود، نهایتااا  بااا 

تااشدید ساارکو ، 

برای گذر از بحاران 

کااااافی اساااات و 

دلیلاااااای باااااارای 

تغییراا سااختاری 

وجاااود نااادارد. در 

روهااا  مقاباا ، میانه

کنند بادون  فکر می

ا نحاا سیاسی 

حکومااات  سااایب 

جاادی خواهااد دیااد. امکااان دارد چنیاان 

روهایی در میان  فوف ارتش هو  میانه

ها بتواناد در نهایات باه  بادند و همین

 گشایش سیاسی کمک کنند.

الگوی اجدون  و ادمیتر که بین تندروهاا 

گااذارد، معمااولا   روها تمااایز می و میانااه

ی سیاسای را مایا   روهای بدناه میانه

باااااه گاااااشایش در اقتااااادارگرایی و 

میاا  بااه  روهای نظااامی را بی میانااه

دادن نایروی  سرکو  و بیمنااک از دور

 گیرد. نظامی از مردم در نظر می

ترنس لی به این نتیجه رسایده اسات 

که ایان محققاان در بار ورد اینکاه چارا 

بخااشی از نیروهااای نظااامی، یعناای 

روها، از حکومات  ا طن  میانه همان به

گیرند، بیش از حاد  اقتدارگرا فا له می

کنناد.  روی حسن  نیتشان حاسا  می

خواهاد بگویاد  در عوض، ترنس لی می

روها به این دلی  حامی گذار  میانه«که 

داااااوند کاااااه  از اقتااااادارگرایی می

خواهند در درون نیروی نظاامی، یاا  می

در دوران بعد از اقتادارگرایی، امتیاازاا 

معناای ایان  »سیاسی به دست  ورند.

رو  حرف  ن نیاست کاه افاسران میاناه

دخصا  اعتقادی به گشایش سیاسای 

بااروس  طور کااه ندارنااد، بلکااه همااان

گوید، فارغ از اعتقاداتاشان،  می فارکائو

ی ا لی ایان نیروهاا مبتانی بار  انگیزه

های سیاسی و اقتاصادی اسات  وعده

ی بعااااد از  کااااه در خااااصوص  ینااااده

 گیرند. اقتدارگرایی می

ماااردم دسااات ساااربازان را :  ۱۹۱۰انقااان  فیلیپیااان در ساااال 

 )People Power Bookفشارند ) می

 ترنس لی دوس  تلخیص و گ ار  از شهرزاد ناا
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اما محققان بر سر اینکه چارا و چگوناه 

هاااای اقتااادارگرا داااکاف  در حکومت

افتد نظر واحادی ندارناد  طیفای از  می

عواماا  همچااون ماارگ رهاابر، بحااران 

المللی، اعتاصاباا  اقتصادی، وقایش بین

و اعتراضاااا داخلاای از علاا  چنیااان 

 دام  اند. هایی داامرده دااده دااکاف

ی ایان وقایاش  گوید هماه می پرورسکی

به این دلی  مهو هاستند کاه احتماال 

گذار به گشایش سیاسای را افزایاش 

دهاد  دهند. تارنس لای ناشان می می

هاااای  افتادن در حکومت کاااه داااکاف

ی سیاسااات  اقتااادارگرا اغلاااب نتیجاااه

رهااااابران اقتدارگراسااااات  خصو اااااا  

 »کن  تفرقه بینداز و حکومت«سیاست 

که برای مهار نیروهای نظامی باه کاار 

 بندند. می

های متونای کاه باه  یکی دیگر از ضعف

اند، و ترنس لی باه  این موضو  پرداخته

کنااد، ایاان اساات کااه   ن اداااره می

فهمناااااد چگوناااااه  درساااااتی نمی به

روهای درون نیروهااای نظاماای  میانااه

 »ائتااااانف مخالفاااااان«بخاااااشی از 

داااااوند. برخااااای از محققاااااان  می

گویند کاه گاذار از  می میرون وینر مانند

دود که  اقتدارگرایی وقتی محتم  می

بخااشی از مخالفااان داخلاای بتواننااد 

رو را به جانب خود جلاب  افسران میانه

گویناد کاه توافاق میاان  کنند، اماا نمی

مخالفان و نظامیان چگونه ممکن است 

کناد  ی ما سعی می رخ دهد. نویسنده

 توضیحی در این مورد بدهد.

باید یاد ور دد که ترنس لای فقاط باه 

پردازد   ن نو  گذارها از اقتدارگرایی می

های مردمی وسیش  که متعاقب اعتراض

افتنااد. تمرکااز او باار رونااد  اتفاااق می

فروپاداای حکوماات اقتدارگراساات، و 

انوا  دیگار گاذار سیاسای را ماد نظار 

هاااااای  نااااادارد. فروپادااااای حکومت

اقتدارگرا، چنان که محققان دیگر نیز بار 

اساس تجار  تاریخی در پی تو یفش 

ای از گاشایش  اند، اغلب با دوره بر مده

دااود کااه در  ن  سیاساای  غاااز می

های درون حکومااات  داااکار  داااکاف

هایی که معمولا  بیان  دود  دکاف می

افتد. باید توجه  روها می تندروها و میانه

هاای اقتادارگرا  دادت که گاذار از نظام

همواره باه دموکراسای نیاست، بلکاه 

تواند به نو  دیگاری از اقتدارگرایای  می

 نیز بادد.

  

 فیلیپین و اندونزی

چه در زمان حکومت فردیناند ماارکوس 

و چاه در زماان ساوهارتو، وقاتی قیاام 

مردماااای رخ داد، اکااااثر تحلیلگااااران 

گفتند که ارتش دست به سارکو   می

های فیلیپیان و  ددید خواهد زد. ارتش

ی نزدیکای باا حکومات  اندونزی رابطاه

اقتاادارگرای خااود دادااتند و ایجاااد و 

نگهااااداری خااااود را ماااادیون همیاااان 

ها بودناد. عانوه بار ایان، هاو  حکومت

مارکوس و هاو ساوهارتو بار نیروهاای 

نظااامی خااود تقریبااا  تااسلط مطلااق 

ی  دادااتند و پیااش از سااقوط در همااه

منا ب حساس افراد وفادار به خاود را 

که  ۱۹۹۱گمارده بودند. در همان سال 

ساااوهارتو ساااقوط کااارد، برخااای از 

سااوهارتو در «تحلیلگااران نودااتند کااه 

و  »او  اقتاادار سیاساای خااود اساات

احتمال بسیار اندکی دارد که با  ن نو  

رو  هااای مردماای وساایعی روبااه جنبش

هاای اقتادارگرا  دیگر حکومت«دود که 

ی  همچااون حکوماات فیلیپیاان یااا کااره

و در همااان  »جنوباای را ساااقط کاارد.

فیلیپیاان هااو مااارکوس  بیمااار چنااد روز 

 »انقاان  قاادرا مااردم«قباا  از  غاااز 

توانااست کودتااایی را خنااثی کنااد. امااا 

تااری وجااود داداات کااه از  چاایز مهو

 ی تحلیلگران پنهان بود. دیده

  

کشمکش درون نایروی نماامی و 

 گذار از حکومت اقتدارگرا

نزا  دهد که  لی در تحلیلش نشان می

در نیروهااااای نظااااامی در سااااطو  

مختلفااای ممکااان اسااات رخ دهاااد. 

رتبااه   نخااست بیاان فرماناادهان عالی

مانند فرماندهان ساتادی و فرمانادهان 

ها ممکن است  نیروها. سپس این نزا 

ای در بیان  های گاسترده به سارپیچی

برداری  ی فرماان تر زنجیره های پایین رده

نکردن  منجر دود که نهایتاا  باه حمایات

ارتش از حکومت اقتادارگرا بینجاماد. او 

اش باه تفاصی   هایی از مقاله در بخش

ی کااشمکش قاادرا میااان  بااه سااابقه

در  فاابین و ر و ژنرال فیدل راموس ژنرال

و ژنارال پراباوو  ویرانتاو فیلیپین، و ژنرال

پردازد و نشان  سوبیانتو در اندونزی می

دهااد کااه در هاار مااورد چگونااه بااا  می

درو  اعتراضااا جادی مردمای، ایان 

گیری سیاساای  ها بااه جهاات دااقاق

 متفاوا هر کدام انجامید.

تاااارنس لاااای بااااه بررساااای روابااااط 

های اقتدارگرا در دوران منتهی  حکومت

پاردازد.  به سقوطشان باا نظامیاان می

هااای اقتاادارگرا معمااولا  باارای  حکومت

برداری نظامیاان  ماندن از فرماان مطمئن

 »تفرقه بینداز و حکومت کن«از راهبرد 

در بیااان افاااسران ارداااد اساااتفاده 

کنند. وجود رقابت ددید در سطو   می

مختلاااف و خصو اااا  ساااطو  باااالای 

نیروهااای مااسل  حکوماات را مطمئاان 

ای از میاان  نهاا  کند که هی  دسته می

کاشیدن حکومات را نخواهاد  زیر توان به

داداات. امااا اسااتفاده از ایاان راهاابرد 

هااای جاادی در  ممکاان اساات بااه نزا 

میاااان فرمانااادهان ارداااد بینجاماااد. 

فرماندهان ارتش که باه تحریاک حاکاو 

اند  اقتدارگرا وارد رقابت برای ارتقا داده

ممکن است بارای اینکاه راهای بارای 

ی  رسیدن به مقا د خود بیابناد دامناه

پیوندهایاااشان را از درون ارتاااش باااه 

و   های سیاساای درون جامعااه حلقااه

نخبگاان قاادرا بگاسترند تاا بااا کااسب 

های دیگر باه  نچاه  چنین نفوذی، از راه

ترتیب،  این خواهند نزدیک دوند. باه می

تفرقاه بیناداز و «ممکن اسات راهابرد 

ماادا راهاابرد  ، در کوتاه»حکوماات کاان

ی خوبااای باداااد، اماااا در  بازدارناااده

تواند درایطی را به وجود  مدا می بلند

 ورد که در  ن فرماندهان اردد به جای 

 نکااه بااه فکاار حفااظ حاااکو اقتاادارگرا 

بادند، به دنبال موقعیت حذف رقیباان 

 خود بادند.

انداختاان  ی مهااو دیگاار اینکااه، راه نکتااه

بااازی رقاباات میااان فرماناادهان اردااد 

برای ایجاد تفرقه و مهاار  نهاا پیامادی 

هااا  ناااگزیر دارد: برخاای در ایاان رقابت

بازنده خواهند دد. این بازندگان همان 

کااسانی هااستند کااه احتمااال دارد در 

بزنگاه قیام مردمای باا سارخوردگی از 

حاکو اقتادارگرا و باا ارزیاابی اینکاه در 

روایی او دیگاار جااای پیااشرفتی  فرمااان

نخواهند دادت باه مخالفاان حکومات 

نزدیاااک داااوند. بااارای مخالفاااان نیاااز 

تر  ها  ساان ددن باه ایان بازناده نزدیک

های مهمای هاو ممکان  است و فایده

 است دادته بادد.

داده، چاون  رانده حادیه اما نظامیان به

اند، ممکن اسات  به حادیه رانده دده

منابش لازم را بارای مقابلاه باا دیکتااتور 

ندادته بادند و اگر بخواهناد داورش 

موفقی دادته بادند، باید توان لازم را 

هااای وفااادار بااه  هااو در براباار بخش

ترتیب،  این حکومت به دسات  ورناد. باه

های جنااگ قاادرا در درون  ایاان بازنااده

ارتش فقط وقاتی باه مقابلاه باا حاکاو 

 ورند که بتوانند حمایت  اقتدارگرا رو می

های خارجی، کاه اهرمای بارای  قدرا

 وردن بااه کشوردااان را دارنااد،  فااشار

های  هاا و ساازمان جلب کنند و با گروه

سیاساای و ماادنی جاادی در داخاا  

ائتنف کنند: مانند ائتنفی کاه راماوس 

هاااااااای  در فیلیپیااااااان باااااااا گروه

ی تظاهراا، بازرگاناان و  دهنده سازمان

کلیسای کاتولیک دادات، یاا ائتنفای 

کاااه ویرانتاااو در انااادونزی باااا جنباااش 

  دانشجویی اندونزی برقرار کرد.
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این جلب حمایات 

و ائتنف برای این 

گااروه از نظامیااان 

به سه دلی  مهو 

است: اول اینکاه، 

ائتنف با مخالفاان 

داخلاای، خصو ااا  

اگاار گااروه بزرگاای 

توانااد  بادااند، می

برای این نظامیاان 

در براباار نظامیااان 

دیگاااار حفاظاااای 

ایجااااااااد کناااااااد 

طور کاااه  )هماااان

کلیسای کاتولیاک 

فیلیپیان باا اعاانم 

جااادایی راماااوس  

پروتستان از مارکوس فورا  از مامناناش 

هاایی بروناد  خواست به اطاراف پادگان

ی نظامیاان وفاادار  که در معرض حملاه

بااه مااارکوس بودنااد(  دوم اینکااه، اگاار 

حکومااااات اقتااااادارگرا و نیروهاااااای 

بردارش دست به سرکو  جادی  فرمان

توانناد  مخالفان بزنند، این نظامیاان می

از حامیان خارجی حکومت که نظردان 

انااااد بخواهنااااد کااااه  را جلااااب کرده

هایاااااشان را از حکومااااات و  حمایت

نظامیان وفادار به حکومت قطش کنند  و 

ترتیب، هااو بااه  این سااوم اینکااه، بااه

کنناد و هاو موقعیات  جنبش کمک می

خاااود را در برابااار رقبایاااشان تقویااات 

هااا  انااد، و اگاار ایاان قطااش حمایت کرده

جدی بادد، این بار وفااداران باه نظاام 

گیرنااد، و بااه  در جنااا  بازنااده قاارار می

دلای  دخصی هو که داده باه تغییار 

داوند.  دان مایا  می موضش سیاسی

ی  ترتیب، حمایتی که جنا  بازنده این به

توانااد  توانااد جلااب کنااد می ارتااش می

تااااار و  های عمیق  غاااااازگر داااااکاف

 تری در داخ  ارتش بادد. کننده تعیین

وقو  اعتراضاا مردمی گاسترده علیاه 

حکومت اقتدارگرا موقعیاتی اسات کاه 

در  ن افاااااااااااسران نظامااااااااااای 

دده، مخالفان داخلای،  رانده حادیه به

کنناد  و کشورهای خاارجی ساعی می

ی خااود را ببرنااد. وقااو   هاار یااک بهااره

ی مردمااای باااه  تظااااهراا گاااسترده

دهااد کااه  نیروهااای نظااامی پیغااام می

حکومت ممکان اسات متزلازل داود و 

 نها باید به فکر محافظات از خودداان 

بادااند. ممکاان اساات نظامیااان وفااادار 

هو به این نتیجه برسند که بهتر است 

ها و  جهاات عااوض کننااد و کنااار بازنااده

مخالفان داخلی قارار بگیرناد، چاون در 

غیر ایان  اورا ممکان اسات باا ماو  

 تغییر سیاسی روبیده دوند.

باارای مخالفااان داخلاای ناایز ائتاانف بااا 

تواناد مفیاد باداد،  نظامیان بازناده می

ترتیب احتمال دسترسی به  این چون به

نیروهایی در داخ  نظام و دستیابی به 

بارد. و  تر را باالاتر می تلفااا تغییری کو

هاااایی کاااه میاااان  ی تماس در نتیجاااه

هااااااای ناراضاااااای ارتااااااش و  بخش

های ماستق  سیاسای درون  سازمان

دااود، دو  ی ماادنی برقاارار می جامعااه

طرف ممکن است به توافقاتی برسند. 

های خارجی نیز ممکن است باه  دولت

ایاان نتیجاااه برساااند کاااه ائتااانف باااا 

های داخااا  ارتاااش راه قابااا   بازناااده

تااری باارای رساایدن بااه اهااداف  تحقق

 دان است. خارجی  سیاست

  

 ها با مخالفان داخلی توافق بازنده

ترتیب، رونااد رساایدن بااه چنیاان  این بااه

هایی  توافقی، حا   تعام  میان جنا 

های  از نیروهااای مااسل  بااا سااازمان

ی ماادنی اساات.  مااستق  در جامعااه

های درون  اعتراضاا مردمی باه بازناده

دهااد کااه  نیروهااای مااسل  نااشان می

ممکاان اساات بتواننااد بااه توافقاای بااا 

های ماشهود  مخالفان برسند  داکاف

ی مدنای  در نیروهای مسل  به جامعه

دهااد کااه احتمااالا  فااضایی  نااشان می

های  باارای فعالیاات سیاساای سااازمان

 مستق  گشوده دده است.

های درون  اگاار پیمااانی میااان بازنااده

نیروهای ماسل  و مخالفاان سیاسای 

بسته داود، قاعادتا  بایاد بتاوانیو ایان 

موارد را مشاهده کنیو: اول اینکه بایاد 

باستن در  منافش مشترکی بارای پیمان

میان باداد  میاان افاسران نظاامی و 

هایاای  مخالفااان داخلاای بایااد منقاا

های   ورا گیرد  دو طارف بایاد بیانیاه

های  مااشترکی  ااادر کننااد یااا اقاادام

هماااهنگی  ااورا دهنااد کااه پیونااد و 

ی دو طارف را تاضمین  توافق و مصالحه

هاای  زمان ممکن اسات دولت کند. هو

خااارجی حااامی حکوماات بااه رهاابران 

اقتدارگرا فشار  ورند کاه از مقاام خاود 

 کناره گیرند.

ی  مرحلاه به ترنس لی با بررسی مرحله

رفتن دیکتاتورهاای  تحولاا منجر به کنار

فیلیپین و اندونزی دواهد تأیید الگاوی 

کنااد. لاای نااشان  بااالا را فااراهو می

دهد که در هر دوی ایان کاشورها،  می

هایاااشان، چگوناااه  باااا وجاااود تفاوا

هاای  ها بر سر قادرا در رده کشمکش

بالای نیروهای مسل  زمیناه را فراهاو 

کاارد تااا بااا وقااو  اعتراضاااا مردماای، 

ی مدنی و  مخالفان سیاسی در جامعه

های بازنده ولی قدرتمند در ارتش  جنا 

به هاو جلاب داوند و در برابار حاکاو 

اقتااادارگرا بایاااستند. او همچنیااان باااا 

بررسااای مختاااصرتر چناااد رویارویااای 

هااااای اقتاااادارگرا  مردماااای بااااا نظام

چیان ) اعتراضاا میدان تیان  ن من در

ی  در کااره قیااام گوانااگ جااو و(  ۱۹۱۹

دهااد کااه  نااشان می(  ۱۹۱۴جنوباای )

چگونه در این موارد که ارتش مناسجو 

ماند، سرکو  پیش رفت و قیاام ناکاام 

 دد.

 

نماااودار حمایااات نظامیاااان از گاااذار از 

 اقتدارگرایی
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